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Úvodné slovo guvernéra

Národná banka Slovenska sa od prvých dní svojej existencie vyprofilovala ako
plnohodnotná, samostatná a nezávislá centrálna banka Slovenskej republiky. Tento
proces bol o to zložitejší, že banka vznikla v období formovania samostatného štátu
a v procese ekonomickej transformácie.

Už v prvom roku NBS dosiahla svoje základné ciele a stala sa stabilizujúcim
prvkom pri udržaní makroekonomickej rovnováhy slovenskej ekonomiky. Činnosť
NBS v roku 1994 s patričnou dávkou reálneho pohľadu hodnotíme ako úspešnú. Jej
podiel na priaznivých makroekonomických výsledkoch ekonomiky Slovenska je
nepopierateľný. Zreteľný je obrat vo vývoji HDP, keď sa po niekoľkých rokoch
recesného vývoja dosiahol relatívne vysoký rast HDP.

V priebehu roka 1994 došlo k zmene menového koša - päťzložkový menový kôš
sa nahradil dvojzložkovým, s percentuálnym zastúpením 40 % USD a 60 % DEM.
Toto opatrenie zjednodušilo riadenie kurzového rizika bánk. Zároveň sa liberalizoval
prístup bánk na devízový fixing NBS v rámci systému vnútornej konvertibility.

Národná banka Slovenska spolupracuje s mnohými významnými finančnými
inštitúciami, akými sú Svetová banka, Banka pre medzinárodné zúčtovanie,
Európska banka pre obnovu a rozvoj, Európska investičná banka. Prejavom
medzinárodného uznania a dôvery menovému programu NBS bolo nesporne
schválenie stand-by pôžičky Radou výkonných riaditeľov Medzinárodného menového
fondu v júli 1994.

Medzi najdôležitejšie udalosti minulého roka patrí aj ratingové ohodnotenie NBS
prestížnou japonskou ratingovou agentúrou The Japan Bond Research Institute
stupňom BBB, čo je kategória investičného ratingu, a následná emisia obligácií
na japonskom verejnom trhu Samurai.
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Primárny cieľ menovej politiky NBS bol v menovom programe na rok 1994
vyjadrený v konkrétnych zámeroch udržať mieru ročnej inflácie v intervale 10% -
13,2 % a udržať daný výmenný kurz slovenskej koruny. Výsledky roka 1994 -11,7%-
ný vzostup úrovne maloobchodných cien a približne trojnásobný vzrast devízových
rezerv NBS pri fixnom kurze - oprávňujú konštatovať, že NBS svoje menové ciele
splnila.

Efekt dosiahnutej stability menového vývoja však nemožno zúžiť na priaznivý
vývoj samotných menových veličín. Oživenie a rast, ktorý vykázala ekonomika SR
v roku 1994, je ťažko predstaviteľný bez menovej stability v roku 1994 a v predchá-
dzajúcich rokoch. Ako celok treba vidieť dynamiku HDP SR vo výške 4,7 %, vysoký
prebytok na bežnom účte platobnej bilancie, vzrast devízových rezerv na 2,6-
mesačný celkový dovoz tovarov a služieb SR, relatívne nízku mieru inflácie a kurz
slovenskej koruny, ktorý sa začína rešpektovať i mimo územia SR.

V menovom vývoji v roku 1994 boli dve zreteľne rozdielne obdobia. V prvom
štvrťroku NBS čelila inflačným tlakom a klesaniu devízových rezerv. V ostatných
troch štvrťrokoch 1994 sa v menovom vývoji začal postupne presadzovať prítok devíz
a menová politika NBS mohla vytvárať priestor pre predaj štátnych dlhopisov a aj
určitý tlak na pokles úrokových mier. Charakteristickou črtou bol postupný rast
peňažného agregátu M2 a čistých zahraničných aktív. Pri poklese ročnej miery
inflácie kvalitatívnu zmenu zaznamenali reálne vkladové úrokové miery dosiahnutím
pozitívnych hodnôt.

Extrapolácia týchto výsledkov do roku 1995 umožňuje mať ešte náročnejšie ciele.
Pre menovú politiku NBS sa z roka 1994 prenáša úloha neinflačne zvládnuť vývoj
devízových rezerv, udržať konkurencieschopnosť exportu, dosiahnuť pokles
úrokových mier a výraznejšie postúpiť v konvertibilite slovenskej koruny na bežnom
účte platobnej bilancie.

Vladimír Masár
guvernér
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Členovia Bankovej rady NBS

zľava:
Jozef Makúch, vrchný riaditeľ výskumného úseku
Marián Jusko, viceguvernér
Vladimír Masár, guvernér
Elena Kohútiková, vrchná riaditeľka ekonomického úseku
Štefan Adamec, riaditeľ menového odboru
Ján Mathes, vrchný riaditeľ peňažného úseku
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A. Ekonomický vývoj SR

v roku 1994



1. SVETOVÁ EKONOMIKA

Vo vývoji svetovej ekonomiky sa v roku 1994 upevnila všeobecná tendencia
k oživeniu, ktorá však v troch základných globálnych skupinách krajín nebola
rovnomerne intenzívna. V krajinách OECD bol rast zreteľný, no relatívne mierny.
Naproti tomu rozvojové krajiny sa vyznačovali vysokou dynamikou rastu. V krajinách
s transformujúcou sa ekonomikou pretrvávala hospodárska recesia, avšak aj v tejto
skupine sa už vyčlenili viaceré krajiny s rastúcou dynamikou hrubého domáceho
produktu (HDP).

V rámci krajín OECD si pozíciu upevnila skupina štátov G7. Vysoké tempo
hospodárskeho rastu si naďalej udržali USA a anglosaské ekonomiky, kde sa
výrazné oživenie dostavilo už v roku 1993. Najvyššie prírastky HDP oproti
predchádzajúcemu roku však zaznamenali krajiny Európskej únie a samotná
Európska únia ako ekonomické zoskupenie v rámci OECD preukázala
najdynamickejšie konjunktúrne výsledky. Naproti tomu oživenie v Japonsku má zatiaľ
podstatne miernejší priebeh.

Významnou črtou terajšieho oživenia svetovej ekonomiky je jeho neinflačný vývoj.
Priemerná miera inflácie za všetky priemyselné krajiny dosiahla 2,4 % (za krajiny
Európskej únie 3,1 %). Mierne tempo konjunktúry a presun hospodárskych aktivít
z krajín, v ktorých sa oživenie začalo, do krajín kontinentálnej Európy a postupne aj
do Japonska, napomohlo utlmenie inflačných tlakov. Hospodárskym oživením
vyvolaný rast cien surovín je mierny a neinflačné je vo väčšine krajín aj všeobecné
makroekonomické prostredie, vzhľadom na dostatočne veľkú medzeru medzi
skutočnými objemami dosahovaného HDP a potenciálnym produktom. Avšak
ekonomika USA (ktorá podľa niektorých názorov funguje už takmer naplno)
a ekonomiky Veľkej Británie, Austrálie a Nového Zélandu stoja pred nebezpečen-
stvom prehriatia.

Druhou stranou neinflačného priebehu oživenia je pretrvávajúca relatívne vysoká
úroveň nezamestnanosti vo väčšine trhových ekonomík. Nezamestnanosť má
prevažne štrukturálny charakter, miera nezamestnanosti dosahovala v krajinách
OECD v priemere 8,2 % a udržala si v podstate úroveň z predchádzajúceho roka.
Charakteristické sú výrazné rozdiely medzi úrovňou zamestnanosti väčších regio-
nálnych celkov: zatiaľ čo v Japonsku miera nezamestnanosti bola 3 % a v USA okolo
6 %, priemerná miera nezamestnanosti krajín Európskej únie neklesla pod 10 %.

Vývoj reálneho HDP vybraných krajín OECD (predchádzajúce obdobie = 100, zmena v %)

USA
Japonsko
Nemecko
Francúzsko
Taliansko
Veľká Británia
Kanada
Krajiny G7 spolu
Austrália
Nový Zéland
Krajiny OECD spolu
Krajiny OECD okrem USA
Európska únia

1992

2,3

1,1
2,2
1,2
0,7

-0,5
0,6
1,6
2,1
0,4
1,6
1,2
1,1

1993

3,1
0,1

-1,1
-1,0
-0,7
2,0
2,2
1,4
3,8
4,4
1,3
0,2

-0,3

1994

3,9
1,0
2,8
2,2
2,2
3,5
4,1
3,0
4,3
5,0
2,8
2,2
2,5
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Svetový obchod rástol rýchlejšie (o 6 %) ako svetová produkcia (o 2,5 %). Rok
1994 bol rokom ďalšieho prehlbovania celosvetových aktivít v prospech rozvoja
medzinárodného obchodu a európskej hospodárskej integrácie. Podpisom
Záverečného aktu, prijatého po zavŕšení 8. (Uruguajského) kola mnohostranných
obchodných rokovaní GATT koncom roka 1993, bola vytvorená nástupnícka
univerzálna medzinárodná organizácia pre svetový obchod (World Trade Organization).
Európska únia sa v roku 1994 rozšírila o Rakúsko, Fínsko a Švédsko.

Hospodárska konjunktúra vo vyspelých trhových ekonomikách, ako aj inštitucionálne
a organizačné zmeny vo svetovej ekonomike a najmä zmeny v západoeurópskom
hospodárskom priestore vytvorili viaceré priaznivé predpoklady aj pre rozvoj
zahraničného obchodu a celkové hospodárske oživenie na Slovensku.

2. EKONOMICKÝ VÝVOJ V TRANSFORMUJÚCICH SA
KRAJINÁCH STREDNEJ EURÓPY

Česká republika, Maďarsko, Poľsko, Slovenská republika a Slovinsko sa
v súčasnosti vyčlenili spomedzi transformujúcich sa štátov strednej a východnej
Európy ako skupina piatich krajín, v ktorých priebeh ekonomických reforiem začína
prinášať pozitívne výsledky a vývoj niektorých makroekonomických ukazovateľov
svedčí o postupnej stabilizácii ich ekonomík.

Hrubý domáci produkt

Pozitívny obrat vo vývoji tohto ukazovateľa zaznamenali najskôr v Poľsku, kde
rast reálneho HDP, po predchádzajúcom dlhodobom poklese, nastal už v roku 1992
(o 2,6 %) a odvtedy sa dynamika medziročného rastu postupne zvyšuje - v roku 1994
predstavoval prírastok HDP 5 %.

V Slovinsku sa mierne hospodárske oživenie dostavilo v roku 1993, keď prírastok
reálneho HDP bol 1,3 % a v roku 1994 bolo oživenie posilnené ďalším prírastkom
HDP vo výške 5 %.

Hrubý domáci produkt

1990
1991
1992
1993
1994

Slovensko
-2,5

-14,5
-7,0 */
-4,1
4,8

ČR
-1,2

-14,2
-6,6
-0,9
2,5

(zmena oproti
Maďarsko

-3,5
-11,9

-4,5
-2,3
2,8

predchádzajúcemu roku v %)

Poľsko
-11,6

-7,6
2,6
3,8
5,0

Slovinsko
-4,7
-8,1
-5,4
1,3
5,0

Pramene: Štatistický úrad SR, Štatistický úrad ČR, Maďarská národná banka, Národná banka Poľska, Banka
Slovinska
*/ zmena metodiky

V Maďarsku, Českej republike a na Slovensku bol prvý raz od roku 1990 zazna-
menaný reálny rast HDP práve v roku 1994. Najvýraznejší obrat v dynamike vývoja
HDP preukázalo Slovensko, kde po poklese o 4,1 % v roku 1993, bol v roku 1994
vykázaný prírastok o 4,8 %. Prírastok HDP v Maďarsku a v Českej republike bol síce
nižší: 2,8 % a 2,5 %, v roku 1993 im však predchádzali menšie poklesy vo výške
2,3 %, resp. 0,9 %.

Vývoj cien

Miera inflácie v transformujúcich sa krajinách bola v porovnaní s krajinami
Európskej únie naďalej vysoká. Pri pohľade na vývoj od začiatku 90-tych rokov však
možno konštatovať, že dynamika inflačného vývoja sa v regióne týchto krajín zmierňuje.
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Reštriktívna menová politika v Slovinsku pomohla zastaviť hyperinfláciu zo za-
čiatku 90-tych rokov na primeranú úroveň. Poľsko hyperinfláciu takisto zastavilo, aj
keď predpokladanú ročnú mieru inflácie vo výške 23 % v roku 1994 prekročilo.

Česká republika, ktorá má v tomto smere najpriaznivejšie výsledky, sa v roku
1994 najviac priblížila k úrovni jednocifernej ročnej miery inflácie.

Vývoj na Slovensku bol aj v oblasti vývoja cien priaznivejší ako sa všeobecne
očakávalo - výsledkom je jeho postavenie na druhom mieste v porovnávanej skupine.

V Maďarsku sa dynamika inflačného vývoja oproti predchádzajúcemu roku taktiež
znížila.

Miera inflácie

1990
1991
1992
1993
1994

(zmena oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka v %)

Slovensko
10,4
61,2
10,0
23,2
11,7

ČR
9.7

56,6
11,1
20,8
10,0

Maďarsko
28,9
35,0
23,0
22,5
18,8

Poľsko

585,8
70,3
43,0
35,3
29,4

Slovinsko
104,6
247,1

92,9
22,9
18,3

Pramene: ŠU SR, SU ČR, MNB, NBP, BS

Štátny rozpočet

Snahou transformujúcich sa štátov je znižovať deficitné financovanie štátneho
rozpočtu pod úroveň 4 % HDP, čo je jednou z podmienok pre vstup do Európskej únie.

Z tohto pohľadu sa pod želanú úroveň dostali štátne rozpočty Českej republiky,
Slovinska aj Poľska. Na Slovensku by deficit štátneho rozpočtu očistený o aktívne
saldo clearingového zúčtovania s Českou republikou dosiahol hodnotu 3,7 % HDP.

Saldo štátneho rozpočtu

1991
1992
1993
1994

Slovensko
-3,9
-3,1
-6,8
-5,7

ČR

-2,1
-0,2
0,1
1,0

Maďarsko
-4,9
-7,0
-6,1
-6,8

(vyjadrené v % z HDP)

Poľsko

-3,8
-6,0
-2,8
-1,8

Slovinsko
2,6
0,2
0,5

-1,0
Pramene: ŠÚ SR, SÚ ČR, MNB, NBP, BS

Trh práce

Trendy vývoja miery nezamestnanosti v týchto krajinách sú menej priaznivé.
Transformačná recesia a štrukturálne zmeny v hospodárstve spôsobili, že miera
nezamestnanosti sa vo všetkých piatich krajinách v posledných rokoch zvyšovala.

1990
1991
1992
1993
1994

Slovensko

1,6
11,8
10,4
14,4
14,8

ČR

0,8
4,1
2,6
3,5
3,2

Maďarsko

1,9
8,5

12,3
12,1
11,5

Poľsko
6,3

11,8
13,6
15,7
16,0

Slovinsko
4,7

10,1
13,4
15,5
14,3

Pramene: ŠU SR, SU ČR, MNB, NBP, BS
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Okrem Českej republiky, kde sa miera nezamestnanosti pohybuje na úrovni 3 %,
v ostatných krajinách výraznejší pokles počtu nezamestnaných v roku 1994 nenastal,
v Poľsku a na Slovensku sa miera nezamestnanosti naopak ešte mierne zvýšila.

Zahraničná zadlženosť

V zahraničnej zadlženosti porovnávaných krajín sú podstatné rozdiely - na jednej
strane stojí Poľsko a Maďarsko, ktorých zahraničný dlh presahuje 50 % HDP (pričom
Poľsko už dvakrát dosiahlo dohodu o znížení časti svojho dlhu), na druhej strane
stoja Česká republika, Slovensko a Slovinsko s relatívne nízkou mierou zahraničnej
zadlženosti.

Hrubá zahraničná zadlženosť

1994

% z HDP
USD na 1 obyv.

Slovensko

37,0
788

ČR

32,7
997

Maďarsko

72,7
2 779

Poľsko

51,9
1 076

Slovinsko

17,3
1 156

Pramene: SÚ SR, SÚ ČR, MNB, NBP, BS

Zahraničné investície

Najväčší objem zahraničných investícií smerujúcich do transformujúcich sa krajín
strednej Európy získalo vďaka svojej otvorenosti k prílevu zahraničného kapitálu
a silnému súkromnému sektoru Maďarsko. V minulom roku sa však pozornosť
zahraničných investorov zamerala viac na Poľsko, Slovinsko a Českú republiku,
čo bolo podmienené priaznivými hospodárskymi výsledkami týchto krajín.

Priame zahraničné investície

1994

v mld. USD
USD na 1 obyv.

Slovensko

0,6
112

ČR

2,7
261

Maďarsko

7,0
682

Poľsko

5,0
130

Slovinsko

1,1
553

Pramene: SÚ SR, SÚ ČR, MNB, NBP, BS

Zahraničný obchod

Po roku 1989 nastala v zahraničnom obchode porovnávaných krajín zmena
teritoriálnej orientácie, klesol podiel obchodu s bývalými štátmi ZSSR a ostatnými
krajinami bývalej RVHP v prospech štátov s trhovou ekonomikou. Situácia Slovinska
bola navyše skomplikovaná rozpadom bývalej Juhoslávie v roku 1992, čím Slovinsko
stratilo svoj vtedajší najväčší trh.

Podiel vývozu na dovoze (%)

1991
1992
1993
1994

Slovensko1/

95,6

96,8

86,0

101,6

ČR 2 /

111,9

84,6

102,7

97,1

Maďarsko

89,3

96,0

70,5

68,4

Poľsko

96,0
81,7
75,7
95,3

Slovinsko3 /

93,7
113,4

97,5
97,9

Pramene: SÚ SR, SÚ CR, MNB, NBP, BS 1/ od roku 1993 vrátane obchodu s CR
2/ od roku 1993 vrátane obchodu so SR
3/ od roku 1992 bez bývalej Juhoslávie

Objem vývozu aj dovozu sa v porovnávaných krajinách od začiatku 90-tych rokov
každoročne zvyšuje, vyššia potreba dovozu však spôsobuje, že obchodná bilancia je
pasívna. V roku 1994 vykázalo vyšší objem vývozu ako dovozu z týchto krajín len
Slovensko, naopak najväčšie pasívum obchodnej bilancie zaznamenali v Maďarsku.
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Súhrnné porovnanie hodnôt základných makroekonomických ukazovateľov
(ročná miera rastu HDP, miera nezamestnanosti, miera inflácie a výška zahraničnej
zadlženosti ako percento HDP), ktoré dosiahli jednotlivé krajiny v roku 1994,
znázorňuje graf tzv. magického štvorca, v ktorom najväčší štvoruholník predstavuje
aj najlepší vývoj.

Z porovnania vidno, že vývoj na Slovensku sa výraznejšie neodlišoval
od ostatných krajín. Priaznivý bol najmä vývoj cien a rast ekonomiky meraný
percentuálnym prírastkom HDP, vo výške zahraničnej zadlženosti je Slovensko
v porovnávanej skupine na treťom mieste. Najmenej priaznivo sa javí pozícia
pri porovnaní miery nezamestnanosti.

3. EKONOMICKÝ VÝVOJ NA SLOVENSKU

Všeobecná situácia

Po niekoľkých rokoch recesného vývoja zaznamenala ekonomika Slovenska
v roku 1994 priaznivé makroekonomické výsledky. Dosiahol sa relatívne vysoký rast
HDP pri podstatnom znížení miery inflácie, platobná bilancia sa skončila s aktívnym
saldom a zvýšili sa devízové rezervy.

Zreteľný je obrat v dynamike vývoja HDP, ktorý oproti poklesu o 4,1 % v roku
1993 dosiahol v roku 1994 rast 4,8 % a v stálych cenách dosiahol hodnotu 182,2 mld.
Sk. Nosným sektorom rastu HDP bol zahraničný obchod, zatiaľ čo vo vnútornej
ekonomike ešte nedošlo k výraznejšiemu oživeniu investičného a spotrebiteľského
dopytu. Menová politika NBS naďalej sledovala ako hlavný cieľ vnútornú a vonkajšiu
stabilizáciu meny. To sa prejavilo v znížení miery inflácie v rámci roka na 11,7 %
a celkovej stabilizácii makroekonomického prostredia. V roku 1994 pretrvávala
vysoká a ustálená úroveň nezamestnanosti, ktorá v decembri dosiahla 14,8 %.

Celková stabilita makroekonomického prostredia a kontinuita makroekonomickej
regulácie sa zachovala aj po zmenách vlády.
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Na upevnenie vonkajšej ekonomickej rovnováhy ako opatrenie na ochranu
platobnej bilancie bola začiatkom marca zavedená 10 %-ná dovozná prirážka
na niektoré komoditné skupiny. V priebehu roka sa urobili čiastkové úpravy v štátnom
rozpočte (úprava dane z pridanej hodnoty a spotrebných daní, redukcia výdavkovej
časti štátneho rozpočtu). Koncom prvého polroka 1994 sa v tripartitných rokovaniach
dosiahla aj dohoda o mzdovej regulácii.

Proces privatizácie sa v dôsledku sporov o metódach jej uskutočnenia spomalil,
čoho dôsledkom bolo aj presunutie začiatku druhej vlny kupónovej privatizácie,
pôvodne očakávaného na druhý polrok 1994, do roku 1995.

Hrubý domáci produkt a vývoj v hlavných sektoroch ekonomiky

Hrubý domáci produkt SR v stálych cenách vzrástol v roku 1994 o 4,8 %. Rast
HDP bol zaznamenaný hneď v prvom štvrťroku (3,6 %), v druhom štvrťroku sa
zrýchlil (5,4 %) a s miernejšou dynamikou sa udržiaval aj v druhej polovici roka
(5,1 %)1/. Tento vývoj ovplyvnilo najmä oživenie činnosti priemyslu a služieb, ako aj
prírastok trhovej hodnoty produkcie poľnohospodárstva. Osobitnú úlohu pri dyna-
mizácii vývoja HDP však zohral predovšetkým vývoj v sektore služieb. Kým HDP
v bežných cenách dosiahol nárast o 17,1 %, nominálna hodnota trhových služieb sa
zvýšila o 34,2 % a netrhových služieb o 22,8 %. Podiel sektora služieb na tvorbe HDP
dosiahol v roku 1994 úroveň 55 %.

Vývoj slovenskej ekonomiky v roku 1994 výrazne profitoval z hospodárskej
konjunktúry v zahraničí, ktorá vytvorila priestor na rozšírenie exportných aktivít. Zatiaľ
čo celkový domáci dopyt (v stálych cenách) za rok 1994 sa znížil o 2,6 % a dovoz
klesol o 5,9 %, vývoz tovarov a služieb sa zvýšil o 7,1 %. Vplyv realizačných
podmienok na zahraničných trhoch sa odzrkadlil na nerovnomernej dynamike
oživenia vo vnútri jednotlivých odvetví.

1/ Porovnania s rovnakými obdobiami predchádzajúceho roka.
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Zdynamizovala sa predovšetkým produkcia priemyselného sektora. Výkony
priemyslu merané výrobou tovaru sa zvýšili o 6,4 % (po zohľadnení cenového
vývoja), pričom však tempá rastu produkcie v stredných a veľkých podnikoch
na jednej strane a v malých podnikoch a živnostiach na strane druhej boli rozdielne.
Priemyselná produkcia v podnikoch nad 25 zamestnancov vzrástla o 2,9 %, zatiaľ
čo v malých podnikoch a u živnostníkov rast produkcie dosiahol 39 %

Podľa hlavných tovarových kategórií vzrástla produkcia spracovateľského
priemyslu o 1,4 %, znížila sa ťažba nerastných surovín o 0,3 % a výrazne o 15,3 %
sa zvýšila výroba a rozvod elektriny, plynu a vody. V skupine ťažby nerastných
surovín došlo k poklesu v rudnom baníctve (o 7,3 %), naopak vzrástla ťažba
energetických surovín (o 5,1 %).

V rámci spracovateľského priemyslu sa najdynamickejšie rozvíjali odbory
papierenského priemyslu (nárast o 14,8 %), spracovanie ropy (o 21,7 %) a gumá-
renský priemysel (o 9,2 %). Zvýšila sa aj chemická výroba a výroba dopravných
prostriedkov (oboje o 6,3 %), mierne sa zvýšila aj výroba kovov a kovových výrobkov
a výroba elektrických a optických prístrojov. Pretrvával pokles produkcie v potravi-
nárskom, odevnom, textilnom a kožiarskom priemysle, kde sa produkcia pohybovala
na úrovni 92 % až 97 % predchádzajúceho roka. K najväčšiemu poklesu došlo vo
výrobe strojov a prístrojov (o 13,4 %).

Podiel predanej priemyselnej produkcie, ktorá mala exportné určenie, dosiahol
40,4 % (oproti 37,2 % za rok 1993). O rozhodujúcej dynamizujúcej funkcii vývozu
na raste priemyselnej produkcie svedčí skutočnosť, že podiel prírastku vývozu
na celkovom prírastku priemyselnej produkcie predstavoval 63 %.

V stavebníctve v dôsledku pretrvávajúcej stagnácie investičného dopytu zatiaľ
nebola presvedčivo prekonaná fáza poklesu, hoci aj v tomto odvetví sa pod vplyvom
celkového oživenia prejavili priaznivejšie vývojové tendencie. Ak v prvom polroku
1994 stavebná produkcia dosiahla 89,2 % úrovne prvého polroka 1993, v druhom
polroku zaznamenala oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka nárast
na 101,3%. Celoročný pokles stavebnej produkcie tak predstavoval 3,6 % (oproti
26,1 %-nému poklesu v roku 1993). Nosnou skupinou výkonov stavebníctva sú
menšie súkromné firmy (vrátane družstevných), ktoré vyprodukovali takmer tri
štvrtiny celkového objemu stavebnej produkcie. Podstatné zlepšenie celkovej situácie
odvetvia možno očakávať realizáciou pripravovaných veľkých infraštruktúrnych
projektov a všeobecným oživením investičnej aktivity, ktoré dajú priestor pre
uplatnenie veľkých stavebných firiem.

Výkony poľnohospodárstva mali klesajúcu tendenciu, oproti roku 1993 sa znížili
o 3,2 %. Zároveň však pokračovala pre poľnohospodárstvo priaznivá (makro-
ekonomicky však potenciálne inflačná) tendencia cenového vývoja, čo pozitívne
ovplyvňovalo vývoj tržieb poľnohospodárskych podnikov, ktoré boli oproti
predchádzajúcemu roku vyššie o 7,3 %.
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Inflácia a vývoj cien

Miera inflácie za rok 1994 dosiahla 11,7 % (resp. v ročnom priemere 13,4 %).
Dosiahnutý výsledok je o to výraznejší, že ani v roku 1994 sa hospodárska politika
vlády nezaobišla bez dodatočnej aplikácie niektorých opatrení, obsahujúcich
potenciálnu inflačnú hrozbu. Bolo to zavedenie dovoznej prirážky, úpravy
spotrebných daní a dane z pridanej hodnoty (preradenie viacerých tovarov a služieb
z kategórie 6 %-nej sadzby do kategórie 25 %-nej sadzby). Na cenový vývoj ďalej
vplývali niektoré administratívne úpravy a opatrenia (zvýšenie maximálnych cien
tepla a teplej vody, zmeny v poplatkoch, kategorizácii a cenách liekov, úprava cien
pohonných hmôt a niektorých telekomunikačných služieb).

Relatívne nízku mieru inflácie sa podarilo dosiahnuť vďaka súhre priaznivých
vývinových trendov na ponukovej i dopytovej strane ekonomiky. Deficit štátneho
rozpočtu SR (bez aktívneho salda clearingového zúčtovania s Českou republikou)
dosiahol za rok 1994 objem 14,6 mld. Sk. Pomer schodku štátneho rozpočtu k HDP
dosiahol hodnotu 5,7 % oproti 6,8 % z roku 1993 (a po zohľadnení financovania
prebytku obchodu medzi SR a ČR iba 3,7 %). V prospech neinflačného vývoja
pôsobila aj mzdová regulácia zabraňujúca nadmernému zvyšovaniu miezd
v stratových podnikoch a vybraných ziskových činnostiach (bankovníctvo,
poisťovníctvo, energetika), resp. zabraňujúca rýchlejšiemu rastu miezd oproti
produktivite práce. Na ponukovej strane ekonomiky sa o zmiernenie inflácie zaslúžil
priaznivý vývoj produktivity práce, predovšetkým v priemysle.

Pri celkovo uspokojujúcej tendencii cenového vývoja sa vývoj spotrebiteľských
cien základných tovarových súborov výrazne diferencoval.
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Mzdový vývoj

Priemerná mesačná nominálna mzda v priemysle dosiahla v decembri 7 293 Sk,
čo predstavuje ročné zvýšenie o 14,7 %. V stavebníctve, kde priemerná nominálna
mzda dosiahla 8 422 Sk, predstavoval rast nominálnych miezd 11,3 %, v obchode
25 % pri dosiahnutej priemernej nominálnej úrovni 6 403 Sk.

Celoročný vývoj spotrebiteľských cien spôsobil zvýšenie životných nákladov
v priemere o 11,8 %; najviac postihnutou sociálnou skupinou boli dôchodcovia,
najmenej sa cenové dopady prejavili na zvýšení životných nákladov (družstevných)
roľníkov.

Po zohľadnení vývoja životných nákladov reálna úroveň priemernej mesačnej
mzdy za rok 1994 presiahla úroveň roka 1993 v priemysle o 3,3 %, v stavebníctve
o 2,1 %, v obchode o 1,1 % a v doprave o 6 %. Miera úspor obyvateľstva dosiahla
podľa predbežných údajov 7,2 % (oproti 3,3 % v roku 1993).

Priaznivou črtou charakterizujúcou nastúpené oživenie ekonomiky v stabili-
zujúcom sa makroekonomickom prostredí a postupujúcu reštrukturalizáciu
podnikovej sféry bolo zvýšenie produktivity práce: v priemysle dosiahla v decembri
106,1 % úrovne z decembra 1993. Pri porovnaní vývoja priemernej mzdy
a produktivity práce rast priemernej hodinovej produktivity na jedného pracovníka
(v porovnateľných cenách) predstihoval rast priemernej reálnej hodinovej mzdy
v priemysle o 4,6 bodá, v stavebníctve o 3,1 boda, v obchode o 1,3 boda.

Trh práce

Pri podstatnom zvýšení ekonomickej aktivity, ktoré sa premietlo do rastu HDP,
situácia na trhu práce sa v priebehu roka v zásade stabilizovala. Koncom decembra
1994 miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla 14,8 %, čo predstavuje medziročné
zvýšenie miery nezamestnanosti o 0,3 percentuálneho boda. Pozitívnou črtou však
je, že sa výrazne znížil počet nezamestnaných na jedno voľné pracovné miesto:
v decembri roku 1994 to bolo 28 oproti 48 z decembra 1993. Okrem evidovanej
nezamestnanosti však v slovenskej ekonomike stále jestvuje značná skrytá
nezamestnanosť odrážajúca najmä neúplné využitie pracovných síl v jednotlivých
odvetviach hospodárstva.
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Vo vývoji zamestnanosti dochádzalo v priebehu roka k ďalším medziodvetvovým
štruktúrnym posunom. Koncoročné údaje za rok 1994 v porovnaní s koncom roka
1993 ukazujú, že pokračoval pokles zamestnanosti v priemysle, stavebníctve
a doprave, hoci v priemysle a stavebníctve sa tempo poklesu v priebehu roka
postupne zmierňovalo. Medziročne sa počet evidovaných pracovníkov znížil v prie-
mysle o 1 %, v doprave o 4,4 % a najviac v stavebníctve o 7,4 %. Výrazne o 8,3 % sa
zvýšil počet pracovníkov v obchode.

V miere nezamestnanosti sa udržiavala výrazná regionálna diferenciácia, ktorá
v priebehu roka nezaznamenala podstatnejšie zmeny v stave, založenom v predchá-
dzajúcich rokoch. Najnižšiu mieru nezamestnanosti si udržiava Bratislava a väčšie
mestá, najvyššiu, pohybujúcu sa okolo 20 % a viac, niektoré okresy južného
a východného Slovenska.

Nepriaznivou charakteristikou vývoja nezamestnanosti v roku 1994 bolo zvýšenie
podielu nezamestnanej mládeže, ktorý dosiahol 14,5 % na celkovej nezamestnanosti
oproti 13,4 % v predchádzajúcom roku.

Súkromný sektor

Z hľadiska vlastníctva ekonomických subjektov viac ako polovicu HDP vytvoril
v roku 1994 súkromný sektor. V priemysle sa na celkovom objeme výroby podieľal
53,7 % a v stavebníctve 73,6 %. V súkromnom sektore sa realizovalo 88,5 % malo-
obchodného obratu a 56,3 % výkonov cestnej nákladnej dopravy.

V hospodárstve SR pôsobilo ku koncu roka 36 187 právnických osôb, podieľa-
júcich sa na tvorbe zisku. Oproti stavu zo začiatku roka to bolo o 7 209 viac.
Z celkového počtu právnických subjektov bolo 95,5 % v súkromnom sektore.

K 31. 12. 1994 bolo v SR zaregistrovaných 287 002 podnikajúcich súkromných
osôb, čo znamená oproti stavu zo začiatku roka zvýšenie o 4 108 osôb. Štruktúra
tejto skupiny sa v priebehu roka menila. Na jednej strane sa znížil počet živnostníkov
o 357 osôb, na druhej strane sa zvýšil počet súkromne hospodáriacich roľníkov
o 3 157 a osôb so slobodným povolaním o 1 308.

Zahraničný kapitál

Objem zahraničného kapitálu investovaného na území SR sa v priebehu roka
zvyšoval a k 31. decembru 1994 dosiahol 16,5 mld. Sk (551,7 mil. USD). Oproti stavu
zo začiatku roka to znamená zvýšenie o 53,8 %. Rozhodujúca časť 77 %
celoročného prírastku zahraničného kapitálu bola vložená v druhom polroku, pričom
najväčší prírastok sa zaznamenal v poslednom štvťroku, v priebehu ktorého sa
realizovalo 48,4 % celoročného prírastku zahraničných investícií v SR. Podľa výšky
vloženého zahraničného kapitálu v roku 1994 boli najväčšími investormi Nemecko,
ktoré si udržiava prioritné postavenie, Rakúsko, Česká republika, USA a Fran-
cúzsko. Podiel týchto krajín na celkovom objeme zahraničného kapitálu je okolo
80 %. V regionálnom rozložení zahraničného kapitálu si prioritné postavenie udržala
Bratislava, kam smerovalo 70 % investičných tokov. Zo sektorového hľadiska
zahraniční investori uprednostňovali finančný sektor, významnejšie objemy investícií
ďalej smerovali do odvetvia výroby hliníka, potravinárskeho priemyslu a do obchodu
s potravinami.
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Zahraničný obchod

Zahraničný obchod SR mal v roku 1994 kľúčovú úlohu v konjunktúrnom obrate
vývoja slovenskej ekonomiky. Dôležitým stimulom pre rast slovenského exportu bolo
postupujúce hospodárske oživenie vo vyspelých trhových ekonomikách.

Výrazný nárast vývozu pri viacerých obmedzeniach, ktoré hospodárska politika
kládla dovozu (dovozná prirážka, povinná certifikácia potravinárskych dovozov z ČR,
pretrvávajúci efekt devalvácie na ceny dovážaných komodít), sa odzrkadlil
v aktívnom salde obchodnej bilancie (a podstatne vyššom salde výkonovej bilancie),
čo v konečnom dôsledku napomohlo podstatné zlepšenie platobnej bilancie
a zvýšenie devízových rezerv.

Celkový obrat zahraničného obchodu sa oproti roku 1993 zvýšil o 19,2 %. Pri
celoročnom objeme vývozu 215,5 mld. Sk a dovozu 212,1 mld. Sk bilancia
zahraničného obchodu dosiahla aktívne saldo 3,4 mld. Sk (oproti zápornému saldu
28,7 mld. Sk z roku 1993). Bilancia služieb, ktorá nadobúda postavenie stabilizujú-
ceho prvku bežného účtu platobnej bilancie, dosiahla prebytok 21 mld. Sk.

Dynamika zahraničnoobchodných vzťahov bola formovaná predovšetkým
zvýšením vývozu, ktorého nárast oproti roku 1993 predstavoval viac ako 28,5 %,
zatiaľ čo nárast dovozu bol podstatne miernejší a dosiahol 8,4 %. Exportná
výkonnosť ekonomiky (meraná podielom vývozu na HDP) dosiahla 55 % (oproti roku
1993 zvýšenie o 5,5 %), čo korešponduje s úrovňou priemyselne vyspelých
ekonomík.

V teritoriálnej štruktúre zahraničného obchodu SR pokračovala žiadúca tendencia
zmeny smeru zahraničnoobchodných aktivít na vyspelé priemyselné krajiny, osobitne
v smere zvyšovania podielu krajín Európskej únie a EZVO. Zvýšil sa aj podiel
zahraničného obratu s transformujúcimi sa krajinami združenia CEFTA. Vývoz do EÚ
vzrástol o viac ako 52 %, do krajín CEFTA o 17 %. Výrazne o 12,8 % sa zvýšil aj
vývoz do Ruskej federácie pri poklese dovozu o 1,1 %. Obchod so štátmi SNŠ,
osobitne s Ruskom, však v roku 1994 zostával chronickým problémom zahraničného
obchodu SR, pretože kompenzáciu vysokých objemov surovinových dovozov do SR
vývozom nie je možné dosiahnuť vzhľadom na platobnú neschopnosť zahraničného
partnera.
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Zmeny v teritoriálnej štruktúre zahraničného obchodu SR sú v rozhodujúcej miere
výsledkom zreálňovania zahraničnoobchodných vzťahov s Českou republikou.
Vraku 1994 v zásade pokračovala tendencia k znižovaniu zahraničnoobchodnej
výmeny s ČR, čo sa prejavilo poklesom dovozu z ČR o 10,6 % (bežné ceny f.o.b.).
V obchode s ČR sa významne prejavil dopad ochranárskych opatrení (dovozná
prirážka, obchodné certifikáty) a menovo-finančných zásahov (devalvácia
clearingového ECU o 5 %), ktoré viedli k zdraženiu dovozov z ČR a ich čiastočnému
preorientovaniu na iné krajiny. Napriek výslednému efektu týchto faktorov, ktorý
znamenal zníženie podielu ČR na celkovom zahraničnoobchodnom obrate SR
na 33,6 % (oproti 40 % v roku 1993), Česká republika bola aj v roku 1994 hlavným
obchodným partnerom SR. Jej podiel na vývoze zo SR predstavoval 37,1 %
a na dovoze do SR 29,6 %.

Menej uspokojujúcim faktom vo vývoji zahraničného obchodu Slovenskej
republiky je nedostatočne dynamická tendencia k zmenám v jeho komoditnej
štruktúre. Vo vývoze sa naďalej udržiaval vysoký podiel produkcie s nízkym stupňom
spracovania: kategória priemyselné výrobky (triedené podľa materiálu) - ako sú
železo, drevo, oceľ, sklo, papier - predstavovala 39,2 % exportu, stroje a prepravné
zariadenia 19,4 %. V dovoze mali hlavný podiel 27,7 % stroje a strojárske výrobky,
palivá a mazivá 19,3%. Nevyhnutná potreba udržania a ďalšieho zvýšenia
zahraničnoobchodných výkonov slovenských výrobcov je preto bezpodmienečne
spätá so štruktúrnymi zmenami slovenskej ekonomiky a nimi umožnenou
reštrukturalizáciou exportu smerom k sofistikovanejším vývozným položkám.
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B. Správa o menovom vývoji SR

v roku 1994



1. MENOVÝ VÝVOJ

Prezentácia menového vývoja sleduje štandardné rozlíšenie menových cieľov
(vývoj inflácie, vývoj devízových rezerv), menového inštrumentária (peňažná zásoba,
úvery a vklady, úrokové miery) a menového prostredia (rozpočtové hospodárenie,
platobná bilancia, zahraničné úvery, dlhová služba a veriteľsko-dlžnícka pozícia
sektorov ekonomiky).

1.1. Vývoj inflácie

Výsledky roka 1994 potvrdili reálnosť programových ambícií znížiť infláciu
z 25,1 % v roku 1993 na 10 až 13,2 %.

Inflácia meraná indexom spotrebiteľských cien dosiahla v roku 1994 11,7 % a jej
vývoj bol ovplyvnený predovšetkým:

- úpravou spotrebných daní (k 1. 1. 1994 a k 1. 8. 1994) piva, vína, liehovín,
tabakových výrobkov a výrobkov na báze uhľovodíkov,

- úpravou DPH k 1. 8. 1994, keď boli niektoré tovary a služby preradené zo
skupiny so sadzbou 6 % do skupiny so sadzbou 25 %,

- zvýšením maximálnych cien tepla a teplej vody s účinnosťou od 1. 7. 1994, ktoré
boli spolu so zvyšovaním ostatných poplatkov spojených s bývaním postupne
zavádzané do praxe,

- opatreniami v oblasti poplatkov, kategorizácie a cien liekov, maximálnych cien
pohonných hmôt a úpravou niektorých cien telekomunikačných služieb,

- zavedením tvorby sociálneho fondu,
- nepriaznivým vývojom v poľnohospodárstve a znížením dotácií do tohto odvetvia,

čo sa prejavilo v raste cien potravín,
- rastom cien výrobcov a sezónnymi vplyvmi,
- nedokonalosťou konkurenčného prostredia.

V porovnaní s predchádzajúcim rokom možno považovať vývoj spotrebiteľských
cien v roku 1994 za priaznivý.
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Vývoj spotrebiteľských cien

Úhrn
potraviny
priemyselný tovar
verejné stravovanie
služby

1.Q
102,6
101,7
102,5
103,6
103,9

2.Q
101,5
101,7
101,6
100,9
100,7

3.Q
104,6
110,6
101,9
104,2
102,4

4.Q

102,6
103,3
101,9
104,6
102,0

Rok
111,7
118,3
108,2
113,8
109,2

Vo vývoji spotrebiteľských cien v roku 1994 bola výrazná odlišnosť
v tendenciách základných súborov.

Kým rast cenovej úrovne priemyselného tovaru sa pomerne stabilizoval -
osciloval okolo 0,6 % mesačne - ceny na trhu potravín a vo verejnom stravovaní
v 2. polroku nabrali na dynamike a vyžiadali si pre 4. štvrťrok protiopatrenia. Vývoj
cien potravín pri opakovane nepriaznivých poveternostných podmienkach, ktoré
poľnohospodárstvo nedokázalo eliminovať, sa stal rozhodujúcim faktorom vývoja
inflácie v SR. V minulom roku sa zvýšili ceny potravín o 18,3 %, najviac ceny mäsa
a mäsových výrobkov (o 25,7 %), tukov (o 21,1 %) a vajec (o 20,2 %).

Ceny priemyselných výrobcov sa zvýšili o 9,4 %, čo je polovičný rast
predchádzajúceho roka (18,8 %). Výraznejší nárast cenovej úrovne sa prejavil
vo februári a v 3. štvrťroku. Menej než v predchádzajúcom roku sa zvýšila aj cenová
úroveň materiálov a výrobkov spotrebovaných v stavebníctve (o 9,0 %) a zhruba
o jednu tretinu sa zvýšili ceny stavebných prác, čo predstavovalo vzrast cenovej
úrovne o 7,8 %. Najväčšou mierou sa za posledné 3 roky zvýšila cenová úroveň
poľnohospodárskych výrobkov. Jej vzrast o 18,3 % je v podstate rovnaký aký sa
dosiahol spolu za predchádzajúce 2 roky. Vysoký nárast cien bol aj pri výrobkoch
živočíšneho pôvodu (o 18,5 %).

1.2. Vývoj devízových rezerv

Stav celkových devízových rezerv NBS k ultimu decembra bol 1 745 mil. USD.
Oproti stavu ku koncu roka 1993 vzrástli o 1 295,5 mil. USD.
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Celkové devízové rezervy NBS sú definované ako devízové prostriedky vo voľne
vymeniteľných menách na účtoch v zahraničných bankách, cenné papiere v držbe
NBS, zlato delimitované pri rozdelení ČSFR a držba SDR na účte v MMF.

Rok 1994

1.1.94
január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

Rezervy bez
zlata

a držby SDR1/

(mil. USD)
394,7
339,0
327,1
419,6
472,4
556,1
634,1
969,7

1147,3
1315,3
1414,7
1458,0
1605,2

Zlato2/

(mil. USD)

54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5
54,5

Držba SDR
(mil. USD)

0,3
7,3
0,4
0,4
6,9
0,6
0,6

96,6
89,7
89,7
89,7
82,2
85,3

Celkové
devízové rezervy

(mil. USD)

449,5
400,8
382,0
474,5
533,8
611,2
689,2

1120,8
1291,5
1459,5
1558,9
1594,6
1745,0

1/ Mimo swapových operácií so zlatom
2/ Hodnota zlata = 42,22 USD/oz

Vývoj celkových devízových rezerv NBS

Celkové devízové rezervy NBS boli v priebehu roka 1994 ovplyvňované rôznymi
faktormi. Rozhodujúcim faktorom v oblasti príjmov bol objem devízových prostriedkov
získaných od komerčných bánk prostredníctvom devízového fixingu NBS. Splátky
dlhovej služby NBS ovplyvnili výdavkovú oblasť.

Pozitívny dopad na vývoj devízových rezerv v roku 1994 mali nasledovné faktory:

- aktívne saldo devízového fixingu NBS vo výške 830,4 mil. USD (príjmová zložka
bola 867,9 mil. USD, čo je 45 % celkových príjmov),

- inkasá z Českej republiky za prekročenie hraničného úveru na clearingovom účte
za mesiace júl až december v objeme 370,3 mil. USD (19 % celkových príjmov),

-emisia dlhopisov NBS na trhu verejných obligácií Samurai v objeme
254,5 mil. USD,
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-čerpanie pôžičiek od medzinárodných finančných inštitúcií vo výške 245,6 mil.
USD (MMF, Svetová banka, EXIM Bank of Japan a EIB),

- ostatné príjmy NBS zahrňujúce príjmy z úrokov z depozitných operácií, úrokov
z investovania, úrokov z cenných papierov, FIXBIS-u a pod. vo výške 35,1 mil.
USD,

- výnosy z aktív, predaja aktív a kladné rektifikácie istiny v oblasti CDZ v objeme
20,9 mil. USD.

Negatívne na vývoj devízových rezerv pôsobili:

- splátky dlhovej služby NBS v objeme 249 mil. USD (38,7 % celkových výdavkov),
z ktorých platby v oblasti CDZ boli 136,1 mil. USD, splátky úrokov vládnych
úverov 27,4 mil. USD a splátky istiny a úrokov londýnskej emisie bondov bývalej
ŠBČS 68,7 mil. USD,

- platby za prekročenie hraničného úveru na clearingovom účte s Českou
republikou za obdobia december 1993 a január 1994 v objeme 95 mil. USD
(15 % celkových výdavkov),

- splátky istiny pôžičiek od Medzinárodného menového fondu vo výške
82 mil. USD,

- splátky pravidelných štvrťročných poplatkov MMF v objeme 30,7 mil. USD,
- ostatné výdavky NBS zahrňujúce úroky z prijatých depozit, debetné úroky,

poplatky za prenosovú techniku, úhrady faktúr NBS a iné, vo výške 7,7 mil. USD.

Pozitívom v náraste devízových rezerv centrálnej banky bola skutočnosť, že
podiel aktívneho salda devízového fixingu na celkovom prírastku devízových rezerv
NBS bol vyšší ako podiel nových zdrojov zo zahraničia. Analýza vývoja relatívnych
koeficientov devízovej pozície NBS, vyjadrených ako podiel celkových devízových
aktív a celkových devízových pasív (DA/DP), aj po zahrnutí vládnych devízových
pasív z oblasti CDZ do celkových devízových pasív NBS, potvrdila výrazný nárast
hodnoty tohto koeficientu z 0,35 na začiatku roka na 0,76 ku koncu roka 1994.

Vychádzajúc z kritéria pre stanovenie optimálnej výšky devízových rezerv
centrálnej banky štátu, devízové rezervy NBS pokrývali 2,6-mesačný celkový dovoz
tovarov a služieb Slovenskej republiky, čo je blízke limitnej hodnote 3-mesačného
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dovozu (priemerný mesačný dovoz tovarov a služieb SR v roku 1994 = 683,1 mil. USD).
V porovnaní s rokom 1993 teda došlo k signifikantnému nárastu, keď ku koncu roka
1993 predstavovali rezervy 0,7-mesačný celkový dovoz tovarov a služieb SR.
V oblasti konvertibilných mien je výška rezerv úmerná 3,7-mesačnému dovozu
tovarov a služieb SR v konvertibilných menách (v roku 1993 bol koeficient 0,9).

Kategóriu devízových rezerv komerčných bánk môžeme vymedziť ako krátko-
dobé devízové aktíva voči nerezidentom. Stav týchto aktív na začiatku roka 1994 bol
952,7 mil. USD. K 31. decembru 1994 mali komerčné banky devízové rezervy
v objeme 1 348,0 mil. USD. Rezervy komerčných bánk v priebehu roka 1994 vzrástli
o 395,3 mil. USD. Ak zohľadníme predaj devízových prostriedkov komerčných bánk
Národnej banke Slovenska prostredníctvom devízového fixingu, tak devízové rezervy
komerčných bánk vzrástli v priebehu roka 1994 o 129 %.

Pri hodnotení vývoja celkových devízových rezerv celého bankového sektora
môžeme konštatovať, že devízové rezervy bankového sektora vzrástli o 1 690,8 mil.
USD. Stav rezerv bankového sektora bol na začiatku roka 1 402,2 mil. USD,
ku koncu roka 3 093,0 mil. USD. Hodnota relatívneho koeficientu devízovej pozície
za celý bankový sektor vzrástla z 0,62 na začiatku roka na 1,12 ku koncu roka 1994.

1.3. Peňažná zásoba

Peňažná zásoba meraná agregátom M2 vzrástla oproti východisku roka 1994
o 47,1 mld. Sk (18,6 %) a k 31.12. 1994 dosiahla 300,3 mld. Sk. Agregát M1 vzrástol
o 12,6 mld. Sk (10,8 %) a agregát kvázipeniaze o 34,5 mld. Sk (25,2 %). Ku koncu
roka ich podiel na peňažnej zásobe predstavoval 42,9 %, resp. 57,1 %.

Vývoj peňažnej zásoby

Peňažná zásoba [M2]

Peniaze [M1]

obeživo mimo bánk [MO]

neterminované vklady

Kvázipeniaze [QM]

terminované vklady

vklady v cudzej mene

1.1.1994

253,2

116,3

25,1

91,2

136,9

108,4

28,5

I.Q/94

241,3

100,3

27,6

72,7

141,0

109,6

31,4

II.Q/94

253,0

105,9

29,8

76,1

147,1

113,0

34,1

III.Q/94

266,1

115,2

32,3

82,9

150,9

115,3

35,6

(mld. Sk)

IV. Q/94

300,3

128,9

34,1

94,8

171,4

133,0

38,4

Vývoj jednotlivých komponentov peňažnej zásoby bol v priebehu roka rozdielny.
Agregát M1 vzrástol nad východiskovú úroveň až v 3. štvrťroku s najvyšším
prírastkom v decembri, v dôsledku pripísania úrokov. Obeživo mimo bánk vykazovalo
trvalé pozitívne medzimesačné prírastky s výnimkou marca. Neterminované vklady
v priebehu 1. štvrťroka vykazovali pokles, v ostatných štvrťrokoch boli medzimesačné
prírastky neterminovaných vkladov kladné. Výraznejší vývoj po 1. štvrťroku nastal
najmä v podnikovej sfére, kde prírastok oproti východisku predstavoval 2,8 mld. Sk
(4,8 %). Vysoký prírastok neterminovaných vkladov v decembri súvisel
s pripisovaním úrokov a zahŕňal aj časť úrokov z terminovaných vkladov pripísaných
na bežné účty. Neterminované vklady obyvateľstva vzrástli len nepatrne.
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Vývoj peňažnej zásoby

Peňažná zásoba [M2]

Peniaze [M1]

Obeživo 1/

Neterminované vklady2/

obyvateľstvo
podniky
poisťovne

Kvázipeniaze [QM]

Terminované vklady2/

obyvateľstvo
podniky
poisťovne

Vklady v cudzej mene 3/

obyvateľstvo
podniky

S t a v

1.1.

253,2

116,3

25,1

91,2
31,3
58,9

1,0

136,9

108,4
82,2
11,8
14,4

28,5
24,1

4,4

31.3.

241,3

100,3

27,6

72,7
30,1
41,2

1,4

141,0

109,6
82

12,6
15,0

31,4
27,0

4,4

30.6.

253,0

105,9

29,8

76,1
30,0
45,3

0,8

147,1

113,0
83,2
14,8
15,0

34,1
29,2

4,9

30.9.

266,1

115,2

32,3

82,9
30,0
51,7

1,2

150,9

115,3
84,7
16,0
14,6

35,6
30,6

5,0

31.12.

300,3

128,9

34,1

94,8
31,5
61,7

1,6

171,4

133,0
98,0
20,2
14,8

38,4
32,3

6,1

Štvrťročné zmeny

1.Q

-11,9

-16,0

2,5

-18,5
-1,2

-17,7
0,4

4,1

1,2
-0,2
0,8
0,6

2,9
2,9
0,0

2.Q

11,7

5,6

2,2

3,4
-0,1
4,1

-0,6

6,1

3,4
1,2
2,2
0,0

2,7
2,2
0,5

3.Q

13,1

9,3

2,5

6,8
0,0
6,4
0,4

3,8

2,3
1,5
1,2

-0,4

1,5
1,4
0,1

4.Q

34,2

13,7

1,8

11,9
1,5

10,0
0,4

20,5

17,7
13,3

4,2
0,2

2,8
1,7
1,1

Ročná
zmena

31.12.94.
1.1.94

47,1

12,6

9,0

3,6
0,2
2,8
0,6

34,5

24,6
15,8

8,4
0,4

9,9
8,2
1,7

(mld. Sk)
Index

31.12. /
1.1.94

118,6

110,8

135,9

103,9
100,6
104,8
160,0

125,2

122,7
119,2
171,2
102,8

134,7
134,0
138,6

1/ Po odpočítaní hotovostí v pokladniciach bánk
2/ Bez mimorozpočtových prostriedkov vládneho sektora a FNM
3/ Len vklady rezidentov prepočítané bežným kurzom

Kvázipeniaze sa v porovnaní s agregátom M1 vyvíjali dynamickejšie. Oproti
východisku roka vzrástli o 34,5 mld. Sk (25,2 %). Na ich vývoj kladne pôsobili obidve
zložky. Terminované a úsporné vklady dosahovali v priebehu celého roka,
s výnimkou marca, kladné medzimesačné prírastky a oproti východisku roka vzrástli
o 24,6 mld. Sk (22,7 %). Tieto boli výrazné najmä u obyvateľstva, keď ich celkový
prírastok vrátane úrokov dosiahol ku koncu roka 15,8 mld. Sk (19,2 %). Pozitívny
vývoj terminovaných vkladov bol aj v podnikovej sfére a od začiatku roka dosiahol
prírastok 8,4 mld. Sk (71,2 %). V prvých mesiacoch roka poklesli neterminované
vklady podnikov, pričom ich terminované vklady rástli. Tento vývoj svedčí
o racionálnom prvku v prístupe k riadeniu likvidity podnikovej sféry, presune dočasne
voľných zdrojov do terminovaných vkladov s vyšším úročením. Prírastok
terminovaných a úsporných vkladov obyvateľstva, ako aj podnikovej sféry, sa týkal
predovšetkým krátkodobých vkladov. V podnikovej sfére išlo najmä o vklady
do jedného a do troch mesiacov, ako aj vklady v intervale nad 9 mesiacov
do jedného roka vrátane.

Vklady v cudzej mene si v priebehu roka udržiavali pomerne vysokú rastovú
dynamiku s priemerným medzimesačným prírastkom 0,8 mld. Sk. Ku koncu roka
vzrástli oproti východisku o 9,9 mld. Sk (34,7 %). Na tomto vývoji sa v rozhodujúcej
miere podieľal prírastok vkladov v cudzej mene v sektore obyvateľstva (8,2 mld. Sk).
Vklady podnikového sektora v cudzej mene mali po stagnácii v 1. štvrťroku 1994
kolísavý vývoj a ich prírastok dosiahol 1,7 mld. Sk, vyjadrený relatívnymi číslami bol
však pomerne vysoký a predstavoval 38,6 %.

Najvyššiu dynamiku vývoja z komponentov peňažnej zásoby vykázali
terminované vklady podnikov, nasledovali neterminované vklady poisťovní, obeživo,
vklady v cudzej mene podnikov i obyvateľstva. Neterminované vklady v Sk vzrástli
len mierne, keď v priebehu celého roka boli pod východiskovou úrovňou a prekročili
ju až v decembri 1994.
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Podniková sféra (vrátane poisťovní) sa ku koncu decembra 1994 podieľala na
agregáte M2 podielom 38,2 %, pretrvával teda rozhodujúci podiel obyvateľstva, ktorý
dosiahol koncom roka 61,8 %.

Ukazovateľ miery úspor obyvateľstva, vypočítaný ako podiel odloženej kúpnej sily
(zahŕňajúcej prírastok hotovostí a vkladov v slovenských korunách) k celkovým
peňažným príjmom, vzrástol podľa predbežných údajov oproti minulému roku z 3,3 %
na 7,2 %. Pripísanie úrokov, ktoré výrazne zmenilo trend vývoja peňažných príjmov
koncom roka (z hľadiska ročného úročenia vkladov), sa prejavilo v zvýšení miery
úspor v poslednom štvrťroku

Bez pripísaných úrokov sa v štvrťročných obdobiach nemenila úroveň tohto
ukazovateľa a ročná miera úspor sa pohybovala na úrovni 4,0 %

Komplementárny pohľad na vývoj M2 dáva vývoj aktív (domácich i zahraničných)
bankového sektora.

V priebehu 1. štvrťroka 1994 bol vývoj agregátu M2 charakterizovaný prudkým
poklesom, ktorý dosiahol v marci najnižšiu úroveň 241,3 mld. Sk. Bolo to
podmienené menovo-politickými opatreniami NBS (úverové limity, obmedzenie
refinancovania), ktoré sledovali elimináciu vývoja úveru vláde v závere
predchádzajúceho roka, podporené záporným trendom čistých zahraničných aktív
v januári a februári, znižujúcim úroveň peňažnej zásoby. Na pokles peňažnej zásoby
pôsobil aj nárast ostatných čistých položiek, súvisiaci s tvorbou rezerv, rezervných
fondov a opravných položiek, ako aj zvýšením zisku, poklesom straty a nárastom
ostatných pasívnych účtov. Pokles agregátu M2 bol spojený s výrazným nárastom
úrokových mier na medzibankovom trhu, ktorý kulminoval v apríli.

Vývoj peňažnej zásoby mal v ďalších mesiacoch rastúci trend a v júli agregát M2
prekročil východiskovú úroveň. Najvýraznejšími faktormi pôsobiacimi na rast
agregátu M2 boli čisté zahraničné aktíva a úvery v cudzej mene. Rast čistých
zahraničných aktív predstavoval 50,2 mld. Sk a bol spôsobený predovšetkým
kladným saldom clearingového zúčtovania s ČR, rastom devízových aktív
komerčných bánk, súčasným pozitívnym saldom devízového fixingu a zahraničnými
pôžičkami vláde. Proti rastu peňažnej zásoby pôsobil nárast ostatných čistých
položiek, ktorý bol v decembri výrazne redukovaný pripísaním úrokov, a tým
poklesom dočasných účtov pasív. Rovnaký vplyv malo aj decembrové zníženie
čistého úveru Fondu národného majetku, spôsobené splatením časti jeho obligácií.

1.4. Vývoj vkladov a úverov

Celkový stav vkladov v slovenských korunách a cudzej mene od nebankových
subjektov v bankovom systéme vrátane NBS predstavoval k ultimu decembra
283,5 mld. Sk, čo bolo v porovnaní s východiskovou úrovňou o 44,8 mld. Sk viac.
V porovnaní s rokom 1993 bol prírastok v roku 1994 o 8,4 mld. Sk vyšší. Vývoj v roku
1994 charakterizoval pokles v 1. štvrťroku o 12,1 mld. Sk a prírastok v 4. štvrťroku
o 37,1 mld. Sk.

Na úhrnných vkladoch sa korunové vklady podieľali 85,9 %, vklady v cudzej
mene 14,1 %. Dynamika rastu korunových vkladov v roku 1994 v porovnaní s rokom
1993 bola vyššia o 5,9 boda, zatiaľ čo vkladov v cudzej mene bola nižšia o 83 bodov.

Celkový rast úhrnných vkladov bol ovplyvnený okrem pripísania úrokov vo výške
17,8 mld. Sk aj rastom príjmov podnikateľskej sféry i obyvateľstva.
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Na ročnom prírastku korunových vkladov sa podieľali slovenské banky so zahra-
ničnou kapitálovou účasťou 15,0 mld. Sk, slovenské banky 13,6 mld. Sk a pobočky
zahraničných bánk 5,9 mld. Sk.

Štruktúra vkladov podľa subjektov (mld. Sk)

Vklady v Sk a cudzích menách1/

Vklady v Sk
právnické osoby
fyzické osoby

Vklady v cudzej mene
právnické osoby
fyzické osoby

1993

1.1.

202,4

188,6
89,2
99,4

13,8
2,8

11,0

31.12.

238,7

208,9
95,5

113,4

29,8
5,0

24,8

Rozdiel

36,3

20,3
6,3

14,0

16,0
2,2

13,8

1994

1.1.

238,7

208,9
95,5

113,4

29,8
5,0

24,8

31.12.

283,5

243,5
114,0
129,5

40,0
7,0

33,0

Rozdiel

44,8

34,5
18,4
16,1

10,2
2,0
8,2

Index

94/93

118,9

116,6
119,2
114,2

134,2
140,0
133,1

1/ Rezidenti a nerezidenti

Na ročnom zvýšení úhrnných vkladov sa z väčšej časti podieľali vklady
obyvateľstva, ktoré vzrástli o 24,3 mld. Sk (o 17,6 %), z toho korunové o 16,1 mld. Sk.
Dynamika rastu vkladov obyvateľstva v cudzej mene bola vyššia v porovnaní
s rastom korunových vkladov o 18,9 boda. V porovnaní s rokom 1993 sa v roku 1994
znížil objem nakúpených valút na turistické účely uložených späť formou vkladu
na devízové účty v obchodných bankách viac ako o tretinu, najmä v dôsledku
nízkeho reálneho úročenia v porovnaní s korunovými vkladmi.

Celkový vývoj korunových vkladov v priebehu roka ovplyvňoval nerovnomerný
vývoj vkladov podnikov a organizácií, keď sa medzimesačné zmeny pohybovali
od poklesu 5,6 mld. Sk až po prírastok 11,3 mld. Sk. Zvýšili sa vklady súkromných
podnikateľských subjektov (vrátane družstiev) o 11,0 mld. Sk, mimorozpočtové
vklady ústredných a miestnych orgánov o 6,4 mld. Sk a organizácií nezaradených
do sektorov a pod zahraničnou kontrolou o 3,7 mld. Sk. Korunové vklady
podnikateľskej sféry verejného sektora sa znížili o 2,6 mld. Sk.

Časová štruktúra vkladov

Vklady v Sk a cudzích menách1/

neterminované
terminované

Vklady v Sk
neterminované
terminované
úsporné
záručné

Vklady v cudzích menách
neterminované
terminované

1993
1.1.

202,4
102,1
100,3

188,6
69,3
26,2
93,1

0

13,8
7,3
6,5

31.12.

238,7
112,7
126,0

208,9
69,3
33,8

105,8
0

29,8
13,2
16,6

Rozdiel

36,3
10,6
25,7

20,3
0

7,6
12,7

0

16,0
5,9

10,1

(mld. Sk)
1994

1.1.

238,7
112,7
126,0

208,9
69,3
33,8

105,8
0

29,8
13,2
16,6

31.12.

283,5
119,9
163,6

243,5
76,0
49,2

117,7
0,6

40,0
15,6
24,4

Rozdiel

44,8
7,2

37,6

34,6
6,7

15,4
11,9

0,7

10,2
2,4
7,8

1/ Rezidenti a nerezidenti

Neterminované korunové vklady v priebehu roka ovplyvňoval najmä kolísavý
vývoj vkladov podnikov a organizácií na bežných a kontokorentných účtoch, pričom
ich celkový prírastok od začiatku roka vo výške 9,4 mld. Sk bol ovplyvnený
medzimesačným prírastkom 10,5 mld. Sk v decembri. Podiel neterminovaných
vkladov podnikov a organizácií na celkových neterminovaných vkladoch predstavoval
asi 55 %.
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Terminované korunové vklady vrátane terminovaných úsporných a záručných
vkladov vykazovali v priebehu roka výraznú dynamiku a dosiahli ku koncu roka
objem 139,1 mld. Sk, čo je v porovnaní s východiskom roka o 29,7 mld. Sk viac. Ich
podiel na celkovom objeme korunových vkladov sa zvýšil z 52,4 % v januári
na 57,2 % v decembri. Prírastok vkladov sa kumuloval v kategórii terminovaných
krátkodobých vkladov s viazanosťou do 1 roka, a to v dôsledku ich rýchlejšej
premeny na promptné peniaze a vyššieho úročenia (v priemere 14 %). Podiel
terminovaných vkladov obyvateľstva na celkových terminovaných vkladoch
predstavoval koncom roka 76 %.

Časová štruktúra korunových vkladov bola nepriaznivá z hľadiska zdrojového
krytia úverov. Výrazne prevažovali krátkodobé vklady podielom 73,6 %, strednodobé
predstavovali 22,9 % a iba 3,5 % tvorili dlhodobé vklady, čo znižovalo možnosti
poskytovania strednodobých a dlhodobých úverov.

Prírastok vkladov v cudzej mene v porovnaní s korunovými vkladmi bol vyšší
o 17,6 boda (index 134,2 %), ktorý sa zo 75,5 % kumuloval do krátkodobých
terminovaných vkladov v cudzej mene.

Celkový stav úverov v slovenských korunách a cudzej mene (rezidentov
a nerezidentov) ku koncu roka dosiahol 272,9 mld. Sk, čo bolo o 4,0 mld. Sk viac
v porovnaní s východiskovou úrovňou. Kým korunové úvery sa v priebehu roka znížili
o 3,2 mld. Sk, úvery v cudzej mene vzrástli o 7,2 mld. Sk.

Štruktúra úverov

Úvery v Sk a cudzích menách1/

Úvery v Sk
právnické osoby
fyzické osoby

Úvery v cudzej mene2/

1993

1.1.

239,7

236,0
216,2

19,8

3,7

31.12.

268,9

260,8
242,2

18,6

8,1

Rozdiel

29,2

24,8
26,0
-1,2

4,4

1994

1.1.

268,9

260,8
242,2

18,6

8,1

31.12.

272,9

257,6
241,1

16,5

15,3

Rozdiel

4,0

-3,2
-1,1
-2,1

7,2

(mld. Sk)

Index

94/93

101,5

98,8
99,5
88,7

188,9
1/ Rezidenti a nerezidenti
2/ Takmer celý objem bol poskytnutý právnickým osobám

Najvyšší pokles korunových úverov o 7,0 mld. Sk v priebehu roka bol
zaznamenaný v 1. štvrťroku, následne sa vývoj v ďalších dvoch mesiacoch
stabilizoval, avšak znova nastal pokles v júni a júli, celkovo o 3,1 mld. Sk. V ďalších
mesiacoch roka došlo opäť k ich zvýšeniu. Celkový pokles korunových úverov
o 3,2 mld. Sk od začiatku roka je odrazom ekonomickej situácie, ale najmä
sprísnených kritérií obchodných bánk pri uzatváraní úverových zmlúv.

Zníženie korunových úverov od začiatku roka 1994 sa prejavilo najmä v úveroch
verejnému sektoru o 7,9 mld. Sk a obyvateľstvu o 2,1 mld. Sk. O 5,3 mld. Sk sa
zvýšili úvery súkromnopodnikateľskej sfére. V ostatných sektoroch od začiatku roka
nedošlo k výrazným zmenám.

Z hľadiska odvetvovej klasifikácie došlo oproti východisku roka k najväčšiemu
prírastku korunových úverov o 4,1 mld. Sk ku koncu decembra 1994 v obchode,
odbyte, pohostinstve a ubytovaní; v poľnohospodárstve, poľovníctve a rybolove
o 1,3 mld. Sk. Poklesli úvery spracovateľskému priemyslu o 1,7 mld. Sk, z toho
najviac hutníctvu a strojárstvu o 2,8 mld. Sk. V úveroch ďalším odvetviam ekonomiky
nastali ku koncu roka iba nepatrné zmeny v porovnaní s východiskom roka.
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Celoročný trend časovej štruktúry korunových úverov sa vyvíjal v prospech
krátkodobých úverov, ktoré v decembri zaznamenali rast oproti východisku roka
o 2,4 % a predstavovali 95,9 mld. Sk. Podiel strednodobých úverov sa znížil o 2,3 %
a dlhodobých úverov o 0,1 %.

Vývoj štruktúry korunových úverov podľa účelu bol ku koncu decembra pozna-
menaný výrazným znížením investičných úverov o 19,9 mld. Sk a úverov na obežné
prostriedky o 4,4 mld. Sk. Kontokorentné a debetné zostatky sa znížili o 2,0 mld. Sk
a úvery určené na pokrytie prechodného nedostatku zdrojov o 1,4 mld. Sk.

Spomalenie privatizačného procesu, splácanie skôr poskytnutých úverov
a nepatrný objem novoposkytnutých úverov na podporu privatizácie sa v decembri
1994 prejavili v celkovom znížení korunových úverov oproti východisku roka
o 3,4 mld. Sk.

Vo vývoji časovej štruktúry čerpaných korunových úverov nedošlo v priebehu
roka k signifikantným zmenám a aj ku koncu roka prevládali krátkodobé úvery
(82,2 %) pred strednodobými (10,3 %) a dlhodobými (7,5 %).

Úvery v cudzej mene zaznamenali v priebehu roka rovnomerný nárast
s výnimkou mesiacov máj, jún a september, keď došlo k ich stagnácii. Prírastok
od začiatku roka predstavoval 7,2 mld. Sk a ich celkový objem k 31.12.1994 bol
15,3 mld. Sk. V časovej štruktúre krátkodobé úvery tvorili 52,0 %, dlhodobé 36,0 %
a zvyšok úvery strednodobé.

Od začiatku roka vzrástli stratové pohľadávky (vrátane cudzej meny, bez
vládneho sektora) o 30,1 mld. Sk. Ich najvýraznejší prírastok nastal v 1. štvrťroku
(10,6 mld. Sk), ale aj v ostatných štvrťrokoch boli prírastky vysoké.

Vývoj stratových pohľadávok a možných zdrojov ich krytia

12/93
január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

Stratové
pohľadávky

7,27
10,81
18,66
17,87
19,52
21,22
24,14
25,02
26,00
29,68
33,75
35,89
37,33

Úvery
klientom
celkom

264,17
259,62
261,21
259,26
260,48
260,02
257,99
259,47
261,04
261,22
263,82
266,84
268,42

Kapitál

13,22
13,37
13,47
14,10
14,04
14,04
14,05
14,05
13,98
14,61
14,57
14,82
17,05

Opravné
položky

2,40
2,42
2,46
2,78
3,46
3,57
3,67
3,69
3,59
5,09
6,16
7,18
8,43

Rezervy
spolu2/

34,62
33,78
34,10
37,68
36,67
36,78
37,38
37,60
38,05
38,23
37,81
37,90
41,85

MZK1/

spolu

50,24
49,57
50,03
54,56
54,18
54,39
55,11
55,34
55,62
57,93
58,54
59,89
67,33

(mld. Sk)
Podiel

stratových
pohľadávok na

úveroch klientov
celkom (%)

2,75
4,16
7,14
6,89
7,49
8,16
9,36
9,64
9,96

11,36
12,79
13,45
13,91

1/ MZK = možné zdroje krytia = rezervy + rezervné fondy + opravné položky + kapitál + zisk minulého roka +
nerozdelený zisk predchádzajúcich rokov

2/ Rezervy spolu = rezervy + rezervné fondy + zisk minulého roka + nerozdelený zisk predchádzajúcich rokov

Poznámky:
- v tabuľke nie sú zahrnuté údaje za dve banky, ktoré začali činnosť v priebehu roka 1994 a nemajú žiadne

klasifikované pohľadávky
- údaje sú čerpané z bilancií komerčných bánk
- vrátane cudzej meny, bez vládneho sektora
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1.5. Vývoj úrokových mier

Vývoj priemerných úrokových mier z celkového objemu korunových vkladov bol
v priebehu roka značne nerovnomerný. V 1. polroku narástli z 8,67 % na 9,55 %
v júni a k 31 decembru klesli na 9,23 %.

Priemerné úrokové miery z korunových vkladov ovplyvňovali najmä úrokové
sadzby z terminovaných vkladov, ktorých podiel sa od začiatku roka zvýšil z 52,4 %
na 59,5 %, pričom úrokové miery sa pohybovali od 13,89 do 14,42 %. Oproti
východisku roka poklesli na 13,89 %. V rámci terminovaných vkladov najväčšie
zníženie zaznamenali dlhodobé vklady o 2,03 boda (zo 16,51 % k 1.1.1994
na 14,48% k 31.12.1994). Priemerné úrokové miery z krátkodobých a stredno-
dobých vkladov sa znížili nepatrne.

Úročenie ročných korunových vkladov dosiahlo priemernú nominálnu úrokovú
mieru asi 15 %, čo vo vzťahu k priemernej ročnej miere inflácie 13,4 % predstavovalo
pozitívne reálne úrokové zhodnotenie týchto vkladov (pred zdanením).

Vývoj priemerných úrokových mier z celkového objemu korunových úverov bol
v rozmedzí od 14,30 % k 1. januáru 1994 do 14,77 % v júni a v decembri poklesol
na 14,39 %.

V priebehu roka rástli priemerné úrokové miery z krátkodobých a strednodobých
úverov od 16,11 % do 17,88 %. Úroveň úrokových mier z dlhodobých úverov sa
pohybovala od východiskových 11,06 % do 11,30 % v decembri.

Vývoj priemerných úrokových mier

Priemerné úrokové miery
do 3 % 1 /

nad 3 % 2/

Priemerné úrokové miery spolu
verejný sektor
súkromný sektor
obyvateľstvo

krátkodobé
strednodobé
dlhodobé

zo stavu úverov
1.1.

-

14,13
14,96
14,20

5,52

16,29
16,62
11,06

30.6.

-

14,77
15,70
15,03

5,01

17,27
17,77
11,55

31.12.

-

14,39
15,18
14,83

4,29

16,51
17,63
11,30

z čerpaných úverov
1.1.

-

-

30.6.

1,04
20,97

20,23
21,33
19,07
14,77

21,03
20,14
12,033/

31.12.

1,00
19,55

19,09
19,82
19,20
18,35

19,37
19,18
16,11

1/ Dlhodobé úvery z minulých rokov tzv. sociálneho charakteru čerpané obyvateľstvom, KBV, na výstavbu
jadrových elektrárni a pod.

2/ Aktualizované úrokové sadzby v závislosti od zmeny diskontnej sadzby, resp. base rate + odchýlka
3/ Priemerná úroková miera bola ovplyvnená čerpaním úveru na KBV za 1 %-nú úrokovú sadzbu

Priemerné úrokové miery z čerpaných úverov (štatisticky sa sledujú od mája
1994) sa v priebehu sledovaného obdobia mierne znižovali, jednak pod vplyvom
štrukturálnych zmien v alokácii nových úverov jednotlivým klientom a tiež v dôsledku
vývoja na medzibankovom trhu. Priemerné úrokové miery z čerpaných úverov sa
znížili z 19,41 % v máji až na 19,09 % v decembri. Z toho v sektore obyvateľstva
poklesli o 0,84 boda a v súkromnom sektore o 0,85 boda. Priemerné úrokové sadzby
z úverov čerpaných verejným sektorom sa zvýšili o 0,50 boda (z 19,32 % v máji
na 19,82 % v decembri 1994).

Úroková marža obchodných bánk vyjadrená ako rozdiel medzi priemernými
nominálnymi úrokovými sadzbami zo stavu úverov celkom v Sk a vkladov celkom
v Sk bola koncom roka 5,16 boda. Od začiatku roka sa znížila o 0,61 boda.
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1.6. Rozpočtové hospodárenie a vnútorná zadlženosť vlády

Pri rámcovaní rozpočtového priestoru boli ako makroekonomické východiská
stanovené:

- nulový ekonomický rast (HDP v stálych cenách na úrovni roka 1993),
-12 %-ná miera inflácie,
- miera nezamestnanosti maximálne 17 %.

Vývoj rozpočtového hospodárenia v roku 1994 ovplyvňovali dopady
clearingového zúčtovania s Českou republikou, kde SR prešla z dlžníckej pozície
do pozície veriteľskej. Celkový dopad 14,0 mld. Sk sa skladá z dvoch častí:

- splátka pasívneho salda k 1.1.1994 v objeme 5,8 mld. Sk,
- aktívne saldo k 31.12.1994 vo výške 8,2 mld. Sk.

Významnou zmenou oproti roku 1993 bolo odčlenenie Národnej poisťovne
od štátneho rozpočtu, čo znamenalo pokles príjmovej i výdavkovej časti rozpočtu
takmer o jednu tretinu.

V priebehu roka sa striedali obdobia relatívnej stabilizácie rozpočtového deficitu
s obdobiami jeho prehlbovania. K najväčšiemu prepadu došlo v júni (z 2,3 mld. Sk na
10,5 mld. Sk) a decembri (zo 16,7 mld. Sk na 22,8 mld. Sk).

Vývoj príjmov a výdavkov ŠR SR (mil. Sk)

január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

Príjmy
kumulatívne

7,127
16,695
32,527
48,367
58,813
67,771
81,335
90,714

101,171
113,034
124,047
139,148

Mesačný
prírastok

7,127
9,568

15,832
15,840
10,446

8,958
13,564

9,379
10,457
11,864
11,012
15,101

Výdavky
kumulatívne

11,822
23,436
38,482
52,226
61,104
78,283
91,956

105,689
118,363
128,870
140,731
162,002

Mesačný
prírastok

11,822
11,614
15,046
13,744

8,878
17,179
13,673
13,733
12,674
10,507
11,861
21,271

Rozdiel

-4,695
-6,741
-5,955
-3,859
-2,291

-10,512
-10,621
-14,975
-17,192
-15,835
-16,684
-22,854

Celkové rozpočtové príjmy za rok boli prekročené o 4,5 mld. Sk, hlavne z daní
z príjmov (o 3,9 mld. Sk). Naopak daň z pridanej hodnoty vykázala neplnenie
o 3,6 mld. Sk. Výnosy spotrebných daní boli inkasované približne v predpokladanej
výške. Na príjmovú časť pozitívne vplývala dovozná prirážka (2,2 mld. Sk) a dobeh
daní z minulej daňovej sústavy (2,1 mld. Sk). Na druhej strane boli prekročené aj
celkové výdavky (vrátane clearingu) o 12,7 mld. Sk. Po vylúčení celého dopadu
clearingového zúčtovania bola vykázaná úspora 1,3 mld. Sk, hlavne v oblasti
investičných dotácií podnikateľskej sfére a neinvestičných výdavkov rozpočtových
organizácií.

Celkový schodok štátneho rozpočtu Slovenskej republiky bez aktívneho salda
clearingového zúčtovania s Českou republikou za rok dosiahol 14,6 mld. Sk.

Priebežné rozpočtové deficity sa v 1. polroku pohybovali v rozpätí od 0,3 mld. Sk
do 14,2 mld. Sk, kým v druhom polroku nastal výrazný nárast, ktorý kulminoval
v decembri, kedy výška schodku dosahovala úroveň 16,5 až 24,1 mld. Sk.

Z pohľadu celého roka možno konštatovať, že v 2. polroku sa darilo vo väčšej
miere zabezpečovať vykrývame schodkov ŠR emisiou a následným predajom
štátnych pokladničných poukážok (ŠPP). Tzv. technický päťdňový debet, v rámci
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ktorého bola MF SR poskytnutá lehota na odstránenie nepriaznivého vývoja v krytí
deficitu ŠR, bol prekročený 7-krát.

Vývoj pokladničného plnenia štátneho rozpočtu SR (mil. Sk)

január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

Bežné hospodárenie ŠR
SR

1993
-1,688
-1,515

-11,031
-11,025
-11,844
-14,823
-14,099
-14,380
-15,899
-16,802
-16,074
-23,011

1994
-4,695
-6,742
-5,955
-3,859
-2,291

-10,512
-10,621
-14,975
-17,192
-15,835
-16,684
-22,854

Štátne pokladničné
poukážky

1993
574

6,878
8,695
7,588
8,829
8,900
9,024
8,917
8,537
9,489
8,224
7,891

1994
4,738
5,999
3,067
3,435
7,278
8,241

14,557
17,660
18,615
18,000
17,884
22,892

Celková pozícia ŠR
včítane ŠPP

1993
-1,114
5,363

-2,337
-3,438
-3,015
-5,923
-5,075
-5,463
-7,362
-7,313
-7,850

-15,120

1994
43

-743
-2,888

-424
4,987

-2,271
3,936
2,685
1,423
2,165
1,200
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Štátne finančné aktíva vo forme depozit uložených v NBS k 31.12.1994 (7,5 mld.
Sk) sa oproti stavu k 1.1.1994 (5,2 mld. Sk) zvýšili o 2,3 mld. Sk, hlavne v dôsledku
čerpania pôžičky Economic Recovery Loan od Svetovej banky, určenej na podporu
platobnej bilancie, ktorá v korunovej protihodnote predstavovala sumu 2,4 mld. Sk.
Štátne finančné pasíva (tzv ostatné priame záväzky štátu voči NBS prevzaté
od federácie) nezaznamenali k ultimu roka 1994 žiadnu zmenu (21,7 mld. Sk).

Stav finančných prostriedkov na účtoch štátnych fondov k ultimu roka bol 1,5 mld.
Sk, čo v porovnaní so stavom k 1.1.1994 predstavovalo nárast o 0,7 mld. Sk, ktorý
bol ovplyvnený zriadením nových štátnych fondov v priebehu roka. Po zohľadnení
úverov poskytnutých bankovými subjektami predstavovali finančné prostriedky
štátnych fondov k 31.12.1994 objem 0,6 mld. Sk. Najvyšší zostatok prostriedkov na
účte v objeme 0,8 mld. Sk vykazoval Štátny podporný fond pôdohospodárstva
a potravinárstva, z čoho asi 0,5 mld. Sk bol podiel na výnose z privatizácie štátnych
podnikov v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR.
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Čistá pozícia verejného sektora voči bankovej sústave dosiahla k 31. decembru
1994 hodnotu 72,1 mld. Sk, čo predstavovalo nárast oproti východisku roka
o 18,8 mld. Sk. Pozícia zadlženosti odrážala nárast deficitu štátneho rozpočtu
v priebehu roka, ktorý bol ku koncu roka v plnej miere vykrytý štátnymi pokladničnými
poukážkami. Na štruktúre zadlženosti sa ďalej výraznou mierou podieľali dlhy
z minulých rokov (24,7 mld. Sk), štátne finančné pasíva (21,7 mld. Sk) a štátne
dlhopisy (15,1 mld. Sk). Na druhej strane pozíciu vlády pozitívne ovplyvňovali štátne
finančné aktíva, vklady miestnych úradov, štátne fondy, Národná poisťovňa a ostatné
štátne vklady v úhrnnej výške 16,5 mld. Sk. V priebehu roka boli emitované štátne
dlhopisy na krytie schodku štátneho rozpočtu za rok 1993 (8,0 mld. Sk), čím došlo
k zníženiu priameho úveru poskytovaného Národnou bankou Slovenska a dlh sa
preniesol na komerčné banky. K ultimu roka z celkovej výšky zadlženosti úverovala
NBS 37,9 mld. Sk a komerčné banky 34,2 mld. Sk.

1.7. Platobná bilancia SR

Vývoj vonkajších vzťahov Slovenskej republiky v roku 1994 na bežnom účte
platobnej bilancie charakterizovali zvýšená zahranično-obchodná aktivita,
prejavujúca sa v rýchlejšom raste vývozu pred dovozom, a rast príjmov z aktívneho
cestovného ruchu. V oblasti kapitálového účtu pretrvával počnúc júlom prílev
dlhodobých zahraničných zdrojov do ekonomiky, ktorý do značnej miery
kompenzoval splátky zahraničných úverov, nárast krátkodobých aktív obchodných
bánk a saldo na clearingu. V konečnom dôsledku to viedlo k vyrovnanosti medzi
príjmovými a výdavkovými položkami kapitálového účtu.

Aktívne saldo bežného účtu platobnej bilancie SR v celkovej výške 22,8 mld. Sk
ovplyvnili hmotné ekonomické transakcie, transakcie služieb a jednostranné
súkromné transfery.

Aktívum obchodnej bilancie vo výške 3,4 mld. Sk bolo podľa údajov ŠÚ SR
dosiahnuté zvýšením exportu oproti minulému roku o 28,5 %. Tento mimoriadny
výsledok, neporovnateľný s predchádzajúcimi rokmi, vyplynul zo zvýšeného exportu
do krajín Európskej únie a Európskeho združenia voľného obchodu (EZVO)
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v súvislosti s pokračujúcim oživením európskych ekonomík. Na výsledkoch
zahraničného obchodu s ČR (rast exportu o 12,5 % pri poklese importu o 10,5 %) sa
podieľali zavedené ochranárske opatrenia (dovozná prirážka, obchodné certifikáty)
a menové a finančné opatrenia SR.

Aktívum bilancie služieb, ktorého výška dosiahla 21 mld. Sk, bolo v roku 1994
konštantné stabilným faktorom, ktorý ovplyvňoval nárast prebytku bežného účtu.
Príjmy zo zahraničného cestovného ruchu sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom
zvýšili o takmer 50 % a dosiahli výšku 18,2 mld. Sk, t.j. 568 mil. USD, pričom ich
podiel na exporte tovarov a služieb predstavoval 6,3 %. Netranzitní zahraniční
návštevníci v priemere utratili 26 USD na osobu a deň. Najpočetnejšie boli zastúpení
turisti z Nemecka, Poľska, Maďarska a ČR. Záujem slovenských občanov o čerpanie
limitu devízových prostriedkov na turistiku bol nižší ako v roku 1993. Devízové
prostriedky za uvedené obdobie čerpalo asi 14 % obyvateľstva. Ich priemerný predaj
200 USD bol pod úrovňou limitu na rok 1994. Celkovo na individuálnu aj
organizovanú turistiku a služobné cesty občania vynaložili 9 mld. Sk.

Saldo bilancie výnosov skončilo pasívom 3,8 mld. Sk v dôsledku platenia úrokov
z prijatých devízových úverov. Príjmovú časť negatívne ovplyvnili aj znížené príjmy
pracovníkov pracujúcich v zahraničí, ktoré oproti roku 1993 klesli takmer o polovicu.

Kapitálový a finančný účet skončil miernym prebytkom 3,4 mld. Sk.

Prílev kapitálu zo zahraničia mal v priebehu roka 1994 rastúci trend a ku koncu
roka dosiahol 56,4 mld. Sk.

Medzi príjmové položky kapitálového a finančného účtu možno na prvom mieste
zaradiť čisté zahraničné investície (14,1 mld. Sk), ktoré sa alokovali hlavne
do portfóliových investícií. Rozhodujúcou položkou portfóliových investícií bola emisia
bondov NBS na japonskom kapitálovom trhu Samurai uskutočnená v júli 1994 vo
výške 254,5 mil. USD, t.j. 8,0 mld. Sk. V novembri došlo aj k prvej splátke istiny
bondov emitovaných Štátnou bankou česko-slovenskou v roku 1991 vo výške 63 mil.
USD, t.j. 2,0 mld. Sk.

Zahraničné čisté priame investície predstavovali sumu 5,4 mld. Sk, čo
zodpovedalo zhruba výške z roka 1993 a ich nárast bol sústredený hlavne
do posledného štvrťroka. Stále pretrvávalo nevýhodné regionálne rozmiestnenie
uvedených zdrojov, keď väčšina investičných tokov smerovala do regiónu Bratislava.

Oficiálne pôžičky predstavovali hodnotu 8,0 mld. Sk. Prostriedky čerpané
od MMF (4,4 mld. Sk) a Svetovej banky (2,5 mld. Sk) boli určené na podporu
platobnej bilancie. Okrem uvedených položiek súčasťou oficiálnych pôžičiek sú aj
prostriedky od EXIM Bank of Japan, Európskej investičnej banky a Slovensko-
-amerického podnikateľského fondu v súhrne 1,1 mld. Sk, ktoré sú síce záväzkom
NBS, ale sú určené na financovanie projektov podnikovej sféry.

Bankový a podnikový sektor národného hospodárstva sa podieľal na čerpaní
dlhodobých úverov zo zahraničia vo výške 17,7 mld. Sk, z čoho podniková sféra
predstavovala 67 %. Tieto úvery prichádzali predovšetkým z Rakúska a Francúzska
a ich použitie sa sústredilo na nákup investícií a technológií. Súčasťou uvedených
úverov boli aj úvery na projektové financovanie vo výške 3,5 mld. Sk, ktoré boli
poskytnuté medzinárodnými inštitúciami, prípadne firmami na financovanie
konkrétnych podnikových projektov.
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Obchodná bilancia
Vývoz, (f.o.b.)
Dovoz, (f.o.b.)

Bilancia služieb
Príjmy

Doprava
Cestovný ruch
Ostatné služby

Výdavky
Doprava
Cestovný ruch
Ostatné služby

Bilancia výnosov
Úroky

Inkasá
Platby

Investície
Inkasá
Platby

Kompenzácia pracovníkov
Inkasá
Platby

Bežné transfery
Oficiálne
Súkromné

Bežný účet

Kapitálové prevody
Čistý stredno a dlhodobý
finančný účet

Priame investície
Portfóliové investície
Úvery prijaté zo
zahraničia

Čerpanie
Splátky

Úvery poskytnuté do
zahraničia

Čerpanie
Splátky

Čistý krátkodobý fin. účet

Saldo clearingu (-.prebytok)

Platba za prekr. hrán. úveru

Kapitálový a finančný účet

Chyby a omyly

Celková bilancia

Zmena rezerv (-.vzrast)
Zlato
Držba SDR
Devízové aktíva
Zmeny z titulu kurz.zmien

Konvertibilné Nekonvertibilné
meny meny

v mil. Sk v mil. USD

-14 139 -441
135 269 4 222
149 408 4 663

12 245 382
46 789 1 460
13216 412
13 779 430
19 794 618
34 544 1 078

3 933 123
7 365 230

23 246 726

-3 412 -106
-4 670 -146
2 355 74
7 025 219

-38 -1
780 24
818 26

1 296 40
1 468 46

172 5

2 155 67
201 6

1 954 61

-3 151 -98

0 0
30 416 965

5 731 179
8 429 263

10 545 345

25 379 825
-14 834 -480

5 711 178

-616 -19
6 327 197

-12 886 -461

17 530 505

20 039 608

34 419 1015

-34 419 -1015
105 0

-2 561 -82
-28 614 -933

-3 348

v mil. Sk v mil. USD
140 4
241 8
101 3

-8 0
77 2

0 0
40 1
37 1
85 3

0 0
49 2
36 1

1 0
1 0
1 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

4 0
0 0
4 0

137 4

0 0
78 2

0 0
0 0
2 0

2 0
0 0

76 2

-1 0
77 2
10 0

88 3

-225 -7

0 0

0 0

Česká republika

v mil. Sk v mil. USD
17 369 542
80 012 2 497
62 643 1 955

8 814 275
25 418 793

4 031 126
4 383 137

17 004 531
16 604 518

1 227 38
1 671 52

13 706 428

-415 -13
-327 -10
201 6
528 16

-165 -5
77 2

242 8
77 2
93 3
16 0

58 2
0 0

58 2

25 826 806

2 788 87
-285 -9

-301 -9
275 9

-300 -9

334 10
-634 -20

41 1

-55 -2
96 3

-3 477 -109

-21 649 -623

8 408 275

-14 215 -378

-3 203 -153

8 408 275

-8 408 -275

-8 408 -275

Konsolidovaná
bilancia

v mil. Sk v mil. USD

3 370 105
215 522 6 727
212 152 6 622

21 051 657
72 284 2 256
17 247 538
18 202 568
36 835 1150
51 233 1 599

5 160 161
9 085 284

36 988 1 154

-3 826 -119
-4 996 -156
2 557 80
7 553 236

-203 -6
857 27

1 060 33
1 373 43
1 561 49

188 6

2 217 69
201 6

2 016 63

22 812 712

2 788 87
30 209 959

5 430 169
8 704 272

10 247 336

25 715 835
-15 468 -499

5 828 182

-672 -21
6 500 203

-16 353 -569

-21 649 -623

8 408 275

3 404 129

16 611 449

42 827 1 290

-42 827 -1 290
105 0

-2 561 -82
-37 023 -1 208

-3 348
Poznámka: použitý kurz USD = 32,091 Sk
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Splácanie vládnych pohľadávok Ruskou federáciou prispelo k nárastu príjmovej
časti kapitálového účtu sumou 5,1 mld. Sk.

Vo vzťahu k ČR sa prejavilo splácanie dlhu MF SR voči ČSOB Praha, ktoré
nebolo realizované cez clearing. Uvedená suma vo výške 2,8 mld. Sk bola
poskytnutá ČSOB Bratislava na vytvorenie jej vlastných fondov a našla svoj odraz
v príjmoch položky "kapitálové transfery".

Rýchlejší rast inkás oproti platbám za tovar a služby vo vzťahu k ČR vyústil
v priebehu roka 1994 do prekročenia limitu hraničného úveru clearingového účtu
českou stranou a povinnosti uhradiť previsy v konvertibilnej mene. Po prevedení
úhrad slovenskou stranou Českej republike vo výške 43,5 mil. USD a 51,5 mil. USD
v januári a februári, za obdobie júl až december naopak inkasovala slovenská strana
devízy v sume 371 mil. USD.

Odlev kapitálu do zahraničia v roku 1994 dosiahol sumu 53 mld. Sk.

Rozhodujúcou položkou na strane výdavkov kapitálového účtu sa stalo
clearingové saldo, predstavujúce nárast pohľadávok voči ČR vo výške 21,6 mld. Sk.

Ďalším činiteľom spôsobujúcim odlev kapitálu boli splátky prijatých úverov
vo výške 18,8 mld. Sk. V uvedenej sume sú zahrnuté:

- splátky CDZ a MMF vo výške 5,7 mld. Sk,
- splátky dlhodobých úverov komerčných bánk a podnikov vo výške 9,7 mld. Sk,

pričom splátky podnikov predstavujú 70 % uvedenej sumy,
- splátky krátkodobých úverov slovenských podnikov voči zahraničným veriteľom

vo výške 3,4 mld. Sk.

Splátky za dlhodobé a strednodobé zdroje národného hospodárstva spolu
s úrokmi za tieto zdroje predstavovali sumu 24 mld. Sk, t.j. 8,4 % hodnoty ročného
exportu tovarov a služieb.

Nárast vkladov slovenských komerčných bánk v zahraničných peňažných
ústavoch predstavujúci 11,3 mld. Sk dotvára množinu činiteľov vplývajúcich na odlev
kapitálu do zahraničia.

Celková hodnota platobnej bilancie v roku 1994 dosiahla výšku 42,8 mld. Sk, t.j.
1,3 mld. USD.

1.8. Dlhová služba NBS a vlády SR

Oficiálny hrubý devízový dlh, t.j. hrubá zadlženosť vlády SR a NBS k 1.1.1994
predstavovala 1,982 mld. USD a po započítaní zadĺženia bankového sektora
a zadlženosti podnikateľských subjektov bola 3,682 mld. USD.

Slovenská republika ku koncu decembra 1994 vykazovala celkovú hrubú
devízovú zadlženosť 4,285 mld. USD. Oficiálne zadĺženie vlády SR a NBS bolo
k 31.12.1994 na úrovni 2,275 mld. USD. Celková devízová (zahraničná) zadlženosť
SR k 31.12.1994 v konvertibilných menách bola 4,144 mld. USD. Rozdiel 141 mil.
USD tvorí odhadovaný dlh v nekonvertibilných menách zo zadĺženia voči bývalej
NDR.

Najväčší nárast oficiálneho zadĺženia bol vykázaný najmä z dôvodu emitovania
bondov NBS na japonskom kapitálovom trhu Samurai vo výške 25 mld. JPY, získania
2. tranže pôžičky Systemic Transformation Facility od MMF vo výške 64,35 mil. SDR,
čerpania pôžičky typu Economic Recovery Loan schválenej pre SR vo výške 80 mil.

37



USD od Svetovej banky a 2 tranží pohotovostného úveru stand-by od MMF spolu vo
výške 46,9 mil. USD.

Vývoj zahraničnej zadlženosti

Stav ku dňu

31.12.1993
30.06.1994
31.12.1994

Oficiálny dlh
vlády SR a NBS

(mld.USD)

1,982
2,020
2,275

Celkové hrubé
zadĺženie Slovenska

(mld.USD)

3,682*/
3,614
4,285

Podiel celkového hrubého
zahraničného dlhu

na obyvateľa SR
(USD)

695
682
808

*/ východiskový stav, prípadné rozdiely v porovnaní s pôvodne publikovanou štatistikou vznikli z dôvodu
dodatočnej verifikácie štatistických údajov predkladaných podnikovou sférou

Na absolútnom náraste celkovej hrubej devízovej zadlženosti SR sa podieľal
nárast dovozných záväzkov podnikateľských subjektov, ako aj nárast devízových
záväzkov komerčných bánk.

Výnimočný nárast devízových záväzkov komerčných bánk bol v októbri 1994.
V porovnaní so septembrom predstavoval navýšenie hrubého zadĺženia SR
o 81,7 mil. USD, z toho najväčšie navýšenie sa týkalo krátkodobého zadĺženia
komerčných bánk.

január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

Spolu v USD
Spolu v SKK1/

Dlhová služba celkom
(USD)

7 250 607,38
-356 405,57

-13 992 769,65
-5 007 804,32
-5 341 872,10

-19 672 670,11
-48 048 850,75

-1 148 016,57
-40 183 455,40
-13 941 763,92
-85 427 034,49

-8 686 309,16

-234 556 344,66
-7 514 950 726,56

Z toho istina
(USD)
8 165 693,37

171 432,79
-1 787 984,48

-579 983,30
-1 188 496,95

-15 346 647,95
-38 660 004,44

-504 131,99
-7 316 388,19

-2 037 482,98
-74 888 163,28

-6 300 415,63

-140 272 573,03
-4 494 192 967,31

Z toho úrok
(USD)

-915 085,99
-527 838,36

-12 204 785,17
-4 427 821,02
-4 153 375,15
-4 326 022,16
-9 388 846,31

-643 884,58
-32 867 067,21

-11 904 280,94
-10 538 871,21

-2 385 893,53

-94 283 771,63
-3 020 757 759,25

1/pri prepočte bol použitý priemerný ročný kurz: SKK 32,039/USD

V roku 1994 boli uhradené istiny finančných úverov bloku CDZ spolu vo výške
87,2 mil. USD. Výška záporných rektifikácií (precenenia) istín DEM tranží, ktoré boli
uhradené v rámci bloku CDZ dosiahla 10,0 mil. USD. Výška úhrnu splátok istín MMF
dosiahla 61,9 mil. SDR, čo v prepočte predstavuje 88,7 mil. USD. V novembri bola
uhradená najväčšia splátka roka 63 mil. USD. Išlo o úhradu istiny z obligácií
vydaných bývalou ŠBČS na eurodolárovom kapitálovom trhu v roku 1991.

Dôležitým prvkom ovplyvňujúcim dlhovú službu boli korigujúce položky, a to
predovšetkým výnosy z prekročenia limitu medzného úveru v clearingovom
platobnom styku SR s ČR spolu vo výške 349,8 mil. USD. Do tejto čiastky nie je
zahrnuté prekročenie medzného úveru za december 1994, nakoľko jeho úhrada
z českej strany vo výške 20,5 mil. USD bola realizovaná až v januári 1995.

Okrem výnosov prijatých z prekročenia limitu medzného úveru SR s ČR vo výške
349,8 mil. USD boli prijaté i výnosové položky z dôvodu predaja devízových aktív
štátu a precenenia istín spolu vo výške 20,9 mil. USD.
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Celková výška uhradených záväzkov v roku 1994 dosiahla 234,6 mil. USD
(7,515 mld. Sk), z čoho istina tvorila 140,3 mil. USD (4,494 mld. Sk) a úrok
94,3 mil. USD (3,021 mld. Sk).

Do objemu uhradených záväzkov 234,6 mil. USD je zahrnutá aj čiastka 20,9 mil.
USD z prijatých výnosov z predaja finančných aktív štátu a z prijatých rektifikácií istín
bloku CDZ. Tieto devízové výnosy priebežne korigovali stav plnenia dlhovej služby
a predstavovali 8,2 % objemu splatených záväzkov (bez započítania splátok MMF).

1.9. Devízovopovoľovacia činnosť NBS

Pri vykonávaní devízovopovoľovacej činnosti v roku 1994 vydala NBS v rámci
kapitálového účtu platobnej bilancie 601 nových devízových povolení a 82 dodatkov.

Na majetkovú účasť v zahraničí vydala NBS 417 devízových povolení a dodat-
kov, pričom 9 devízových povolení nebolo využitých.

Na zakladaní spoločných podnikov v zahraničí, resp. navýšení základného imania
už založených podnikov, sa podnikateľské subjekty zo Slovenska zúčastnili
kapitálovými vkladmi v úhrnnom objeme 1 245,32 mil. Sk.

Štruktúra a územné smerovanie kapitálu vloženého do zahraničných

Štát

ČR
Ukrajina
Maďarsko
SRN
Rusko
Rakúsko
Poľsko
Litva
Lichtenštajnsko
Švajčiarsko
Francúzsko
USA
Cyprus
Rumunsko
India
Chorvátsko
Slovinsko
Bulharsko
Švédsko
V. Británia
Spolu

Počet
vydaných

(využitých)
povolení

255
28
23
21
25
14

3
2
1
1
8
3

12
2
2
1
1
4
1
1

408

Objem
vloženého

kapitálu

986,54
145,69

26,80
25,81
18,60
14,73

8,23
8,09
2,42
2,32
2,03
1,34
0,81
0,55
0,52
0,41
0,20
0,14
0,07
0,02

1 245,32

podnikov (mil. Sk)
z toho kapitál

finančný

145,17
5,12
9,51

25,36
2,25

14,73
1,00
8,09
2,42
2,32
0,37
0,06
0,81
0,41
0,00
0,41
0,00
0,14
0,07
0,02

218,27

hmotný

5,85
140,58

17,29
0,44

15,53
0,00
0,79
0,00
0,00
0,00
0,00
1,28
0,00
0,14
0,52
0,00
0,20
0,00
0,00
0,00

182,63

nákup
akcií

40,34
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,66
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

42,00

kapitalizácia
pohľadávok

790,02
0,00
0,00
0,00
0,18
0,00
6,44
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

796,65

ostatné

5,15
0,00
0,00
0,00
0,62
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5,77

Poznámka: kurz k 31.12.1994

Návratnosť kapitálu vloženého do základného imania formou finančného vkladu
nepresahuje 2 roky, formou hmotného vkladu 3 roky, pričom majetková účasť
v rozhodujúcej miere smerovala do krajín, s ktorými má SR uzatvorené medzištátne
dohody o podpore a vzájomnej ochrane investícií.

Predmetom podnikania slovenských subjektov v zahraničí bola v prevažnej miere
obchodná činnosť (80 %), poradenská a sprostredkovateľská činnosť, stavebno-
-montážna činnosť, poskytovanie služieb v oblasti cestovného ruchu, leasingu,
špedičná činnosť a marketing.

Z celkového počtu 109 rozhodnutí týkajúcich sa cenných papierov vydala NBS 97
devízových povolení na nákup zahraničných cenných papierov (18 právnickým
osobám, 79 fyzickým osobám), pričom 5 vydaných povolení nebolo využitých. Desať
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povolení sa vydalo na prevod majetkovej účasti v zahraničí vo forme predaja akcií
devízovými tuzemcami.

V rámci nákupu zahraničných cenných papierov sa v 92 prípadoch vydali
rozhodnutia na nákup zahraničných cenných papierov - akcií - v rámci predkupného
práva slovenských subjektov - akcionárov, v 3 prípadoch išlo o individuálny nákup
a v 1 prípade o nákup zamestnaneckých akcií. Na základe vydaných a využitých
devízových povolení bol zrealizovaný nákup zahraničných cenných papierov
v celkovom objeme 42,0 mil. Sk a predaj v objeme 87,49 mil. Sk.

V priebehu roka NBS vydala 188 povolení na prijatie peňažných úverov
zo zahraničia a 68 dodatkov k už vydaným devízovým povoleniam. Z toho
v 18 prípadoch boli úvery povolené dodatočne po uzatvorení zmluvných vzťahov
alebo čerpaní úverov a 17 povolení bolo nevyužitých. Celkový objem povolených
úverov predstavuje 15 622 mil. Sk. Výnimka z ponukovej povinnosti ponechaním
úverov na devízových účtoch bola povolená v 9 prípadoch na objem 1 162 mil. Sk, čo
predstavuje 7,4 % z celkového objemu.

Roky

Čerpanie
Splácanie
Saldo

1992

0,002
-

0,002

1993

0,038
-

0,038

1994

11,19
2,03
9,16

1995

3,93
2,94
0,99

1996

0,46
2,76

-2,30

1997

-
1,57

-1,57

1998

-
1,41

-1,41

1999

-
1,53

-1,53

Roky

Čerpanie
Splácanie

Saldo

2000

-
1,09

-1,09

2001

-
0,78

-0,78

2002

-
0,62

-0,62

2003

-
0,49

-0,49

2004

-
0,14

-0,14

2005

-
0,05

-0,05

po

r. 2005
-

0,21
-0,21

SPOLU

tab. a+b

15,62
15,62

-
Poznámka: kurz 31.12.1994

Štruktúra veriteľov

Bankové subjekty
Nebankové subjekty
Spolu

Počet povolení

46
125
171

%

26,90
73,10

100,00

Objem v mil. Sk

9 644,8
5 977,2

15 622,0

%

61,74
38,26

100,00

Štruktúra z hľadiska doby splatnosti

Úvery krátkodobé
Úvery strednodobé
Úvery dlhodobé
Spolu

Počet povolení

44
72
55

171

%

25,73
42,11
32,16

100,00

Objem v mil. Sk

3 446,8
4 671,0
7 504,2

15 622,0

%

22,06
29,90
48,04

100,00

Garancia vlády SR bola na povolené úvery poskytnutá v 7 prípadoch v objeme
3 280 mil. Sk a banková garancia v 24 prípadoch v objeme 3 428,6 mil. Sk (z toho
v 13 prípadoch poskytla garanciu VÚB, v 8 ČSOB a po jednom prípade IRB, Ľudová
banka a Slovenská sporiteľňa).

Účel úverov

Investície, nákup nehnuteľností
Privatizácia
Nákup technológie zo zahraničia
Prevádzkové potreby
Spolu

Objem v mil. Sk
10 054,2

397,1
1 576,7
3 594,0

15 622,0

%
64,36

2,54
10,09
23,01

100,00
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Štruktúra úverov z hľadiska krajiny veriteľa

Krajina

Rakúsko
SRN
Veľká Británia
Švajčiarsko
USA
ČR
Holandsko
Francúzsko
Taliansko
Luxembursko
Maďarsko
Izrael
Belgicko
Cyprus
Dánsko
Fínsko
Spojené arabské emiráty
Panama
Španielsko
Ukrajina
Nórsko
Kanada

SPOLU

Využité povolenia
počet

62
24
18
14

8
8
7
6
4
3
3
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1

171

v%
36,26
14,04
10,53

8,19
4,68
4,68
4,10
3,51
2,34
1,76
1,76
1,17
1,17
1,17
0,58
0,58
0,58
0,58
0,58
0,58
0,58
0,58

100,00

Objem úverov
v mil. Sk

2 401,5
548,2

9 261,5
747,5

1 021,7
195,8
234,7
568,5

41,9
3,2
2,3

62,2
37,5
12,5

343,7
78,2
31,3
14,0

8,0
6,3
1,0
0,5

15 622,0

v%
15,37

3,51
59,29

4,78
6,54
1,25
1,50
3,64
0,27
0,02
0,01
0,40
0,24
0,08
2,20
0,50
0,20
0,09
0,05
0,04
0,01
0,01

100,00

Bežného účtu platobnej bilancie sa týkalo 249 vydaných devízových povolení
a 99 dodatkov.

Na zriadenie devízových účtov v zahraničných bankách na úhradu nevyhnutných
nákladov spojených s vykonávaním stavebných a montážnych prác v zahraničí NBS
vydala 91 devízových povolení a 46 dodatkov. Povolenia mali umožniť slovenským
podnikateľským subjektom realizovať stavebné a montážne práce v celkovom
objeme 3 500 mil. Sk.

Na zriadenie valutovej pokladne za účelom krytia nákladov spojených so
zahraničnými pracovnými cestami sa vydalo 71 devízových povolení a 14 dodatkov.

Devízových povolení vydaných na zriadenie devízových účtov v tuzemských
bankách bolo celkom 32 a 39 dodatkov. Z toho na vykonávanie aktívnych
reexportných operácií sa vydalo 18 devízových povolení. Ostatné povolenia sa týkali
kompletačných reexportov, zaisťovacích operácií, zloženia kaucie a akontačnej
platby pre Bratislavskú medzinárodnú komoditnú burzu, grantu ES v rámci programu
PHARE a vybavovania pracovníkov podnikateľských subjektov devízovými
prostriedkami v súvislosti so zmluvne zabezpečenými a vykonávanými prácami
v zahraničí.

Okrem toho NBS vydala devízové povolenia, ktoré sa týkali špedičných činností,
vývozu obežných a pamätných mincí, bankoviek, vývozu tuzemských cenných
papierov, nákupu devízových prostriedkov v hotovosti a oprávnenia na konverziu
a prevod finančných prostriedkov (Sk) v slovenských peňažných ústavoch. Prevod
finančných prostriedkov do Českej republiky bol povolený 9 právnickým osobám vo
výške 71,36 mil. Sk a 3 fyzickým osobám vo výške 0,42 mil. Sk, v celkovej výške
71,78 mil. Sk.
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Túto čiastku značne ovplyvnili prevody finančných prostriedkov z cudzo-
zemského účtu Československých aerolínií, a. s. Praha, zahraničného zastúpenia
pre SR, ktoré k 31.12.1994 dosiahli výšku 70 mil. Sk.

Do ďalších krajín vydala NBS k 31.12.1994 tri devízové povolenia pre
organizačnú zložku zahraničnej právnickej osoby v celkovej sume 21 mil. Sk a jednej
fyzickej osobe, celkom v sume 21,85 mil. Sk.

1.10. Veriteľsko-dlžnícka pozícia sektorov ekonomiky k NBS

Peňažné procesy ovplyvnili zvýšenie bilančnej sumy bilancie NBS k 31.12.1994
v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka o 42,3 mld. Sk.

V aktívach najvyšší nárast k ultimu hodnoteného obdobia zaznamenali
zahraničné aktíva (o 113,6 %), pričom vklady v zahraničných bankách a cenné
papiere v konvertibilnej mene vzrástli o 42,7 mld. Sk. Hlavnými faktormi, ktoré
podstatne ovplyvnili ich nárast boli operácie na devízovom fixingu NBS, umiestnenie
bondov NBS na zahraničnom kapitálovom trhu, poskytnutie úverov zo zahraničia
a úhrady za prekročenie medzného úveru.

Pohľadávky voči obchodným bankám klesli o 4,5 mld. Sk. Toto zníženie
rezultovalo najmä z poklesu objemu refinančných úverov. Aukčný refinančný úver
od NBS obchodné banky nečerpali (k ultimu 1993 bol čerpaný vo výške 3,0 mld. Sk).
Zmenkové obchody klesli o cca 1,4 mld. Sk.

Pohľadávky NBS voči ŠR veľmi mierne vzrástli (o 0,02 mld. Sk), čo bolo
spôsobené zvýšením stavu štátnych pokladničných poukážok a dlhopisov v portfóliu
NBS.

V pasívach značný nárast vykazovali zahraničné pasíva (23 %) v dôsledku
nárastu záväzkov voči zahraničným bankám a cenných papierov v konvertibilnej
mene spolu o 7,2 mld. Sk a záväzkov voči medzinárodným inštitúciám v konverti-
bilnej a nekonvertibilnej mene o 6,7 mld. Sk. Tieto vzrástli najmä v dôsledku čerpania
zahraničných úverov (od MMF 2. tranža STF a 1. a 2. tranža stand-by II. od EXIM
Bank of Japan a EIB) a umiestnenia obligácií NBS na zahraničnom kapitálovom trhu.

Záväzky NBS voči tuzemským bankám vzrástli oproti minulému roku o 5,2 mld.
Sk, čo bolo spôsobené predovšetkým vyšším stavom povinných minimálnych rezerv
obchodných bánk.

Voči ŠR vzrástli záväzky NBS o 3,3 mld. Sk v dôsledku vyššieho stavu na účtoch
štátnych finančných aktív (o 2,3 mld. Sk) a štátnych fondov vedených v NBS
(o 1,0 mld. Sk).

Uvedené zmeny v rozhodujúcich položkách aktív a pasív bilancie NBS ovplyvnili
čistú pozíciu sektorov ekonomiky SR vo vzťahu k NBS v porovnaní s koncom roka
1993 nasledovne:

a) čistá devízová pozícia sa zvýšením aktív, pri súčasnom zvýšení pasív, zlepšila
o 35,5 mld. Sk a zmenila sa z dlžníckeho salda 15,7 mld. Sk na veriteľské saldo
19,8 mld. Sk,

b) čistá dlžníčka pozícia obchodných bánk sa znížila o 9,7 mld. Sk (na pasívum
18,5 mld. Sk),

c) čistý dlh vládneho sektora voči NBS sa znížil o 3,3 mld. Sk (na 37,8 mld. Sk)
v dôsledku presunu financovania schodku ŠR na obchodné banky formou
predaných ŠPP a štátnych dlhopisov.
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2. MENOVÁ POLITIKA

Výkon menovej politiky NBS v roku 1994 bol založený na regulovaní peňažnej
zásoby (resp. domácich úverov) prostredníctvom menovej bázy a uplatňovaní
priamych a nepriamych nástrojov menovej politiky.

2.1. Regulovanie vývoja peňažnej zásoby

Aj v roku 1994 bola menová politika založená na regulovaní vývoja peňažnej
zásoby M2 vzhľadom na rast nominálneho HDP. Rast čistých zahraničných aktív,
spojený s potrebným rastom devízových rezerv a značným rozsahom zahraničných
úverov podnikom, bol vyvážený miernym rastom domácich úverov podnikom
a domácnostiam.

Peňažná zásoba [M2]

čisté zahraničné aktíva
čistý úver vládnemu sektoru a FNM
úvery podnikom a obyvateľstvu
ostatné čisté položky

1.Q
-4,7

1.4
0,0

-0,8
-5,2

2.Q
-0,1

8,8
-1,0
-1,3
-6,6

3.Q
5,1

15,7
-1,5
-0,6
-8,5

4.Q
18,8

20,3
-0,8
2,1

-2,7

Na základe sily vplyvu zdrojov M2 uvedených v tabuľke je zrejmý výrazný a jediný
prorastový vplyv čistých zahraničných aktív na vývoj peňažného agregátu M2.

Vývoj M2 a jej komponentov ovplyvňuje NBS nepriamo riadením menovej bázy,
ktorá predstavuje konsolidovanú bilanciu NBS. Efekt operácií, ktoré sa uskutočňujú
v rámci riadenia menovej bázy sa prostredníctvom multiplikácie peňazí následne
prejaví v makromenových veličinách (komponenty M2 a samotné M2).

Strana aktív - zdroje menovej bázy - je rozdelená na autonómne faktory a faktory
menovej politiky.

Autonómne faktory obsahujú najmä čisté zahraničné aktíva NBS a účty štátneho
rozpočtu, pričom tieto je NBS schopná ovplyvňovať len nepriamo prostredníctvom
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výmenného kurzu Sk, resp. pohybom úrokových sadzieb. V roku 1994 ovplyvnili
autonómne faktory menovú bázu prorastovo. Najvýznamnejšou položkou z hľadiska
tohto vplyvu boli čisté zahraničné aktíva, ktoré boli determinované vývojom salda
na devízovom fixingu a vývojom vzájomného zúčtovania s Českou republikou -
platbami za prekročenie hraničného úveru.

Ďalší komponent, čistý úver vláde (závisel tak od vývoja bežného hospodárenia
štátneho rozpočtu, ako aj od zmeny pohľadávok voči ŠR za minulé roky), celkovo
pôsobil na pokles menovej bázy. Táto situácia bola vyvolaná nielen prefinancovaním
deficitu ŠR za rok 1994 emisiami štátnych pokladničných poukážok, ktoré odkupovali
najmä obchodné banky, ale aj sekuritizáciou vládnych záväzkov voči NBS v druhom
polroku.

Faktory menovej politiky NBS, resp. menovo-politické faktory, v sebe zahŕňajú
všetky operácie, ktorými NBS priamo ovplyvňuje likviditu bankového sektora, pričom
použitie týchto operácií je závislé výlučne od rozhodnutí NBS (na rozdiel
od autonómnych faktorov).

V tejto skupine faktorov sa nachádzajú jednotlivé krátkodobé tranze refinancnych
úverov, operácie so štátnymi cennými papiermi a devízové swapy s obchodnými
bankami.

Ako reakciu na neprimeraný vzrast peňažnej zásoby v decembri 1993 schválila
Banková rada NBS 18. februára 1994 konkretizáciu menového programu
na 1. štvrťrok 1994 a dosiahnutie konkretizovaných hodnôt menových veličín pre
1. štvrťrok 1994 determinovalo rozhodnutia NBS v oblasti menovej politiky. V rámci
toho došlo k zastaveniu poskytovania aukčného úveru a k poklesu eskontu
a reeskontu zmeniek. Po vyhodnotení 1. štvrťroka uvoľnila NBS svoju menovú
politiku a obnovila tak aukcie refinančného úveru, ako aj zmenkové obchody.

Situácia v národnom hospodárstve - prebytok devízových inkás nad platbami -
vyvolala v ďalších mesiacoch rast devízových rezerv obchodných bánk a následne
po konverzii na devízovom fixingu NBS rast likvidných korunových prostriedkov
bankového sektora. Tento vývoj mal za následok zastavenie poskytovania aukčného
refinančného úveru, lombardného úveru a uskutočňovania devízových swapov.
Od júla 1994 využívala NBS z portfólia menových nástrojov len operácie so štátnymi
pokladničnými poukážkami a zmenkové operácie.
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Strana pasív menovej bázy - použitie menovej bázy - vymedzuje hlavné položky
pasív z bilancie NBS voči podnikom a obyvateľstvu na jednej strane (emisia obeživa)
a voči obchodným bankám na strane druhej (rezervy obchodných bánk v NBS).

Emisia obeživa výrazne ovplyvňovala krivku vývoja menovej bázy nielen
cyklickým vývojom v rámci jednotlivých mesiacov, ale i rastúcim trendom v priebehu
roka. Výšku emisie obeživa determinuje obyvateľstvo a podnikateľské subjekty
alokáciou svojich aktív.

Naproti tomu výšku druhej položky menovej bázy - rezervy obchodných bánk -
môže NBS vo veľkej miere ovplyvňovať svojimi rozhodnutiami vo vzťahu k bankovej
sústave.

Rezervy obchodných bánk v NBS plnia najmä dve dôležité funkcie. Stanovením
výšky povinných minimálnych rezerv (PMR) NBS môže ovplyvňovať peňažný
multiplikátor menovej bázy vo vzťahu k peňažnej zásobe M2 a prostredníctvom
týchto prostriedkov prebieha platobný a zúčtovací styk v rámci SR.

Pre účely monitorovania menových procesov rozčleňujeme rezervy obchodných
bánk na stanovené rezervy (PMR, ktoré sú dané podielom z jednotlivých druhov
primárnych depozit) a na tzv. prebytočné rezervy, ktoré sú indikátorom likvidity
obchodných bánk.

V priebehu 1. polroka 1994 prebytočné rezervy, v súvislosti už so spomínaným
opatrením NBS z februára 1994 na elimináciu možných inflačných tlakov, dosahovali
záporné hodnoty. O vývoji likvidity bankového sektora možno usudzovať i z vývoja
medzibankových úrokových sadzieb, ktoré vtedy dosahovali úroveň okolo 30 %.

V druhom polroku nastal zásadný obrat vo vývoji likvidity obchodných bánk.
Prebytočné rezervy komerčných bánk mali kladné hodnoty a dopyt po finančných
prostriedkoch zo strany štátneho rozpočtu pre potreby krytia bežného deficitu
nepostačoval absorbovať nadmernú ponuku finančných prostriedkov obchodných
bánk. Výsledkom bol nielen pokles medzibankových úrokových sadzieb, ale
i úrokových sadzieb zo štátnych pokladničných poukážok.
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Národná banka Slovenska v priebehu 2. polroka nepoužila nástroje na elimináciu
prebytočných rezerv bankovej sústavy. Po prvých signáloch hovoriacich o oživení
ekonomiky bola menová politika zameraná na podporu ekonomického rastu, na
umožnenie úverov podnikateľským subjektom. Prebytočné rezervy vytvárali možnú
bázu na poskytnutie úverov a zároveň vytvárali tlak na pokles úrokových sadzieb
úverov nebankovým subjektom. Druhý dôvod tolerovania prebytočnej likvidity
v komerčných bankách bol rozvoj kapitálového trhu. Časť prebytočných rezerv bola
umorená konverziou vládneho dlhu voči NBS (za rozpočtový deficit v roku 1993)
prostredníctvom emisie cenných papierov. Okrem očistenia bilancie NBS sa dosiahol
ďalší pozitívny efekt pre menovú politiku v roku 1995 - rozvoj kapitálového trhu,
vytvorenie reálneho základu na obchodovanie so štátnymi dlhopismi.

2.2. Nástroje menovej politiky

1. Úroková politika
- diskontná sadzba =12 %,
- lombardná sadzba = 1 % nad poslednú dosiahnutú úrokovú sadzbu

aukčného refinančného úveru,
- sankčná sadzba pri núdzovom úvere = 3x diskontná sadzba = 36 %,
- sankčná sadzba pri časovom prekročení technického debetu hospodárenia

štátneho rozpočtu = 2x diskontná sadzba = 24 %.

2. Povinné minimálne rezervy
- pomer z primárnych vkladov pre výpočet povinných minimálnych rezerv -

3 % z terminovaných depozit a 9 % z neterminovaných depozit,
- PMR celkom sa rátajú zo sumy individuálnych PMR pre každú komerčnú

banku,
- na stanovenie PMR na mesiac N sa berie stav primárnych depozit počas,

troch dekád: 2. dekáda mesiaca N-2, 3. dekáda mesiaca N-2, 1. dekáda
mesiaca N-1.

3. Úverové limity
- priamy nástroj regulácie portfólia aktív obchodných bánk.

4. Systém refmancovania
- refinancovanie komerčných bánk sa uskutočňovalo nasledujúcimi

spôsobmi:
a) aukčný refinančný úver (mesačný) za aukčnú úrokovú sadzbu,
b) redistribučný úver

klasický - úroková sadzba = 9,5 %
zvýhodnený - úroková sadzba = 7,5 %,

c) lombardný úver - úver spojený so zástavou cenných papierov
za lombardnú úrokovú sadzbu,

d) reeskont zmeniek - sadzba reeskontu zhodná s diskontnou sadzbou;
do tohto druhu refmancovania boli zahrnuté klasické obchodné zmenky,
zmenky na podporu exportu a poľnohospodárstva a zmenky na privatizáciu.

5. Aukcie štátnych pokladničných poukážok
- operatívny nástroj financovania deficitu štátneho rozpočtu,
- nástroj riadenia likvidity obchodných bánk prostredníctvom:

a) sekundárnych nákupov a predajov,
b) REPO obchodov (dohoda o spätnom odkúpení).

6. Kurzová a devízová politika
a) zmena menového koša slovenskej koruny
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Menový kôš Sk od 10. júla 1993

mena
váha
kurz Sk

USD
49,06 %
33,062

DEM
36,16%
19,255

ATS
8,07 %
2,741

CHF
3,79 %
21,637

FRF
2,92 %
5,669

Obrat devízových inkás a platieb za platobné tituly skupiny 1 až 6 v roku 1994
dosiahol objem 367,2 mld. Sk. Priemerný mesačný obrat predstavoval
30,6 mld. Sk. V porovnaní s rokom 1993, keď ročný obrat dosiahol 161,6 mld.
Sk a priemerný mesačný obrat bol 13,5 mld. Sk, to znamenalo nárast o 127 %.

Menová štruktúra obratu devízových inkás a platieb bola v priebehu roka
relatívne stabilná. Na obrate sa rozhodujúcou mierou podieľali
najvýznamnejšie svetové meny DEM (38 %) a USD (38 %). Podiel ostatných
mien, vykazujúcich silnú koreláciu vo vzťahu k DEM (t.j. európske meny,
najmä ATS), predstavoval 22 %. Spolu s DEM predstavovali asi 60 % obratu.

Analýza menovej štruktúry devízových inkás a platieb viedla k zmene
menového koša slovenskej koruny s účinnosťou od 14. 7. 1994.

mena
váha
kurz Sk

USD
40%
31,209

DEM
6 0 %
20,227

b) riadenie devízovej pozície obchodných bánk
- prístup na devízový fixing NBS v prípade pomeru DA/DP (devízové

aktíva/devízové pasíva) s koeficientom iným ako 1,05; tzn., že obchodná
banka mohla kedykoľvek dorovnať svoju devízovú pozíciu na koeficient
1,05 predajom alebo nákupom devízových prostriedkov na medzibankovom
devízovom trhu alebo na fixingu NBS. Realizáciou uvedeného opatrenia bol
poverený Aukčný výbor NBS.

c) devízová politika voči obyvateľstvu
- v roku 1994 mohli občania Slovenskej republiky v peňažných ústavoch

nakúpiť valuty v ekvivalente 9 000 Sk.

2.3. Uplatňovanie nástrojov menovej politiky

Počas roka 1994 sa výkon menovej politiky uskutočňoval priamymi menovými
nástrojmi (úverovými limitmi, pričom sa menil rozsah bánk nimi riadený), ako aj
nepriamymi menovými nástrojmi, pri ktorých sa menili používané formy v závislosti
od aktuálnych potrieb.

Zámer využívať v r. 1994 priame menové nástroje - úverové limity - iba pre
skupinu obchodných bánk s úverovými aktivitami nad 20,0 mld. Sk bol zmenený
v dôsledku neprimeraného rastu rozpočtového deficitu a zhoršenia čistej pozície
FNM vo vzťahu k bankovému sektoru k ultimu roka 1993. Z tohto dôvodu bolo prijaté
prechodné celoplošné stanovenie úverových limitov pre peňažné ústavy v priebehu
1. štvrťroka s platnosťou do konca 1. polroka 1994.

V 3. štvrťroku NBS upustila od stanovenia úverových limitov pre obchodné banky
s úverovými aktivitami do 1,0 mld. Sk a v 4. štvrťroku NBS uplatnila zámer úverovými
limitmi regulovať iba peňažné ústavy s úverovými aktivitami nad 20,0 mld. Sk.

Úvery podnikom a domácnostiam (ÚPaD) v Sk nedosiahli počas roka východiskový
stav. Ku koncu roka boli oproti východisku ÚPaD v Sk a voľne vymeniteľných menách
(WM) spolu prekročené o 5,0 mld. Sk v dôsledku rastu ÚPaD vo WM. Stanovený
úverový priestor 267,5 mld. Sk k 31.12.1994 bol naplnený na 99,7 %.

47

Menový kôš Sk od 14. júla 1994



úverové limity ÚPaD v Sk
východisko

január*)
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

265,0
265,6
256,3
256,3
264,8
264,8
264,8
269,2
269,2
269,2
276,2
276,2
267,5

253,6
251,0
251,9
249,3
250,0
249,8
247,6
247,1
247,7
247,7
249,9
251,6
252,5

ÚPaD vo WM

8,1
9,0
9,7

10,3
10,9
10,6
10,7
12,7
12,4
12,5
12,9
13,4
14,4

ÚPaD spolu
261,7
260,0
261,6
259,6
260,9
260,4
258,3
259,8
260,1
260,2
262,8
265,0
266,7

% plnenia ÚL
98,8
97,9

102,1
101,3

98,5
98,3
97,5
96,5
96,6
96,7
95,1
95,9
99,8

*) na uvedené obdobie bol vyčlenený Iba úverový priestor bez stanovenia úver. limitov
Vysvetlivky: ÚPaD - úvery podnikom a domácnostiam

ÚL - úverový limit
WM - voľne vymeniteľné meny

Význam nepriamych menových nástrojov v roku 1994 vzrástol, pričom sa
priebežne uskutočňovala ich aktualizácia. Oproti minulému roku sa uskutočnili tieto
systémové zmeny:

- začiatkom roka bola prijatá zásada zmeny orientácie štruktúry jednotlivých
tranží refinancovania v prospech trhovej formy refinancovania - aukčného
refinančného úveru. Dovtedy bežne používaný lombardný úver sa presunul
do pozície poslednej možnosti získania refinančných zdrojov pred núteným čerpaním
núdzového úveru. Súčasne bola zavedená regulácia podpory zmenkových
obchodov,

- fixné úročenie lombardného úveru sa zmenilo na pohyblivé, priamo závislé
od úrokovej sadzby dosiahnutej pri aukčnom refinancnom úvere.

V 1. štvrťroku bolo nadväzne na vývoj peňažnej masy ako aj v závislosti
od likvidity bankového sektora zavedené výrazné obmedzenie všetkých foriem
refinancovania. Suma refinančných zdrojov NBS klesla z východiskového stavu
6,4 mld. Sk na 1,0 mld. Sk ku koncu marca 1994.
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Vývoj menových agregátov umožnil v 2. štvrťroku uvoľniť refinancovanie
obchodných bánk. V máji bola otvorená linka umožňujúca realizáciu zmenkových
obchodov na podporu poľnohospodárstva v objeme 500 mil. Sk a 750 mil. Sk
na podporu exportu. Prechodne bolo obnovené poskytovanie aukčného refinančného
úveru (posledná aukcia sa konala 19.7.1994). Vzhľadom na priaznivú situáciu na
peňažnom trhu a dostatok likvidných prostriedkov bankového sektora realizovala
NBS v mesiacoch august až december refinancovanie iba prostredníctvom
zmenkových obchodov s orientáciou na podporu poľnohospodárstva a exportu,
pričom účelovo vyčlenený objem na eskont zmeniek na podporu exportu zostal vo
výške 750 mil. Sk. Na prefinancovanie potrieb poľnohospodárstva boli otvorené dve
linky, a to bežná v objeme 1,5 mld. Sk (zvýšenie o ďalšiu 1,0 mld. Sk sa uskutočnilo
v auguste) a osobitný zmenkový produkt na prefinancovanie nákupu pšenice
a sladovníckeho jačmeňa z úrody r. 1994 prostredníctvom Štátneho fondu trhovej
regulácie v objeme 0,5 mld. Sk. Tieto účelovo vyčlenené objemy neboli využité
s očakávaným efektom. Vyčlenený objem na podporu poľnohospodárstva bol využitý
na 85 % (1,7 mld. Sk) a na podporu exportu na 43,7 % (0,3 mld. Sk). Zmenkové
obchody na podporu privatizácie boli ukončené poslednou splatenou zmenkou
v objeme 7,5 mil. Sk v októbri.

Aukčný
refinančný úver

východisko
január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

3 000,0
4 500,0
1 700,0

0,0
0,0

500,0
2 500,0
1 500,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Lombardný
úver

0,0
0,0
0,0

307,5
1 920,0
1 920,0
1 420,0
1 905,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Zmenkové
obchody

3 367,6
2 787,4
1 717,4

645,5
277,7
174,8
350,3
693,6

1 032,0
1 487,9
1 912,0
1 987,1
1 979,1

Zdroje celkom

6 367,6
7 287,4
3 417,4

953,0
2 197,7
2 594,8
4 270,3
4 098,6
1 032,0
1 487,9
1 912,0
1 987,1
1 979,1
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Peňažný trh zaznamenával nerovnomerný vývoj úrokových sadzieb refinančných
úverov. Rozpätie úrokových sadzieb aukčného refinančného úveru bolo od 12,1 % do
25,0 %, od neho bolo priamo závislé úročenie lombardného úveru.

NBS poskytovala redistribučné zdroje aj v roku 1994 dvom obchodným bankám
na trvalé sa obracajúce zásoby (16,7 mld. Sk) - bez plánovaných splátok v roku 1994
- na komplexnú bytovú výstavbu (východiskový stav 11,6 mld. Sk) a na Jadrovú
elektráreň Mochovce (východiskový stav 5,3 mld. Sk). V priebehu roka boli
uskutočnené dve neplánované splátky redistribučného úveru na komplexnú bytovú
výstavbu (vo februári a decembri) spolu vo výške 0,5 mld. Sk. Z plánovanej splátky
redistribučného úveru na JE Mochovce pripadajúcej na rok 1994 (1,1 mld. Sk) bola
uskutočnená v decembri splátka zodpovedajúca 1/3 plánovaného objemu, t.j.
0,4 mld. Sk. Stav redistribučných úverov dosiahol k ultimu decembra 32,7 mld. Sk.

Pre vývoj úrovne povinných minimálnych rezerv (PMR) v bankovom sektore bol
charakteristický veľký rozptyl skutočne dosiahnutej úrovne PMR voči stanoveným
hodnotám v jednotlivých mesiacoch roka 1994, s následným dopadom na pohyb
úrokových sadzieb na medzibankovom trhu depozit.

Stanovený objem
január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

12 785,7
13 546,6
13 988,6
13 315,6
13 097,1
13 072,6
12 937,3
13 072,0
13 418,4
13 543,7
13 707,8
14 074,2

Skutočný objem
13 624,0
13 294,4
10 774,7

8 922,1
10 176,7
11 958,8
12 139,2
13311,5
14 903,1
13 954,8
14 810,3
15 783,0

% plnenia
106,56%

98,14%
77,02 %
67,00 %
77,70 %
91,48%
93,83 %

101,83%
111,06%
103,03%
108,04%
112,14%

Začiatkom roka 1994 bola NBS nútená uplatniť voči bankovému sektoru osobitný
postup v snahe eliminovať z menového aspektu nadmernú likviditu. Aj v dôsledku
uvedeného postupu, spočívajúceho predovšetkým v dočasnom pozastavení
poskytovania refinančných zdrojov centrálnej banky, sa zhoršila likvidná pozícia
niektorých bánk.
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Uvedená reštrikcia refinancovania sa prejavila hlavne v marci, apríli a máji
v dodržiavaní stanovenej úrovne PMR. Problémy v likvidite bankového sektora
pretrvávali až do konca júla 1994.

Od začiatku augusta sa začala situácia v bankovom sektore postupne
konsolidovať. K zlepšeniu situácie v značnej miere prispel predaj devízových
prostriedkov obchodných bánk Národnej banke Slovenska na devízovom fixingu.
Od tohto mesiaca až do konca roka banky dosahovali stanovenú výšku PMR.
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3. ZAHRANIČNÉ ÚVEROVÉ A KAPITÁLOVÉ VZŤAHY

V roku 1994 pokračovali aktivity vlády SR a NBS zamerané na získavanie
zahraničných zdrojov predovšetkým formou tzv. bilančného financovania, t.j.
priameho získavania finančných prostriedkov do devízových rezerv NBS.
V menovom programe NBS na rok 1994 sa z tohto hľadiska za kľúčový bod stratégie
stanovila spolupráca s MMF. Po úspešnom ukončení rokovaní s touto najdôležitejšou
svetovou finančnou inštitúciou sa v priebehu roka 1994 získali devízové zdroje vo
forme uvoľnenia druhej tranže pôžičky Systemic Transformation Facility (STF)
a priznania novej pôžičky stand-by pre Slovenskú republiku.

Ďalším významným zdrojom devízových rezerv predpokladaným menovým
programom NBS bola pôžička Economic Recovery Loan od Svetovej banky, kde
spôsob uvoľnenia devízových prostriedkov sa približuje k spôsobu bilančného
financovania.

NBS v roku 1994 ukončila tiež proces rokovaní s EXIM Bank of Japan a získala
na podporu malého a stredného podnikania pôžičku Two Step Loan, ktorej prvá
tranža bola zahrnutá do devízových rezerv NBS.

Na rezervy NBS malo vplyv aj členstvo NBS v Banke pre medzinárodné
zúčtovanie (BIS), sídliacej v Bazileji a reštrukturalizácia ČSOB. V roku 1994 devízové
rezervy bankového sektora ovplyvnili i prvé úvery čerpané v rámci pôžičky Apex
Global Loan z Európskej investičnej banky (EIB).

Medzinárodný menový fond (MMF)

Na základe dohody s vládou Slovenskej republiky Rada výkonných riaditeľov
MMF schválila dňa 22. júla 1994 vo Washingtone poskytnutie pôžičky stand-by
vo výške 167,97 mil. USD (115,8 mil. SDR) a zároveň uvoľnenie 2. tranže pôžičky
Systemic Transformation Facility (STF).

Prvá tranža pôžičky stand-by vo výške 22,37 mil. USD (15,42 mil. SDR) bola na
základe žiadosti MF SR uvoľnená MMF na nostro účet NBS dňa 27.7.1994. Zároveň
bola uvoľnená druhá a posledná tranža pôžičky STF, ktorá bola pripísaná na bežný
účet Slovenskej republiky v MMF vo výške 93,34 mil. USD (64,35 mil. SDR).
Uvoľnením 2. tranže pôžičky STF bola dočerpaná jej celková suma poskytnutá
z MMF (186,68 mil. USD).

Druhá tranža pôžičky stand-by bola uvoľnená na požiadanie MF SR dňa
30.11.1994 vo výške 24,41 mil. USD (16,73 mil. SDR) a uložená na nostro účet NBS.

Od začiatku roka 1994 začala NBS v mene vlády Slovenskej republiky splácať
istiny pôžičiek stand-by a CCFF, ktoré SR prevzala ako záväzky po rozdelení bývalej
federácie. Za rok 1994 boli splatené istiny v celkovej výške 89,35 mil. USD
(61,87 mil. SDR). Za rok 1994 zaplatila NBS Medzinárodnému menovému fondu
aj sumu úrokov vo výške 31,72 mil. USD (21,89 mil. SDR) a poplatky vo výške
0,94 mil. USD (0,65 mil. SDR).

Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj (IBRD)

Vo februári 1994 bola vo Washingtone podpísaná dohoda o pôžičke Economic
Recovery Loan vo výške 80 mil. USD medzi vládou Slovenskej republiky a Medzi-
národnou bankou pre obnovu a rozvoj. Pôžička bola poskytnutá na podporu
transformujúcej sa ekonomiky a platobnej bilancie. Čerpaním pôžičky po technickej
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stránke bola poverená Národná banka Slovenska. K 31.12.1994 bolo z celkovej
sumy pôžičky 80 mil. USD vyčerpaných 79,47 mil. USD. Uvedené devízové
prostriedky zvýšili devízové rezervy NBS a ich korunová protihodnota bola pripísaná
na účet finančných aktív SR. V auguste 1994 Ministerstvo financií SR prostred-
níctvom Národnej banky Slovenska zaplatilo úroky Svetovej banke za pôžičku ERL
vo výške 0,43 mil. USD.

V auguste 1994 uhradila NBS druhú splátku záväzku zvýšenia kapitálového
vkladu Slovenskej republiky v Medzinárodnej finančnej korporácii (IFC) vo výške
0,39 mil. USD.

Koncom septembra 1994 uhradila NBS platbu vo výške 0,50 mil. USD za nákup
1393 účastín Všeobecného zvýšenia kapitálu IBRD schváleného roku 1988. Ide
o záväzok Slovenskej republiky vyplývajúci zo sukcesie členstva v Medzinárodnej
banke pre obnovu a rozvoj. V októbri 1994 na základe platobného príkazu
Ministerstva financií SR Národná banka Slovenska pripísala na účet IBRD sumu
141,65 mil. Sk, ktorá tvorí korunovú časť Všeobecného zvýšenia kapitálu IBRD.

EXIM Bank of Japan

Medzi EXIM Bank of Japan a Národnou bankou Slovenska bola podpísaná
zmluva o pôžičke Two Step Loan v objeme 4,290 mid. JPY s lehotou splatnosti
15 rokov, vrátane odkladu splácania istiny na dobu 4 rokov. Podpisom zmluvy
a splnením podmienok uvoľnenia zdrojov vošla v marci 1994 prvá tranža pôžičky
v objeme 2,145 mld. JPY, t.j. približne 21 mil. USD do devízových rezerv NBS. NBS
takto získala za výhodných ekonomických podmienok dlhodobé devízové zdroje.
Podnikateľská sféra, ktorej NBS prostredníctvom komerčných bánk uvoľňuje účelovo
korunové krytie na vhodné projekty, získala prístup k novým a v porovnaní s trhovými
podmienkami finančne výhodným zdrojom. Okrem toho poskytnuté úvery sa
nezapočítavajú do úverových limitov bánk. Pôžička je určená na podporu rozvoja
malých a stredných súkromných podnikov a joint ventures.

EXIM Bank of Japan pre pôžičku Two Step Loan postupne schválila ako
sprostredkovateľské banky Všeobecnú úverovú banku, ČSOB - zahraničnú pobočku
v SR, Slovenskú poľnohospodársku banku a Tatra banku. NBS uvoľnila do
31. decembra 1994 účelovo spolu 488,2 mil. Sk (čo v jenovom ekvivalente
predstavuje čerpanie 36,1 % objemu pôžičky). V rámci čerpanej čiastky bolo
pokrytých 55 projektov.

Európska investičná banka (EIB)

V roku 1994 pokračovala NBS v realizácii zmluvy o pôžičke Apex Global Loan,
ktorá bola podpísaná s Európskou investičnou bankou v roku 1993 v objeme 28 mil.
ECU na financovanie projektov v oblasti priemyslu, cestovného ruchu, zlepšenia
ochrany životného prostredia a dosahovania racionálnejšieho využívania energií
na Slovensku.

Ako prepožičiavacie banky Európska investičná banka postupne schválila
Všeobecnú úverovú banku a Tatra banku. Do 31.12.1994 schválila Európska
investičná banka na financovanie tri projekty v celkovom objeme 13,8 mil. ECU
(z toho do konca roka 1994 boli prefinancovane dva projekty úplne a jeden projekt
čiastočne). Uvoľnená čiastka nevošla do devízových rezerv NBS, ale prostred-
níctvom prepožičiavacích bánk sa stala súčasťou devízových rezerv bankového
sektora.
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Banka pre medzinárodné zúčtovanie (BIS)

Majetková účasť NBS v BIS sa oproti predchádzajúcemu roku (po rozdelení
pôvodného podielu bývalej ŠBČS v BIS) nezmenila a v roku 1994 NBS vlastnila
2 670 účastín, každú v hodnote 2 500 zlatých frankov. Podiel NBS na emitovanom
kapitáli banky nepresahuje 1 %, avšak členské postavenie NBS v tejto najstaršej
medzinárodnej finančnej inštitúcii svojím významom prevyšuje výšku podielu.
Predmetná majetková účasť poskytla NBS predovšetkým hlasovacie právo, právo
reprezentácie na Výročnom valnom zhromaždení a tiež právo na výplatu ročných
dividend. NBS na základe svojho majetkového podielu získala z činnosti BIS
vo fiskálnom roku 1993/94, končiacom 31.3.1994, dividendy v sume 640,8 tis. CHF.
Vyplatené dividendy sa stali súčasťou devízových rezerv NBS. Korunová
protihodnota tohto výnosu predstavovala 15,1 mil. Sk a bola pripísaná na účet
výnosov NBS.

Európska únia (EÚ)

V roku 1991 podpísala vláda ČSFR dohodu o poskytnutí vládneho úveru
od Európskych spoločenstiev (zastúpených Komisiou ES) na podporu platobnej
bilancie v celkovej sume 375 mil. ECU. Úver bol poskytnutý v dvoch tranžiach, a to
vr. 1991 vo výške 185 mil. ECU so splatnosťou 7 rokov a v r. 1992 vo výške
190 mil. ECU so splatnosťou 5 rokov. Čerpanie a splácanie úveru zabezpečovala pre
vládu ČSFR Štátna banka česko-slovenská.

Vzhľadom na prijaté ústavné zákony č. 542/1992 Zb. o zániku ČSFR k 1.1.1993
a č. 541/1992 Zb. o rozdelení federálneho majetku bolo stanovené, že pôžička prijatá
ČSFR bola rozdelená medzi nástupnícke štáty SR a ČR v pomere 1:2. SR prevzala
zodpovednosť za 1/3 záväzkov vyplývajúcich z tohto úveru, t.j. za 61,7 mil. ECU
z prvej tranze a 63,3 mil. ECU z druhej tranže. Agentom dlžníka sa stala Národná
banka Slovenska, ktorá zabezpečuje priebežné a včasné splácanie úrokov. Proces
prevzatia záväzku bude ukončený v roku 1995.

Európska banka pre obnovu a rozvoj (EBRD)

Po rozdelení ČSFR s účinnosťou od 1. januára 1993 získala Slovenská republika
v rámci sukcesie členstvo v EBRD. Z členstva jej vyplynula i povinnosť splácania
kapitálového vkladu. Podľa Dohody o založení EBRD je členský podiel splácaný
v piatich splátkach a jeho celková čiastka pre Slovenskú republiku predstavuje
14,9 mil. USD. V období existencie ČSFR boli uhradené 2 splátky, z ktorých po
rozdelení členského podielu v pomere 1:2 pripadla na Slovenskú republiku čiastka
5,9 mil. USD. V roku 1993 Slovenská republika uhradila tretiu splátku kapitálového
vkladu vo výške 2,9 mil. USD. V máji a v júni 1994 uhradila NBS alikvotnú časť štvrtej
splátky kapitálového vkladu vo výške 2,0 mil. USD. Zvyšná časť štvrtej splátky bude
uhradená postupne v rokoch 1995 a 1996.

Švajčiarska národná banka

Národná banka Slovenska dňa 20. apríla 1994 podpísala so Švajčiarskou
národnou bankou "Vykonávaciu zmluvu k sukcesii do vládneho úveru poskytnutého
švajčiarskou vládou vláde bývalej ČSFR 18. 11. 1991 na podporu platobnej bilancie".
Táto zmluva predstavuje ukončenie procesu oficiálneho potvrdenia prechodu jednej
tretiny záväzkov švajčiarskeho vládneho úveru na Slovenskú republiku.
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V máji 1994 uhradila NBS Švajčiarskej národnej banke splátku úrokov vo výške
261,4 tis. USD a v novembri 1994 splátku úrokov vo výške 361,9 tis. USD.

Majetková účasť NBS v ČSOB

ČSOB, a. s. je bankou akceptovanou v zahraničí, ktorá sa i v roku 1994
rozhodujúcou mierou podieľala na realizácii platieb zahraničného obchodu
Slovenskej republiky. V záujme zabezpečenia kontinuity slovenského zahraničného
platobného styku a zachovania vplyvu SR v ČSOB bolo rozhodnutím vlády SR
pristúpené koncom roka 1993 k navýšeniu základného kapitálu v ČSOB
o 1,055 mld. Kč. Týmto navýšením v súčasnosti majetková účasť NBS v ČSOB, a. s.
je 1,232 mld. Kč (1,441 mld. Sk) a s 1978 účastinami vlastní NBS 24,13 %-ný podiel
na základnom majetku ČSOB. Ďalších 847 účastín vlastnia iní slovenskí účastinári,
čím je celkový podiel SR na základnom majetku ČSOB 25,79 %.

Majetková účasť v MIB a MBHS

Slovenská republika je členom Medzinárodnej investičnej banky (MIB) a Medzi-
národnej banky pre hospodársku spoluprácu (MBHS) so sídlom v Moskve.

Podiel Slovenskej republiky na základnom kapitáli MBHS je 6 %, splatený kapitál
je vo výške 8,6 mil. ECU. Podiel SR na základnom kapitáli MIB je 4,83 %, splatený
kapitál tvorí 10,4 mil. ECU.

55



4. FINANČNÝ TRH

4.1. Vývoj na peňažnom trhu

V roku 1994 vypísalo Ministerstvo financií za účelom prefinancovania schodku
bežného hospodárenia štátneho rozpočtu 60 aukcií na štátne pokladničné poukážky
(ŠPP). Aukcie sa uskutočňovali v týždňovej periodicite a podľa emisného kalendára.
V porovnaní s minulým rokom emitent (MF SR) rozšíril ponuku ŠPP o poukážky
s 84-dňovou a koncom roka aj s 287-dňovou dobou splatnosti. Z celkového počtu
vypísaných emisií sa realizovalo 7 emisií s dobou splatnosti 287 dní, 6 emisií
s 84-dňovou a 46 emisií s 28-dňovou (resp. 27-dňovou) dobou splatnosti.

Celkový predaný objem poukážok dosiahol v nominálnej hodnote čiastku
128 936 mil. Sk (2,2 mld. Sk na jednu emisiu). Obchodovateľný objem poukážok
na trhu sa vyvíjal v závislosti od stavu rozpočtového deficitu od 3,2 mld. až po
26 mld. Sk koncom roka. Vo všetkých prípadoch sa primárny predaj uskutočnil
aukčnou formou s otvoreným, resp. vopred neoznamovaným emisným objemom.
Aukcia poukážok prebiehala tzv. americkou metódou. Vývoj dosiahnutej priemernej
úrokovej sadzby vykazoval od počiatočných 15,05 %, dosiahnutých v prvej emisii,
mierne stúpajúcu tendenciu ako dôsledok vývoja celkovej situácie na
medzibankovom peňažnom trhu. V priebehu mája sadzby kulminovali a dosiahla sa
najvyššia priemerná sadzba primárneho predaja ŠPP 17,71 %. V ďalšom priebehu
roka vykazovali úrokové sadzby ŠPP pre emitenta priaznivú klesajúcu tendenciu.
Pri poslednej emisii s 28-dňovou dobou splatnosti poklesla ich úroková sadzba,
i napriek relatívne vysokému akceptovanému objemu ponúk (takmer 4,4 mld. Sk),
na 3,52 %.

V dôsledku vysokých a nezdaňovaných úrokových výnosov sa okruh investorov
do ŠPP neustále rozširoval. V porovnaní s koncoročným stavom 1993 sa počet
zaregistrovaných účastníkov koncom roka 1994 takmer strojnásobil. Z celkového
počtu 95 účastníkov bolo k 31.12.1994 evidovaných 23 komerčných bánk a 70
nepriamych účastníkov. Aktívna účasť nebankových subjektov na trhu ŠPP
kulminovala v období vysokých úrokových sadzieb, keď ich podiel na držbe
ŠPP prekračoval 35 % (asi 1,6 mld. Sk). Koncom mája sa ich podiel na vlastníctve
ŠPP redukoval pod 10 % a koncom októbra pod 1 %.

Účasť NBS na primárnom trhu sa okrem prvého štvrťroka obmedzovala na nákup
10 % objemu poukážok z emitovaného objemu. Objemovo najväčšími investormi
do ŠPP boli komerčné banky. Ich podiel na držbe ŠPP neklesol pod 50 % a posledný
štvrťrok sústavne prekračoval 90 %.

Národná banka Slovenska pri postupoch na sekundárnom trhu v priebehu roka
sledovala udržiavanie nevyhnutnej likvidity poukážok a ovplyvňovanie likvidity
bankového sektora ako celku. Na zabezpečenie týchto cieľov NBS používala priame
nákupy, resp. priame predaje pokladničných poukážok a tzv. REPO obchody (bežné
REPO a obrátené REPO obchody).

Limit na sekundárne obchodovanie pôvodne určený na 1 mld. Sk bol v priebehu
1. štvrťroka zvýšený na 2 mld. Sk. Problémovým sa ukázal nízky objem
disponibilných poukážok v portfóliu NBS, čo bolo ovplyvnené obmedzením jej aktivity
na primárnom trhu. NBS v rámci určených limitov a obmedzení uskutočňovala
na sekundárnom trhu operácie voľnotrhového charakteru. So zmenami na trhu sa
menili preferencie používania nástrojového inštrumentária. V priebehu prvých piatich
mesiacov, v období rastu úrokových sadzieb na trhu v dôsledku zvýšeného dopytu
po likvidite, prevládali zo strany NBS priame nákupy, resp. obrátené REPO obchody.
Od júna až do novembra prevládali priame predaje poukážok z portfólia NBS, podiel
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reverzných REPO obchodov sa značne zredukoval. Posledné dva mesiace v roku,
keď MF SR vydávalo len emisie s 287-dňovou dobou splatnosti, NBS opätovne
zmenila svoje postupy na trhu. Keďže jej zákon neumožňoval účasť na primárnom
predaji poukážok s dlhšou ako 3-mesačnou dobou splatnosti, NBS pozastavila formu
priameho predaja poukážok zo svojho portfólia a intervenovala len formou
obrátených REPO obchodov. V kombinácii s príležitostnými priamymi nákupmi sa
NBS podarilo z týchto emisií vytvoriť koncom roka dispozičné portfólio vo výške asi
1,5 mld. Sk ako základnú bázu pre voľnotrhové operácie na nasledujúci rok.
Pozitívne možno hodnotiť celkový vývoj sekundárneho trhu so štátnymi
pokladničnými poukážkami, čo dokumentuje skutočnosť, že značná časť obchodov
so ŠPP sa na rozdiel od roku 1993 realizovala medzi komerčnými bankami navzájom
a bankový systém bol schopný riešiť štrukturálny nedostatok likvidity presunmi
poukážok v jeho rámci.

Pozitívny prínos pre rozvoj trhu prinieslo aj rozšírenie ŠPP o emisie s dlhšou
dobou splatnosti. Trh na túto aktivitu MF SR reagoval predĺžením kótovania depozit
na medzibankovom trhu o horizont 3-mesačných peňazí.

Vývoj úrokových mier peňažného medzibankového trhu depozit súvisel s vývojom
likvidity obchodných bánk a nedokonalou štruktúrou tohto trhu.

Na vývoj likvidity reagovali sadzby medzibankového trhu veľmi senzitívne. Ich
vývoj bol charakterizovaný prudkým nárastom v prvých štyroch mesiacoch roka.
V apríli ich výška kulminovala a v jednotlivých dňoch sa pohybovali jednodňové
sadzby v pásme nad 30 %. Toto obdobie charakterizovali malé rozdiely medzi
sadzbami na jednodňové obchody a obchody dlhšej splatnosti.

Výrazné zníženie úrokových sadzieb medzibankového trhu depozit nastalo v júni
a v júli. V auguste a septembri pri mierne klesajúcich úrokových mierach rástol
rozdiel medzi jednodňovými až trojmesačnými sadzbami. V posledných dvoch
mesiacoch roka dochádzalo postupne k poklesu aj dlhodobejších úrokových sadzieb.
Sadzby na jednodňové obchody boli v rovnakom období takmer nezmenené. Vývoj
v jednotlivých dňoch mesiacov charakterizoval sezónny pohyb úrokových sadzieb
medzibankového trhu depozit vzostupnou tendenciou na začiatku mesiaca
a poklesom na konci mesiaca.

4.2. Vývoj na kapitálovom trhu

V priebehu roka boli na primárnom trhu dopredané emisie štátnych dlhopisov
č. 006 a č. 007, ktoré boli emitované v roku 1993 v sume 1,124 mld. Sk a 1,0 mld.
Sk. Na primárnom trhu s emisiou č. 006 sa zúčastnilo 10 obchodných bánk, ktoré
nakúpili 95,1 % emitovanej sumy a 2 investičné spoločnosti. Na nákupe emisie č. 007
sa podieľalo 6 obchodných bánk, ktoré nakúpili až 99,5 % emitovanej sumy
a 1 investičná spoločnosť.

Dňa 9.9.1994 bola na krytie schodku štátneho rozpočtu SR za rok 1993 vydaná
emisia č. 008 v sume 4,460 mld. Sk s dobou splatnosti 2 roky. Upisovania emisie
č. 008 sa zúčastnilo 11 subjektov, z toho 1 poisťovňa. Pozitívnym momentom tejto
emisie bola skutočnosť, že prostredníctvom tuzemského obchodníka s cennými
papiermi sa nákupu štátnych dlhopisov po prvýkrát v histórii obchodovania zúčastnil
aj zahraničný investor.

Dňa 9.11.1994 bola emitovaná druhá emisia štátnych dlhopisov na krytie schodku
štátneho rozpočtu za rok 1993. Aukcie sa zúčastnilo 11 obchodných bánk, ktoré
odkúpili 99,4 % emitovanej sumy a 1 obchodník s cennými papiermi.
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Emisie štátnych dlhopisov SR
Číslo

emisie
(tranže)

001/A

001 /B

001/C

002

004

005

006

007

008

009

Spolu

Dátum
emisie

(tranže)

27.3.1992

3.7.1992

28.9.1992

1.10.1992

14.12.1992

1.3.1993

3.6.1993

2.8.1993

9.9.1994

9.11.1994

Suma
emisie
v mil.

Sk/Kčs

2 000

1 200

1 000

6 000

4 500

1 200

1 124

1 000

4 460

3 520

26 004

Nominálna
hodnota v
tis. Sk/Kčs

10 000

10 000

10 000

10 000

1 000

5

5

5

10

10

Ročný
výnos

v%

8,0

15,0

D+12,5

D+8,5

D+5,5

D+4,0

15,0

10,9

Perióda
vyplácania

výnosov

ročne

polročne

polročne

polročne

polročne

polročne

polročne

štvrťročne

Doba
splatnosti
v rokoch

5

4

4

3

3

1,5

2

1,25

Forma
primárneho

predaja

priamy

aukčný

aukčný

aukčný

periodický

periodický

upisovaním

aukčný

Predaná
suma v

mil.
Sk/Kčs

2 000

1 200

1 000

100

500

1 950

76

1 124

1 000

4 460

3 520

16 930

Sekundárny
trh BCPB -

obchody
v tis.Sk

n

n

7 963

5 375

590 623

0

7 950

n*

611 911
Poznámky: D - diskontná sadzba NBS

n - emisie neboli kótované na BCPB
n* - obchodovanie začne 1.2.1995
Emisie 004 až 008 boli kótované na BCPB

V priebehu prvých šiestich mesiacov 1994 sa na Burze cenných papierov Bratislava
(BCPB) obchodovalo len s tromi emisiami štátnych dlhopisov. Ich počet sa zvýšil v júli
a v novembri, keď sa po kótovaní začalo obchodovať s emisiami č. 007, resp. č. 008.

Vývoj v obchodovaní s emisiami štátnych dlhopisov na sekundárnom trhu bol
negatívne ovplyvnený v prvých piatich mesiacoch roka orientáciou investorov na trh
s akciami, postupným dopredajom emisie č. 007 na primárnom trhu a nárastom
úrokových sadzieb na medzibankovom trhu. Po útlme obchodovania na trhu s akcia-
mi sa investori v júni začali orientovať na obchodovanie s pevne úročenými cennými
papiermi. Vrchol obchodovania so štátnymi dlhopismi bol dosiahnutý v júli, keď sa
uskutočnili obchody s dlhopismi v sume 376,3 mil. Sk. Následný prudký pokles
obchodov v septembri bol podmienený rozhodnutím MF SR vydať emisiu č. 008,
nárastom likvidity obchodných bánk a s tým spojeným poklesom úrokových sadzieb
na medzibankovom trhu. Táto situácia pokračovala do konca roka. V novembri pod
vplyvom primárneho predaja emisie č. 009 došlo po prvýkrát v histórii BCPB
k situácii, keď sa neuskutočnil žiaden obchod so štátnymi dlhopismi na tomto trhu.

Mesačné sumy obchodov so štátnymi dlhopismi na BCPB v r. 1994 (Sk)
Mesiac

január
február
marec
apríl
máj
jún
júl

august
september

október
november
december

spolu

Číslo emisie
004

2 123 385
2 450 032

186 028
429 267
638 142
330 783
432 883

69 292
814 573
489 428

0
0

7 963 813

005
0
0
0
0
0

5 375 454
0
0
0
0
0
0

5 375 454

006
-

152 868
1 468 564

820 400
0

1 212 948
376 279 921
199 013 885

599 054
6 669 412

0
4 405 560

590 622 612

007
-
-
-
-
-
-
0
0
0
0
0
0

0

008
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
0

7 950 000

7 950 000

Spolu

2 123 385
2 602 900
1 654 592
1 249 667

638 142
6 919 185

376 712 804
199 083 177

1 413 627
7 158 840

0
12 355 560

611 911 879
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Štátne dlhopisy sa postupne stávajú jedným zo základných produktov
sekundárneho trhu. V priebehu roka predstavovali obchody s týmito cennými
papiermi 71,53 % z celkového objemu obchodov s dlhopismi a 75,10 % z celkového
objemu obchodov s kótovanými dlhopismi.

Pozitívnym momentom bola skutočnosť, že sa zvýšil podiel vlastníkov štátnych
dlhopisov z radov nebankových subjektov. Podiel vlastníkov na kótovaných emisiách
k 31.12.1994 z radov občanov a fyzických osôb tvoril 0,38 %, právnických subjektov
20,54 % a zahraničných investorov 0,70 %.

e m i s i a č . o b c h o d n é i n d i v i d u á l n i
b a n k y i n v e s t o r i

001
002
004
005
006
007
008
009

s p o l u
v%

4 200 000
600 000
824 695

70 460
1 008 675

931 660
3 795 370
3 500 000

14 930 860
88,19

0
0

6 285
3 105

19 890
45

3 630
0

32 955
0,19

p r á v n i c k é
s u b j e k t y

0
0

1 119 020
2 435

95 435
56 815

461 000
20 000

1 754 705
10,36

z a h r a n i č n í
i n v e s t o r i

0
0
0
0
0
0

200 000
0

200 000
1,18

NBS

0
0
0
0
0

11 480
0
0

11 480
0,07

s p o l u

4 200 000
600 000

1 950 000
76 000

1 124 000
1 000 000
4 460 000
3 520 000

16 930 000
100
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5. BANKOVÝ SEKTOR

5.1. Rozvoj bankového sektora

V bankovom sektore SR bolo ku koncu roka 1994 zriadených celkom 29 bánk,
z ktorých 10 malo vydané povolenie pôsobiť ako pobočka zahraničnej banky. Súhlas
na začatie činnosti nevydala NBS jednej obchodnej banke - Dopravnej banke, a. s.
Banská Bystrica a jednej pobočke zahraničnej banky - AB Banka, a. s. Mladá
Boleslav, pobočka Bratislava.

V priebehu roka bol zaevidovaný vznik piatich zastúpení zahraničných bánk -
Societe Generale, Paríž; Európska banka pre obnovu a rozvoj, Londýn; Zakarpatská
akciová obchodná banka "Lisbank", Ukrajina; Bank Austria, Viedeň; Magyar
Külkereskedelmi Bank, RT, Budapešť.

Z hľadiska právnej formy boli obchodné banky pôsobiace na území SR
registrované prevažne ako akciové spoločností (17 bánk) a dva štátne peňažné
ústavy. Z hľadiska sídla sú obchodné banky lokalizované prevažne na území hl.
mesta SR Bratislavy - celkom 16 bánk, v Žiline, Banskej Bystrici a Košiciach
po jednej obchodnej banke. Z celkového počtu 18 činných obchodných bánk malo 14
bánk udelenú bankovú licenciu na výkon činností univerzálneho charakteru a 4 banky
špecifického charakteru s obmedzeným rozsahom vykonávaných činností.

Vykonávanie činností v devízovej oblasti zabezpečovalo desať univerzálnych
bánk s devízovým povolením na prijímanie peňažných úverov od devízových
cudzozemcov a nákup zahraničných cenných papierov. Dve univerzálne banky mali
povolenie činnosti v devízovej oblasti vrátane nákupu zahraničných cenných
papierov, jedna banka s devízovým povolením na prijímanie peňažných úverov od
devízových cudzozemcov a dve banky na výkon činností v devízovej oblasti
s vylúčením vykonávania obchodov v zahraničí, obchodovania so zahraničnými
cennými papiermi, prijímania peňažných úverov od devízových cudzozemcov
a nákupu zahraničných cenných papierov a vykonávania platobného styku
so zahraničím. Štyri špecializované banky nemali vydané povolenie na vykonávanie
činnosti v devízovej oblasti.

Z pohľadu kapitálového vybavenia bankový sektor vykazoval základné imanie
vo výške 14,8 mld. Sk. Z celkového objemu upísaného základného imania
zahraničná majetková účasť predstavovala čiastku 1,9 mld. Sk, t.j. 12,5 %.

Podiel 100 % zahraničného kapitálu na základnom imaní dosahovala jedna
obchodná banka (Creditanstalt, a. s. Bratislava), 3 banky vykazovali podiel vyšší ako
50 % (Credit Lyonnais Slovakia, a. s.; Ľudová banka, a. s. a Prvá stavebná
sporiteľňa, a. s). Na celkovom objeme bankového zahraničného kapitálu sa
rozhodujúcou mierou podieľalo Rakúsko 60,6 % a v menšej miere Francúzsko
14,6 %.

Počet organizačných jednotiek registrovaných v bankovom sektore SR
k 31.12.1994 bol 1 170 prevádzkových miest, z toho 38 organizačných jednotiek mali
pobočky zahraničných bánk. V porovnaní so stavom k 1.1.1994 vzrástol počet
bankových prevádzkových miest v priebehu roka o 84 jednotiek.

5.2. Obozretné podnikanie bánk

Hodnotenie roka 1994 vychádza z nových opatrení o obozretnom podnikaní
bánk, ktoré nadobudli účinnosť 18. februára 1994. Tieto opatrenia sú oproti
predchádzajúcim opatreniam ŠBČS prísnejšie, zahrňujú aj sledovanie obozretnosti
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podnikania pobočiek zahraničných bánk a ich zmyslom je smerovanie k ozdraveniu
bankového sektora.

Kapitálová primeranosť (celkový kapitál v pomere k rizikovým aktívam) bola
v bankách rozdielna a z hľadiska jej dosiahnutia možno v bankovom sektore rozlíšiť
dve skupiny bánk. Pozitívnym javom bol rast tohto ukazovateľa v bankách prvej
skupiny a dosiahnutie stanovenej výšky vo všetkých bankách. Kapitálová
primeranosť tejto skupiny sa pohybovala (podľa predbežných údajov) od 6,92 %
do 8,70 %.

Druhú skupinu tvorili banky, ktoré niekoľkonásobne prekračovali hodnotu
kapitálovej primeranosti. Jej hodnota sa pohybovala od 9,16 % do 160,62 %.
Členenie do skupín zohľadňovalo veľkosť banky a dĺžku jej činnosti. Predpokladáme
však, že dôsledným plnením pravidiel NBS pre klasifikáciu aktív a tvorbu zdrojov
na krytie rizík dôjde v roku 1995 k zníženiu tohto ukazovateľa vo viacerých bankách.

Účelom opatrenia o úverovej angažovanosti bolo v čo najväčšej miere obmedziť
riziko straty, ktorému bola banka vystavená, keď jej dlžník nebol schopný splácať
záväzky. Limit pre čistú úverovú angažovanosť voči jednému dlžníkovi, alebo jednej
ekonomicky spätej skupine dlžníkov bol stanovený pre nebankových klientov
vo výške 40 % a u bankových klientov 80 % kapitálu banky. Pri hodnotení úverovej
angažovanosti voči bankovým klientom päť bánk prekračovalo limit úverovej
angažovanosti formou úložiek voľných finančných prostriedkov v iných bankách.

Problematickou oblasťou v obozretnom podnikaní bánk zostávala likvidita. Banky
naďalej používali na krytie svojich potrieb, i dlhodobejších, prevažne krátkodobé
zdroje. Situáciu v likvidite bánk komplikovala aj plynulosť spätného toku peňazí
do bánk (splátky úverov), sťažená nedodržiavaním splátkových plánov klientov,
ktorým boli úvery poskytnuté administratívnym rozpisom, bez zohľadnenia ich
budúceho finančného postavenia v trhových podmienkach.

Jednou z najzložitejších úloh v podnikateľskej oblasti komerčného bankovníctva
je správne ohodnotenie rizík a dostatočná tvorba zdrojov na krytie týchto rizík.
Dedičstvo z centrálne riadenej ekonomiky, ako aj zapojenie sa komerčných bánk do
malej i veľkej privatizácie, podpora podnikateľskej činnosti v procese transformácie
ekonomiky mali za následok v značnej miere vznik klasifikovaných aktív. Pri väčšine
novovznikajúcich subjektov neboli okrem podnikateľských zámerov k dispozícii
potrebné podklady a nemohli sa uplatniť postupy pre posudzovanie úverov bežne
uplatňované v trhových ekonomikách. Už pri auditoch výsledkov hospodárenia
komerčných bánk za rok 1993 iniciovala NBS používanie takých postupov, aby boli
zrejmé výsledky auditu pri používaní aspoň sčasti medzinárodných štandardov
klasifikácie aktív a krytie ich rizík. Zároveň prebiehali diskusie o možnosti aplikácie
nových predpisov na klasifikáciu bankových aktív na úrovni medzinárodných
štandardov v podmienkach Slovenska. V priebehu roka 1994, ako postupná príprava
na aplikáciu nových prísnejších predpisov, banky postupne sprísňovali svoje interné
predpisy na klasifikáciu bankových aktív. Tým dochádzalo k pravdivejšiemu
vykazovaniu stavu úverových portfólií jednotlivých komerčných bánk. Nemožno
hovoriť o rapídnom zhoršovaní kvality tohto portfólia, ale o jeho realistickejšom
vykazovaní. Tomuto napomohli aj prerokovávané výsledky dohliadok v bankách.
Ku koncu roka 1994 sa vykonal odhad potreby dotvorenia zdrojov na krytie rizík
v 17 bankách (bez pobočiek zahraničných bánk, Dopravnej banky, a. s. Banská
Bystrica, ktorá ešte nemala povolenie na činnosť, ako aj Creditanstaltu. a. s.
Bratislava, ktorá začala svoju činnosť v posledných dňoch roka 1994) so záverom, že
na základe údajov z účtovných výkazov je potrebné dotvoriť k ultimu decembra 1994
zdroje na krytie rizík vo výške 22,1 mld. Sk.
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Na základe individuálnych podkladov, výpočtov a analýz v troch najväčších
komerčných bankách sa potreba dotvorenia zdrojov na krytie rizík v celom sektore
komerčných bánk na Slovensku dá spresniť na 19,1 mld. Sk.

NBS v záujme reálnej klasifikácie bankových aktív rozpracovala "Pravidlá
hodnotenia rizík obsiahnutých v pohľadávkach alebo vyplývajúcich z podsúvahových
záväzkov bánk a pre tvorbu zdrojov na krytie týchto rizík" a program reštruktu-
ralizácie úverového portfólia komerčných bánk.
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C. Audítorská správa

a výsledky hospodárenia NBS



Deloitte &
Touche

Kupeckého 3 Telephone +42 (7) 320 661
821 08 Bratislava
Slovakia Facsimile: +42 (7) 320 662

AUDÍTORSKÁ SPRÁVA
PRE BANKOVÚ RADU NÁRODNEJ BANKY SLOVENSKA

Vykonali sme audit priložených Bilancií Národnej banky Slovenska (ďalej len "Banka")
zostavených k 31. decembru 1994 a 1993 a súvisiacich Výkazov ziskov a strát za uvedené
roky. Za tieto účtovné výkazy, uvedené na stranách 2 až 10, zodpovedá Banková rada. Našou
zodpovednosťou je na základe auditu vyjadriť názor na priložené účtovné výkazy.

Naše audity boli vykonané v súlade s medzinárodnými audítorskými smernicami
a so smernicami odporúčanými Slovenskou komorou audítorov. Tieto smernice a odporúčania
vyžadujú, aby sme náš audit plánovali a vykonali s cieľom dostatočne sa ubezpečiť, že
účtovné výkazy neobsahujú významné nedostatky. Audit zahŕňa preskúmanie preukaznosti
položiek vykázaných v účtovných výkazoch, na základe testov. Audit zahŕňa tiež posúdenie
správnosti použitých postupov účtovania a dôležitých odhadov vedenia Banky, ako aj
posúdenie účtovných výkazov ako celku. Nami vykonané audity považujeme za dostatočné
východisko pre vyjadrenie nášho výroku.

Od Banky sa vyžaduje spracovanie priložených účtovných výkazov v súlade so zákonom
č. 563/1991 Zb. o účtovníctve a s príslušnými zákonmi a predpismi Slovenskej republiky.

Podľa nášho názoru, priložené účtovné výkazy Banky zobrazujú vo všetkých významných
aspektoch pravdivo a verne výšku aktív, pasív a vlastného imania Národnej banky Slovenska,
k 31. decembru 1994 a 1993, ako aj výsledky jej hospodárenia za príslušné roky, v súlade so
zákonom č. 563/1991 Zb. o účtovníctve a príslušnými predpismi vydanými Ministerstvom
financií Slovenskej republiky.

15. marec 1995

Deloitte & Touche

Deloitte Touche
Tohmatsu
International
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
BILANCIE AKTÍV A PASÍV

K 31. DECEMBRU 1994 A 1993
v miliónoch Sk

AKTÍVA Príloha 1994 1993

Zlato 3.1. 2 306,5 2 510,2

Vklady v Medzinárodnom menovom fonde 3.2. 35 055,0 29 790,6

*rezervná pozícia v Medzinárodnom menovom
fonde a zvláštne práva čerpania 11 871,2

*záručné vklady na úvery od Medzinárodného
menového fondu 23 183,8

Vklady v zahraničných bankách 3.3. 48 143,4 13 468,1

Pohľadávky voči tuzemským bankám 3.4. 36 143,4 40 653,2

Pohľadávky voči štátnemu rozpočtu 3.5. 69 329,2 54 461,2

*z bežného hospodárenia 22 854,0
*štátne finančné pasíva 46 475,2

Cenné papiere 3.6. 8 266,7
Finančné investície a majetkové účasti 3.7. 1 585,8 1 585,8

Ostatné aktíva 3.8. 2 605.8 3 202.9

Spolu 203 435,8 145 672,0

PASÍVA

Emisia obeživa 4.1. 31265,4 27 486,2

Záväzky voči Medzinárodnému menovému fondu 4.2. 55 772,3 48 748,2

*vklady Medzinárodného menového fondu 33 107,7
*úvery od Medzinárodného menového fondu 22 664,6

Záväzky voči zahraničným bankám 4.3. 1 253,5 525,2

*úvery od zahraničných bánk 928,4
*vklady zahraničných bánk 325,1

Emitované cenné papiere 4.4. 16 111,8 9 932,7
Záväzky voči tuzemským bankám 4.5. 17 667,5 12 505,5

Záväzky voči štátnemu rozpočtu 4.6. 33 000,7 13 217,3

*štátne finančné aktíva 31 900,1
*štátne fondy 1 100,6

Ostatné pasíva 3.1.,4.7. 42041,2 29 121,2

Vlastný kapitál 4.8. 6 323.4 4 135.7

Spolu 203 435,8 145 672,0

Príloha na stranách 4 až 10 tvorí nedeliteľnú súčasť účtovných výkazov.

2
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
VÝKAZY ZISKOV A STRÁT

ZA ROKY 1994 A 1993
v miliónoch Sk

NÁKLADY Príloha

Náklady na úroky a poplatky 5.1.

Náklady na pracovníkov 5.2.

Všeobecné prevádzkové náklady

Náklady na bankovky a mince 5.3.

Odpisy investičného majetku

Kurzové rozdiely 6.2.

Ostatné náklady 5.4.

Zisk 7.

Spolu

VÝNOSY

Prijaté úroky a poplatky 6.1.

Kurzové rozdiely 6.2.

Ostatné výnosy

Spolu

ROZDELENIE ZISKU

Odvody zisku do štátneho rozpočtu 7.

Prídely fondom 7.

Zisk

Príloha na stranách 4 až 10 tvorí nedeliteľnú súčasť účtovných výkazov.

1994

4 779,2

256,3

407,0

198,2

124,1

1 980,8

8 956.8

16 702.4

16 190,6

256,2

255.6

16 70Z4

6 746,3

2 210.5

8 956,8

1993

2 541,4

133,8

415,7

369,4

107,9

3 149,1

24,4

6 463.1

13 204,8

11 398,6

1 806.2

13 204,8

4 000,0

2 463.1

6 463,1

3
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

1. Všeobecné údaje

Národná banka Slovenska (ďalej len "Banka") bola zriadená zákonom č. 566/1992 Zb.
o Národnej banke Slovenska (ďalej len "Zákon o Banke"). Svoju činnosť zahájila 1. januára 1993
ako centrálna banka Slovenskej republiky.

Podľa ustanovení v Zákone o Banke, medzi hlavné úlohy Banky patria:

• určuje menovú politiku a jej realizáciu,
• vydáva bankovky a mince,
• riadi peňažný obeh, koordinuje platobný styk a zúčtovanie medzi domácimi

a zahraničnými bankami a zabezpečuje plynulosť a hospodárnosť týchto operácií,
• vykonáva dohľad nad vykonávaním bankových činností,
• vedie účty štátneho rozpočtu,
• zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných menových inštitúciách a pri operáciách

na svetových kapitálových trhoch.

2. Použité účtovné metódy

V ďalšom sú uvedené podstatné účtovné postupy použité v priložených účtovných výkazoch:

2.1. Základné princípy

Banka vedie účtovníctvo podľa zákona č. 563/1991 Zb. o účtovníctve (ďalej len "Zákon
o účtovníctve"). Priložené účtovné výkazy sú zostavené vo forme porovnateľnej s používanými
formami výkazov pre medzinárodné účely.

2.2. Oceňovanie jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Účtovné výkazy sú spracované na základe účtovného princípu nadobúdacej ceny v súlade
so Zákonom o účtovníctve. Investície sú uvedené v obstarávacej cene.
Pri oceňovaní majetku a záväzkov boli zohľadnené finančné riziká, ktoré boli Banke známe ku
dňu zostavenia účtovných výkazov .

2.3. Oceňovanie v cudzej mene

Operácie vyjadrené v cudzej mene sú prepočítané na slovenskú menu kurzom ku dňu
uskutočnenia účtovného prípadu a v bilanciách kurzom ku koncu roka.

Aktíva a pasíva evidované v zvláštnych právach čerpania (SDR) sú ocenené kurzom stanoveným
Medzinárodným menovým fondom.

Realizované kurzové zisky a kurzové straty z prepočtu cudzej meny sú obsiahnuté vo Výkaze
ziskov a strát. Nerealizované kurzové straty sú obsiahnuté vo Výkaze ziskov a strát.
Nerealizované kurzové zisky sú obsiahnuté iba v Bilancii aktív a pasív Banky.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

2.4. Hmotný a nehmotný investičný majetok

Hmotný a nehmotný investičný majetok je ocenený obstarávacími cenami. Odpisy sú vypočítané
na základe odhadovanej užitočnej doby životnosti investičného majetku.

2.5. Daň z príjmu

Banka je oslobodená od dane z príjmov právnických osôb v zmysle § 17 zákona č. 286/1992 Zb.
o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov.

2.6. Rozdelenie zisku

Zisk vytvorený Bankou je použitý na doplnenie rezervného fondu a ďalších fondov vytváraných
zo zisku a na ostatné použitie podľa rozpočtu Banky. Banka odvádza zostávajúci zisk do štátneho
rozpočtu Slovenskej republiky.

3. Aktíva

3.1. Zlato

Táto položka zahŕňa hodnotu celkových zásob zlata spravovaných Bankou. Banka spravuje
celkom 40,1 mil. gramov rýdzeho zlata, ktoré je ocenené v historickej nadobúdacej cene 62,54 Sk
za gram.

K 31. decembru 1994 táto položka neobsahuje zlato použité na swapové operácie za zahraničnú
menu vo výške 9,3 mil. gramov. Rozdiel medzi trhovou cenou, za ktorú bolo zlato swapované,
a historickou nadobúdacou cenou predaného zlata v sume 203,6 mil. Sk je súčasťou položky
"Ostatné pasíva" vo výške 3 449,4 mil. Sk.

Časť zlata delimitovaná zo zásob bývalej Štátnej banky česko-slovenskej (ďalej len "ŠBČS")
v hodnote 570,4 mil. Sk zatiaľ Banke nebola odovzdaná. Toto zlato bude predmetom záverečného
vyrovnania v súvislosti s rozdelením Bilancie aktív a pasív bývalej ŠBČS.

3.2. Vklady v Medzinárodnom menovom fonde

Táto položka obsahuje pohľadávky voči Medzinárodnému menovému fondu, ktoré vznikli
z členstva Slovenskej republiky v Medzinárodnom menovom fonde. Zvláštne práva čerpania
v rámci rezervnej tranže sa rovnajú slovenskej členskej kvóte, zodpovedajúcej čiastkam
zaplateným Medzinárodnému menovému fondu v SDR a Sk. Z hľadiska metodiky
Medzinárodného menového fondu "Záručné vklady na úvery z Medzinárodného menového
fondu" sú vklady deponované v Sk, predstavujúce ekvivalent úverov poskytnutých Slovenskej
republike (viď bod 4.2. "Záväzky voči Medzinárodnému menovému fondu").

3.3. Vklady v zahraničných bankách

Podstatnú časť tejto položky predstavujú vklady Banky uložené v zahraničných bankách, z toho
tvoria najväčšiu časť vklady v nemeckých markách a amerických dolároch.

3.4. Pohľadávky voči tuzemským bankám

Táto položka predstavuje k 31. decembru 1994 dlhodobé refinančné a redistribučné úvery v sume
32 787,0 mil. Sk a úvery poskytnuté komerčným bankám na reštrukturalizáciu a rozvoj
slovenskej ekonomiky vo výške 2 568,6 mil Sk. Ďalej zahŕňa ostatné bežné účty a krátkodobé
vkladové účty v komerčných bankách vo výške 787,8 mil. Sk.
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NÁRODNÁ BANKA SLOVENSKA
PRÍLOHA K ÚČTOVNÝM VÝKAZOM

3.5. Pohľadávky voči štátnemu rozpočtu

Obchody so Slovenskou republikou v súvislosti so štátnym rozpočtom upravuje § 25 Zákona
o Banke.

"Bežné hospodárenie" predstavuje skutočný schodok štátneho rozpočtu Slovenskej republiky za
rok 1994 a účet clearingového zúčtovania s Českou republikou. Účet clearingového zúčtovania
bol vytvorený na konci Česko - Slovenskej menovej únie, ako súčasť mechanizmu na
zabezpečenie bilaterálnych platieb bez použitia konvertibilnej meny medzi Slovenskou a Českou
republikou. Zostatok clearingového účtu bol na konci roka v prospech Slovenskej republiky.

"Štátne finančné pasíva" predstavujú schodky štátneho rozpočtu za roky 1991 a 1992 Slovenskej
republiky pred rozdelením Českej a Slovenskej federatívnej republiky ( ďalej len "ČSFR")
prevzatý podiel schodku štátneho rozpočtu bývalej ČSFR, schodok štátneho rozpočtu Slovenskej
republiky za rok 1993 a priame záväzky štátu prevzaté z bývalej ČSFR.

3.6. Cenné papiere

K 31. decembru 1994 mala Banka krátkodobé cenné papiere, pozostávajúce prevažne
z pokladničných poukážok USA a Nemecka.

3.7. Finančné investície a majetkové účasti

Banka vlastní majetkové účasti v týchto spoločnostiach a inštitúciách ( v miliónoch Sk):

Československá obchodná banka, a.s., Praha

Bankové zúčtovacie centrum Slovenska, a.s.,
Bratislava
Ostatné investície s podielom menším ako 1 %

Spolu

Do ostatných investícií patrí účasť Banky v BIS - Banka pre medzinárodné zúčtovania, Bazilej,
Švajčiarsko a účasť na sieti S.W.I.F.T. - Spoločnosť pre celosvetové medzibankové finančné
telekomunikácie, La Hulpe, Belgicko.

3.8. Ostatné aktíva

V tejto položke sú zahrnuté ( v miliónoch Sk) :

1994 1993

Účty časového rozlíšenia 621,3 1836,0

Hmotný a nehmotný investičný majetok 1 623,2 969,3
(v zostatkovej cene)
Ostatné 361.3 397.6
Spolu 2 605,8 3 202,9

Podiel na
kapitáli

24,13 %

40,27 %

1994

1 441,0

120,0

24.8

1585,8

1993

1 441,0

120,0

24.8

1 585,8
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4. Pasíva

4.1. Emisia obeživa

Táto položka zahŕňa platné tuzemské bankovky a mince emitované Bankou. Výmena federálneho
a kolkovaného obeživa bola ukončená v priebehu roka.

4.2. Záväzky voči Medzinárodnému menovému fondu

Položka "Vklady Medzinárodného menového fondu" predstavuje držbu slovenských korún
Medzinárodného menového fondu v Banke a úvery od Medzinárodného menového fondu. Úvery
boli poskytnuté v konvertibilnej mene na posilnenie platobnej bilancie a devízových rezerv
Slovenskej republiky.

4.3. Záväzky voči zahraničným bankám

"Úvery od zahraničných bánk" predstavujú úvery poskytnuté Export-Import Bank of Japan
a Európskou investičnou bankou, Luxembursko, na doplnenie zdrojov vybraných domácich
bánk. Úvery sú určené na podporu malého a stredného podnikania a na podporu určitých odvetví
hospodárstva Slovenskej republiky.

"Vklady zahraničných bánk" v Banke predstavujú krátkodobé vklady v konvertibilnej mene
držané Bankou.

4.4. Emitované cenné papiere

"Emitované cenné papiere" zahŕňajú strednodobé a dlhodobé obligácie v japonských jenoch
so splatnosťou 5 až 7 rokov, umiestnené na zahraničných kapitálových trhoch. V roku 1994
Banka emitovala obligácie vo výške 25 000 mil. JPY (v prepočte 7 836,5 mil. Sk) s pevnou
úrokovou mierou 6,3%. V uvedenej položke je ďalej zahrnutá emisia obligácií v roku 1993 v
sume 25 000 mil. JPY (7 836,5 mil. Sk) s pevnými úrokovými sadzbami 7,75%, 8,0% a obligácie
emitované bývalou ŠBČS vo výške 1 400 mil. JPY (v prepočte 438,8 mil. Sk) s pevnou úrokovou
mierou 8,5%.

V novembri 1994 Banka splatila istinu obligácií emitovaných bývalou ŠBČS v roku 1991 vo
výške 63,0 mil. USD, ocenenú v účtovníctve v deň uskutočnenia splátky sumou 1 976,4 mil. Sk.

4.5. Záväzky voči tuzemským bankám

Táto položka predstavuje povinné minimálne rezervy domácich bánk uložené v Banke v celkovej
výške 16 265,4 mil. Sk. Zvyšok predstavujú iné vklady domácich bánk.

4.6. Záväzky voči štátnemu rozpočtu

"Štátne finančné aktíva" zahŕňajú príjem prostriedkov z emisie štátnych pokladničných poukážok
na krytie schodku bežného hospodárenia štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a dlhodobo
viazané rezervné prostriedky štátu. "Štátne fondy" predstavujú iné vklady štátu v Banke.

V súlade s § 25 Zákona o Banke, Banka môže poskytnúť Slovenskej republike krátkodobý úver
nákupom krátkodobých štátnych pokladničných poukážok. V priebehu roku 1994 Banka
umožnila štátu v niektorých dňoch prečerpanie úhrnného zostatku príjmových účtov, ktoré bolo
úročené.
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4.7. Ostatné pasíva

V tejto položke sú zahrnuté ( v miliónoch Sk) :

Oceňovacie rozdiely zlata použitého na swapové operácie
(viď bod 3.1.)
Nerealizované kurzové zisky

Ostatné

Spolu

1994

3 449,4

1 923,2

36 668.6

42 041,2

1993

639,7

821,5

27 660.0

29121,2

Hlavnú časť položky "Ostatné" predstavuje suma vzniknutá v dôsledku rozdelenia Bilancie aktív
a pasív bývalej ŠBČS. Konečná suma bude určená v rámci záverečného vyrovnania, týkajúceho
sa rozdelenia Bilancie aktív a pasív bývalej ŠBČS.

"Ostatné" ďalej zahŕňa, k 31. decembru 1994, vklady klientov a zamestnancov v Banke
v celkovej sume 4 213,9 mil. Sk, sociálny fond, fond odmien a ostané rezervy vo výške
1 655,5 mil. Sk a výdavky budúcich období.

4.8. Vlastný kapitál

K 31. decembru 1994 táto položka predstavuje splatený kapitál prevzatý z rozdelenia Bilancie
aktív a pasív bývalej ŠBČS vo výške 466,7 mil. Sk a zákonné rezervné fondy
vo výške 5 856,7 mil. Sk.
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5. Náklady

5. 1. Náklady na úroky a poplatky

Náklady na úroky a poplatky pozostávajú ( v miliónoch Sk):

1994 1993

Úroky platené štátnej pokladnici 739,6 641,2

Úroky a poplatky platené medzinárodným finančným 2 266,5 1 298,7
inštitúciám a zahraničným bankám
Úroky z emitovaných obligácií 1091,5 133,6

Ostatné úroky a poplatky 681.6 467.9

Spolu 4 779,2 2 541,4

5.2. Náklady na pracovníkov

"Náklady na pracovníkov" tvoria mzdové náklady a sociálne náklady. Sociálne náklady
predstavujú najmä náklady na povinné zákonné odvody do Fondu zdravotného poistenia, Fondu
nemocenského poistenia. Fondu dôchodkového poistenia a príspevok do Fondu zamestnanosti.

K 31. decembru 1994 Banka zamestnávala 1 136 pracovníkov, čo predstavovalo nárast o 261
osôb v porovnaní so stavom k 31. decembru 1993. Tento nárast bol spôsobený prijatím nových
pracovníkov do pracovného pomeru v súvislosti so vznikom nových útvarov ústredia a pobočiek
Banky na Slovensku.

5.3. Náklady na bankovky a mince

Táto položka predstavuje náklady na tlač slovenských bankoviek a razenie mincí ako aj náklady
spojené s ich sťahovaním z obehu a ničením.

5.4. Ostatné náklady

Najväčšiu časť položky predstavuje tvorba rezerv vo výške 1 639,4 mil. Sk vytvorená v roku
1994 na pokrytie rizík vyplývajúcich z domácich operácií.

9
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6. Výnosy

6.1. Prijaté úroky a poplatky

Prijaté úroky a poplatky pozostávajú ( v miliónoch Sk):

Úroky prijaté od štátnej pokladnice

Úroky a poplatky prijaté od domácich bánk

Úroky a poplatky prijaté od medzinárodných finančných
inštitúcií a zahraničných bánk
Ostatné úroky a poplatky

Spolu

1994

9 977,7

3 831,3

2 126,7

254.9

16 190,6

1993

6 660,4

4 298,2

375,4

64.6

11 398.6

6.2. Kurzové rozdiely

Táto položka odráža čistý výsledok kurzových rozdielov, vyplývajúcich z realizovaných
kurzových ziskov a strát a nerealizovaných kurzových strát.

7. Rozdelenie zisku

Výsledkom hospodárenia Banky v účtovnom období roku 1994 je vytvorený celkový zisk vo
výške 8 956,8 mil. Sk, z ktorého na základe rozhodnutí Bankovej rady bol realizovaný odvod do
štátneho rozpočtu vo výške 6 746,3 mil. Sk.

Zostávajúca časť zisku roku 1994 vo výške 2 210,5 mil. Sk bola použitá na prídely do fondov
nasledovne (v miliónoch Sk):

Zákonný rezervný fond

Ostatné fondy

Spolu

1994

2 124,6

85.9

2 210,5

1993

2 416,4

46.7

2 463.1

8. Podsúvahové položky

Banka evidovala na podsúvahových účtoch k 31. decembru 1994 záväzky vo výške 16 217,7 mil.
Sk a pohľadávky vo výške 15 826,3 mil. Sk z termínovaných devízových operácií, ocenené
kurzom k 31. decembru 1994.

10
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1. EMISIA SLOVENSKÝCH PEŇAZÍ

V roku 1994 schválila Banková rada Národnej banky Slovenska námetové
zameranie a špecifikáciu nových slovenských bankoviek v nominálnej hodnote
200 Sk a 5000 Sk. Na základe výberového konania bola podpísaná zmluva o výrobe
a dodávke uvedených bankoviek s nemeckou tlačiarňou cenín Giesecke & Devrient
Mníchov, ktorá začala ich prípravu.

Národná banka Slovenska v roku 1994 vydala pri príležitosti výročí významných
udalostí štyri pamätné mince, ktorých výrobcom bola Štátna mincovňa v Kremnici
a sú uvedené v nasledovných tabuľkách

Nominálna
hodnota

Udalosť, ktorú minca
pripomína

Počet vydaných mincí
celkom z toho PROOF

Vyhláška
NBS číslo

Pamätné strieborné mince

200 Sk

200 Sk

200 Sk

100. výročie založenia MOV a
prvá účasť Slovenskej

republiky na olympijských
hrách

100. výročie narodenia Janka
Alexyho

50. výročie vylodenia
spojeneckých vojsk v

Normandii a 50. výročie
protifašistického vystúpenia

slovenského národa

48 000

34 000

37 600

3 000

2 500

2 600

10/1994 Z.z.

164/1994 Z.z.

211/1994 Z.z.

Pamätná zlatá minca

5000 Sk
1100. výročie úmrtia

veľkomoravského panovníka
Svätopluka

5 000 5 000 342/1994 Z.z.

Hotovostný peňažný obeh

Rok 1994 bol prvým rokom, kedy boli na území SR platné len nové slovenské
peniaze. V priebehu I. štvťroka 1994 bola legislatívne stanovená lehota na výmenu
neplatných okolkovaných bankoviek a federálnych mincí, čo čiastočne ovplyvnilo
index rastu obeživa slovenských peňazí v hodnotenom období.

Nominálna
hodnota

Bankovky
spolu

1000 Sk

500 Sk

100 Sk

50 Sk

20 Sk

Obeživo-stav k 31.12.1994

ks

79 752 285,5

21 867 822,8

11 382 704,0

23 756 591,8

8 104 221,3

14 640 945,8

Sk

30 632 863 902,5

21 867 822 750,0

5 691 352 000,0

2 375 659 175,0

405 211 062,5

292 818 915,0

Podiel v %

ks

100,0

27,4

14,3

29,8

10,2

18,4

Sk

100,0

71,4

18,6

7,8

1,3

1,0

Index rastu v %

ks

121,73

170,10

198,12

92,92

77,84

130,64

Sk

160,97

170,10

198,12

92,92

77,84

130,64
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Nominálna
hodnota

Obehové
mince

10 Sk

5 Sk

2 Sk

1Sk

0,5 Sk

0,2 Sk

0,1 Sk

Pamätné
mince

Celkom

Obeživo - stav k 31.12.1994

ks

332 838 019,0

35 310 873,0

29 505 941,0

36 558 441,0

54 527 941,0

38 026 941,0

67 183 941,0

71 723 941,0

227 003,0

412 817 307,5

Sk

667 905 910,8

353 108 730,0

147 529 705,0

73 116 882,0

54 527 941,0

19 013 470,5

13 436 788,2

7 172 394,1

41 355 000,0

31342124 813,3

Podiel v %

ks

100,0

10,6

8,9

11,0

16,4

11,4

20,2

21,5

100,0

100,0

Sk

100,0

52,9

22,1

10,9

8,2

2,8

2,0

1,1

100,0

100,0

Index rastu v %

ks

218,05

130,50

126,37

153,83

135,91

213,84

541,54

879,17

272,72

188,92

Sk

137,10

130,50

126,37

153,83

135,91

213,84

541,54

879,17

371,88

160,50

Stav obeživa dosiahol ku koncu roka 1994 hodnotu 31 342 124 813,30 Sk
a v obehu bolo spolu 412 817 307,5 kusov bankoviek vrátane na výmenu
predložených necelých bankoviek a mincí. Oproti roku 1993 vzrástlo obeživo
o 11 814 082 388,30 Sk pri indexe rastu 160,50 % a vzrast počtu bankoviek a mincí
o 194 303 959 kusov pri indexe rastu 188,92 %.

Pri celkovom náraste obeživa sa množstvo bankoviek v hodnotovom vyjadrení
zvýšilo o 60,97 %, v kusovom vyjadrení o 21,73 % a to najmä v nominálnych
hodnotách 500 Sk a 1000 Sk. Množstvo mincí sa v hodnotovom vyjadrení zvýšilo
o 37,10 % a v kusovom vyjadrení o 118,05 %. Najväčší podiel na tomto zvýšení mali
mince v nominálnych hodnotách 10 a 20 halierov. Zvýšil sa podiel pamätných mincí
v kusovom i v hodnotovom vyjadrení, čo bolo ovplyvnené ďalšou emisiou týchto
mincí v roku 1994.

Nominálna
hodnota

Bankovky
1000 Sk

500 Sk
100 Sk

50 Sk
20 Sk

Obehové mince
10 Sk

5 Sk
2 Sk
1 Sk

0,5 Sk
0,2 Sk
0,1 Sk

Pamätné mince
Spolu

Stav
k 31.12.1993

65 787 011,5

12 855 600,0
5 745 300,0

25 567 792,5
10 411 579,5
11 206 739,5

152 643 100,0

27 059 000,0
23 349 500,0
23 765 500,0
40 122 000,0
17 783 000,0
12 406 000,0

8 158 100,0

83 237,0

218 513 348,5

k 31.12.1994

79 752 285,5

21 867 822,8
11 382 704,0
23 756 591,8

8 104221,3
14 640 945,8

332 838 019,0

35 310 873,0
29 505 941,0
36 558 441,0
54 527 941,0
38 026 941,0
67 183 941,0
71 723 941,0

227 003,0

412 817 307,5

Podiel v %
k 31.12.1993

30,11

5,88
2,63

11,70
4,76
5,13

69,86

12,38
10,69
10,88
18,36

8,14
5,68
3,73

0,04

100,00

k 31.12.1994
19,32

5,30
2,76
5,75
1,96
3,55

80,63

8,55
7,15
8,86

13,21
9,21

16,27
17,37

0,05

100,00
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Vývoj obeživa v Sk

Nominálna
hodnota

Bankovky
1000 Sk

500 Sk
100 Sk

50 Sk
20 Sk

Obehové mince
10 Sk

5 Sk
2 Sk
1 Sk

0,5 Sk
0,2 Sk
0,1 Sk

Pamätné mince
Spolu

Stav
k 31.12.1993 k 31.12.1994

19 029 743 015,0 30 632 863 902,5

12 855 600 000,0 21 867 822 750,0
2 872 650 000,0 5 691 352 000,0
2 556 779 250,0 2 375 659 175,0

520 578 975,0 405 211062,5
224 134 790,0 292 818 915,0

487 179 010,0 667 905 910,8

270 590 000,0 353 108 730,0
116 747 500,0 147 529 705,0

47 531000,0 73 116 882,0
40 122 000,0 54 527 941,0

8 891500,0 19 013 470,5
2 481200,0 13 436 788,2

815 810,0 7 172 394,1

11 120 400,0 41 355 000,0

19 528 042 425,0 31342 124 813,3

Podiel v %
k 31.12.1993 k 31.12.1994

97,45 97,74

65,83 69,77
14,71 18,16
13,09 7,58

2,67 1,29
1,15 0,93

2,49 2,13

1,39 1,13
0,60 0,47
0,24 0,23
0,21 0,17
0,05 0,06
0,01 0,04
0,00 0,02

0,06 0,13

100,00 100,00

Stav bankoviek a mincí v obehu a ich podiel na celkovom obežive

Najvýraznejšie zastúpenie v obehu mali bankovky v nominálnej hodnote 1000 Sk
a to aj napriek tomu, že ich podiel sa oproti predchádzajúcemu roku znížil na úkor
bankoviek v nominálnej hodnote 500 Sk. Bolo to spôsobené do určitej miery
regulačnými opatreniami, ktoré prijala Národná banka Slovenska v dôsledku
klesajúcich zásob 1000 Sk bankoviek. Z mincí boli najviac zastúpené v obehu mince
v nominálnej hodnote 10 Sk. Výrazne sa zvýšil oproti predchádzajúcemu roku počet
mincí 10 a 20 halierov v obehu, čo možno pripísať aj tomu, že je to nominálna
hodnota, ktorá sa pomerne rýchlo stráca z reálneho obehu.

Podiel pamätných mincí na celkovom obežive bol tak malý, že v hotovostnom
peňažnom obehu nemali praktický význam.
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Priemerná nominálna hodnota bankoviek a mincí v obehu bola v roku 1994
v porovnaní s rokom 1993 nasledovná:

Priemerná nominálna
hodnota v Sk

platidlo
bankovka
minca

rok 1993

89,36
289,26

3,19

rok 1994

75,92
384,10

2,01

Rozdiel

-13,44
+ 94,84

-1,18

V priemere na 1 obyvateľa pripadlo v roku 1994 14,8 kusov bankoviek v hodnote
5 672,7 Sk a 61,6 kusov mincí v hodnote 123,7 Sk. Celková hodnota obeživa v priemere
na 1 obyvateľa SR predstavovala ku koncu roka 1994 hodnotu 5 804,10 Sk.
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2. VÝSKYT FALZIFIKÁTOV PEŇAZÍ NA ÚZEMÍ SR

V ROKU 1994

V prvých mesiacoch roku 1994 bola ukončená výmena dočasného obeživa
kolkovaných bankoviek a od 1.4.1994 boli platnými peniazmi Slovenskej republiky len
nové slovenské bankovky a mince.

V roku 1994 došlo k poklesu počtu falzifikátov oproti roku 1993, čo priamo súvisí
so zvýšením ochrany slovenských bankoviek proti falšovaniu.

Slovenské koruny

V roku 1994 bolo na území SR zadržaných a predložených Národnej banke
Slovenska 357 kusov falzifikátov slovenských korún v celkovej korunovej
protihodnote 145 900 Sk. Väčšinu tvorili falzifikáty kolkovaných bankoviek. Z novej
emisie slovenských bankoviek bolo zadržaných len 11 kusov falzifikátov bankoviek
a 60 kusov falošných mincí v korunovej protihodnote 6 300 Sk.

Falzifikáty bankoviek boli vo všetkých prípadoch vyrobené na monochro-
matických kopírovacích zariadeniach pracujúcich na princípe elektrografie a z pohľa-
du zatriedenia do stupňa nebezpečnosti boli hodnotené ako nevydarené. Falzifikáty
slovenských mincí boli zadržané v automate vybavenom najjednoduchším mincov-
níkom zastaralého typu. V bežnom peňažnom obehu by tieto falzifikáty nemohli byť
akceptované.

Vyjadrenie korunovej protihodnoty zadržaných falzifikátov Sk v porovnaní s rokom
1993 dokumentuje výrazný pokles rozsahu falšovania slovenskej meny.

Korunová protihodnota falzifikátov

rok 1993

rok 1994

z toho kolkované

nová emisia

2 849 440 Sk

145 900 Sk

139 600 Sk

6 300 Sk

Valuty

V roku 1994 bolo na území Slovenskej republiky zadržaných a predložených
Národnej banke Slovenska 2 359 kusov falzifikátov valút v celkovej korunovej
protihodnote 6 635 897 Sk.

mena

počet kusov

podiel v %

USD

1 709

72,45

DEM

463

19,63

ITL

110

4,66

FRF

48

2,03

ostatné

29

1,23

V porovnaní s rokom 1993 došlo k poklesu počtu falzifikátov o 1 054 kusov, čo vo
vyjadrení korunovej protihodnoty predstavuje pokles o 1 713 850 Sk. Vzrástol počet
falzifikátov USD, kde dominujú falzifikáty bankoviek nominálnej hodnoty 100 USD,
z ktorých značný počet bol zaradený do stupňa nebezpečnosti "1" - veľmi
nebezpečný.
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Prehľad o štruktúre zadržaných falzifikátov podáva nasledujúca tabuľka a graf



V oblasti falzifikátov ostatných valút dominujú falzifikáty DEM najmä nominálnych
hodnôt 100 a 200 DEM, falzifikáty ITL nominálnych hodnôt 50 000 a 100 000 ITL
a falzifikáty FRF nominálnej hodnoty 500 FRF. Výskyt falzifikátov ostatných mien bol
sporadický.

Národná banka Slovenska v roku 1994 spolupracovala s orgánmi polície
na národnej i medzinárodnej úrovni a organizovala výmenu vzorov platidiel
a informácií o platidlách a ich ochranných prvkoch s emisnými bankami celého sveta.
Pracovníci oddelenia skúšobňa a kabinet platidiel pravidelne organizovali školenia
o rozpoznávaní pravosti bankoviek pre lektorov obchodných bánk pôsobiacich na
území Slovenska.

Národná banka Slovenska pripravila špeciálny inštruktážny videofilm pre
pokladníkov obchodných bánk so zameraním na rozpoznávanie falzifikátov peňazí.
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E. Prílohy



Menový prehľad
(mld. Sk)

85

A K T Í V A
Bežný kurz Sk / USD

ČISTÉ ZAHRANIČNÉ AKTÍVA
ZAHRANIČNÉ AKTÍVA

ZAHRANIČNÉ PASÍVA

ČISTÉ DOMÁCE AKTÍVA
Domáce úvery

- Čistý úver vláde

- Čistý úver FNM

- Úvery podnikom a obyvateľstvu
- Úvery v Sk

- Úvery podnikom

- Úvery obyvateľstvu

- Úvery v cudzej mene

P A S Í V A
LIKVIDNÉ PASÍVA [M2]

PENIAZE [M1]
OBEŽIVO MIMO BÁNK [MO]
NETERMINOVANÉ VKLADY

- obyvateľstvo

- podniky

- poisťovne

KVÁZIPENIAZE
TERMINOVANÉ VKLADY

- obyvateľstvo

- podniky

- poisťovne

VKLADY V CUDZEJ MENE
- obyvateľstvo

- podniky

OSTATNÉ ČISTÉ POLOŽKY

31.1.94

33,305

-37,4
44,4

81,8

285,4
361,8

94,8

7,0

260,0
251,0
232,7

18,3

9,0

248,0
108,4

26,3
82,1
31,1

50,8

0,2

139,6
109,6

82,0

12,6

15,0

30,0
25,6

4,4

76,4

28.2.94

33,093

-37,0
46,1

83,1

283,9
363,2

94,6

7,0

261,6
251,9
233,9

18,0

9,7

246,9
106,2

27,7
78,5
30,8

46,3

1,4

140,7
110,0

82,1

12,8

15,1

30,7
26,3

4,4

79,3

31.3.94

32,642

-31,2
48,6

79,8

272,5
360,3

93,4

7,3

259,6
249,3
231,6

17,7

10,3

241,3
100,3

27,6
72,7
30,1

41,2

1,4

141,0
109,6

82,0

12,6

15,0

31,4
27,0

4,4

87,8

30.4.1994

32,619

-25,6
52,0

77,6

273,2
356,3

88,3

7,2

260,8
250,0
232,6

17,4

10,8

247,6
104,4

28,6
75,8
30,1

44,8

0,9

143,2
110,6

82,3

13,3

15,0

32,6
27,7

4,9

83,1

31.5.94

32,295

-20,3
55,6

75,9

269,9
354,7

87,7

6,9

260,1
249,5
232,3

17,2

10,6

249,6
103,3

28,8
74,5
30,0

43,6

0,9

146,3
112,6

82,6

14,9

15,1

33,7
28,5

5,2

84,8

30.6.94

31,580

-12,3
62,2

74,5

265,3
356,6

91,7

6,6

258,3
247,6
230,7

16,9

10,7

253,0
105,9

29,8
76,1
30,0

45,3

0,8

147,1
113,0

83,2

14,8

15,0

34,1
29,2

4,9

91,3

31.7.94

31,526

-9,1
77,0

86,1

268,3
352,8

88,0

6,2

258,6
247,1
230,4

16,7

11,5

259,2
110,8

31,0
79,8
30,2

48,0

1,6

148,4
113,4

83,6

15,2

14,6

35,0
29,8

5,2

84,5

31.8.94

31,622

-5,6
81,2

86,8

268,3
354,3

87,3

6,9

260,1
247,7
231,2

16,5

12,4

262,7
112,5

31,8
80,7
30,2

49,1

1,4

150,2
114,3

84,3

15,3

14,7

35,9
30,8

5,1

86,0

30.9.94

31,219

5,1
89,6

84,5

261,0
357,2

90,2

6,8

260,2
247,7
231,5

16,2

12,5

266,1
115,2

32,3
82,9
30,0

51,7

1,2

150,9
115,3

84,7

16,0

14,6

35,6
30,6

5,0

96,2

31.10.94

30,576

8,5
94,9

86,4

263,9
358,2

89,1

6,3

262,8
249,9
233,8

16,1

12,9

272,4
116,5

32,7
83,8
29,8

53,0

1,0

155,9
118,6

85,6

18,3

14,7

37,3
30,9

6,4

94,3

30.11.94

31,369

10,9
96,9

86,0

264,5
360,5

90,4

5,1

265,0
251,6
235,7

15,9

13,4

275,4
119,5

33,2
86,3
30,1

55,2

1,0

155,9
118,8

86,6

17,4

14,8

37,1
31,2

5,9

96,0

31.12.94

31,277

15,5
101,9

86,4

284,8
368,0

98,3

3,0

266,7
252,3
235,8

16,5

14,4

300,3
128,9

34,1
94,8
31,5

61,7

1,6

171,4
133,0

98,0

20,2

14,8

38,4
32,3

6,1

83,2

Poznámka: nová metodika



Konsolidovaná platobná bilancia v roku 1994
(mil. Sk)

Obchodná bilancia
Vývoz (f.o.b.)

Dovoz (f.o.b.)

Bilancia služieb
Prijmy

Doprava

Cestovný ruch

Ostatné služby

Výdavky
Doprava

Cestovný ruch

Ostatné služby

Bilancia výnosov
Úroky

Inkasá

Platby

Investície
Inkasá

Platby

Kompenzácia pracovníkov
Inkasá

Platby

Bežné transfery
Oficiálne

Súkromné

Bežný účet

Kapitálové prevody
Čistý stredno- a dlhodobý finančný účet

Priame investície
Portfóliové investície
Úvery prijaté zo zahraničia

Čerpanie

Splátky

Úvery poskytnuté do zahraničia
Čerpanie

Splátky

Čistý krátkodobý finančný účet
Saldo clearingu (-.prebytok)
Platby za prekročenie hraničného úveru
Kapitálový a finančný účet
Chyby a omyly
Celková bilancia

Zmena rezerv (-, vzrast)
Zlato

Držba SDR

Devizové aktíva

Zmeny z dôsledku kurzových zmien

l.štvrťrok

-3 266,0
47 297,0

50 563,0

3 026,0
16 393,0

3 793,0

4 824,0

7 776,0

13 367,0
1 066,0

3 148,0

9153,0

-831,0
-1 360,0

408,0

1 768,0

-27,0
63,0

90,0

556,0
563,0

7,0

1 657,0
75,0

1 582,0

586,0
2 788,0
3 135,0

29,0
157,0

1 259,0
2 966,0

-1 707,0

1 690,0
-111,0

1 801,0

-8 651,9
-1 384,0
-3 168,0
-7 280,9
7 523,3

828,4

- 828,4
30,5

-3,1
-590,1

-265,7

l.-ll.štvrťrok

1 075,0
101 461,0

100 386,0

8 159,0
33 762,0

8 172,0

9 368,0

16 222,0

25 603,0
2 263,0

5 563,0

17 777,0

-1 415,0
-2 212,0
1 235,0

3 447,0

-97,0
450,0

547,0

894,0
915,0

21,0

1 280,0
154,0

1 126,0

9 099,0
2 788,0
7 854,8

921,0
839,0

2 421,8
7 073,0

-4 651,2

3 673,0
-214,0

3 887,0

-16 882,8
-7 792,0
-3 168,0

-17 200,0
16 058,4

7 957,4

-7 957,4
88,4

-9,0

-6 919,0

-1 117,8

l.-lll.štvrťrok

1 982,0
154 384,0

152 402,0

14 926,0
52 366,0
12 643,0

14 129,0

25 594,0

37 440,0
3 506,0

7 219,0

26 715,0

-2 862,0
-3 834,0
2 018,0

5 852,0

-144,0
666,0

810,0

1 116,0
1 160,0

44,0

2 063,0
219,0

1 844,0

16 109,0

2 788,0
22 686,8

1 605,0
10 138,0

6 323,5
16 961,4

-10 637,9

4 620,3
- 472,2

5 090,5

-14 807,2
-15 602,0

2 871,9
-2 062,5
19 485,7
33 532,2

-33 532,2
108,1

-2 790,4

-27 955,8

-2 894,1

I.- IV.štvrťrok

3 370,0
215 522,0

212 152,0

21 051,0
72 284,0
17 247,0

18 202,0

36 835,0

51 233,0
5 160,0

9 085,0

36 988,0

-3 826,0
-4 996,0
2 557,0

7 553,0

- 203,0
857,0

1 060,0

1 373,0
1 561,0

188,0

2 217,0
201,0

2 016,0

22 812,0

2 788,0
30 209,1

5 430,0
8 704,0

10 247,1
25 714,6

-15 467,5

5 828,0
-672,0

6 500,0

-16 352,8
-21 649,0

8 408,2
3 403,5

16 611,4
42 826,9

-42 826,9
104,9

-2 561,0

-37 022,5

-3 348,3

Poznámka: údaje sú v kumulovanej forme
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Detailný kapitálový účet konsolidovanej platobnej bilancie v roku 1994

Kapitálové transfery
Priame Investície

SR v zahraničí

v SR

Portfóliové Investície

Ostatný dlhodobý finančný účet
Aktíva

Vláda

Čerpanie

Splátky

Komerčné banky

Čerpanie

Splátky

Podniky

Zvyšujúce aktíva

Znižujúce aktíva

Pasíva
Vláda

Čerpanie

MMF

WB

EXIM Bank of Japan

G 24

EC

EIB

Ostatné

Splátky

Komerčné banky

Čerpanie

Splátky

Podniky

Zvyšujúce pasíva

Znižujúce pasíva

Krátkodobý finančný účet
bankové aktíva

bankové pasíva

podnikové aktíva

podnikové pasíva

ostatné aktíva

ostatné pasíva

Saldo clearingu (-.prebytok)
Platby za prekročenie hraničného úveru
Kapitálový a finančný účet

l.štvrťrok

2 788,0
29,0

-284,0

313,0

157,0

2 949,0
1 690,0

1 732,0

-42,0

-111,0

69,0

1 259,0
1 171,8

1 143,8

471,3

672,5

28,0

821,0

1 139,0

-318,0

- 733,8

683,2

-1 417,0

-8 651,9
-2 653,3

-2 620,6

-418,0

-3 324,0

364,0

-1 384,0
-3 168,0
-7 280,9

l.-ll.štvrťrok

2 788,0
921,0

- 323,0

1 244,0

839,0

6 094,8
3 673,0
3 346,0

3 346,0

-15,0

-15,0

342,0

-199,0

541,0

2 421,8
-22,0

1 414,2

520,7

672,5

221,0

-1 436,2

1 256,0

2 071,0

-815,0 '

1 187,8

3 587,8

-2 400,0

-16 882,8
-5 746,8

-3 665,0

-3 891,0

-3 808,0

228,0

-7 792,0
-3 168,0

-17 200,0

l.-lll.štvrťrok

2 788,0
1 605,0
-361,0

1 966,0

10 138,0

10 943,8
4 620,3
4 279,5

4 279,5

-76,0

-73,7

-2,3

416,8

- 398,5

813,3

6 323,5
957,0

5 095,0

3 680,5

521,0

672,5

221,0

-4 138,0

1 887,0

3 616,0

-1 729,0

3 479,5

8 250,4

-4 770,9

-14 807,2
-7 686,6

-1 822,4

-2 027,0

-3 488,0

216,8

-15 602,0
2 871,9

-2 062,5

l.-IV .štvrťrok

2 788,0
5 430,0
-451,0

5 881,0

8 704,0

16 075,1
5 828,0
5 137,0

5 137,0

-75,0

-311,0

236,0

766,0

-361,0

1 127,0

10 247,1
2 300,1

8 038,6

4 446,3

2 436,3

673,0

262,0

221,0

-5 738,5

2 869,0

5 871,0

-3 002,0

5 078,0

11 805,0

-6 727,0

-16 352,8
-11 334,0

- 978,0

- 723,0

-3 424,0

106,2

-21 649,0
8 408,2
3 403,5

Poznámka: údaje sú v kumulovanej forme

87



88

Aktíva a pasíva komerčných bánk v
Banky na územi SR

AKTÍVA

Pokladničné hodnoty
Pokladnica
Zlato
Ostatné pokladničné hodnoty

Účty emisných ústavov
Účty peňažných rezerv v NBS
Účty štátnej pokladnice

Orgány republiky
Miestne orgány
Fondy

Bežné účty peňažných ústavov
Terminované vklady
Úvery a pôžičky
Prechodne viazané, pochybné,

stratové a sporné pohľadávky
Hodnoty prijaté do zálohy
Štátne pokladničné poukážky
Pohľadávky obchodovateľné na trhu
Prechodné agendy z poverenia
Úvery klientom

Krátkodobé úvery
Strednodobé úvery
Dlhodobé úvery

Neodpočítané hodnoty
Bežné účty - debetné
Prechodne nelikvidné pohľadávky
Neštandardné, pochybné a

stratové pohľadávky
Oprávky celkom
Hodnoty na inkaso prijaté od

korešpodentov a klientov
Usporiadacie a iné prechodné účty
Operácie s cennými papiermi
Cenné papiere v zásobe
Investované prostriedky

do cenných papierov

PROSTRIEDKY POBOČIEK A
zastupiteľstiev v zahraničíHmotný a nehmotný majetok

Akcionári a spoločníci
Neuhradená strata z

predchádzajúcich rokov
Strata z minulého roka
Prebytok nákladov nad výnosmi

bežného roka
Ú h r n a k t í v

z toho : Konvertibilné meny
Nekonvertibilné meny

1.1.94

5 335,2
5 202,1

0,3
132,7

1 036,1
10 560,0

4 376,1
3 284,5

891,6
200,0

8 574,7
98 881,7

1 326,8

9,3
0,0

7 682,1
0,1
0,0

197 087,1
57 990,6
38 316,6

100 779,8
93,5

9 929,2
26 017,2

27 289,4
0,0

263,6
8 217,7

0,0
19 755,0

1 290,1

300,0
13 243,2

409,7

0,0
3 768,1

0,0
445 445,8

42 185,2
377,3

roku 1994

1

5 365,3
4 910,5

0,3
454,5

1 116,9
16601,1

6 766,9
5 657,7

909,2
200,0

6 669,1
95 205,9

1 550,7

9,3
0,0

4 724,6
0,1
0,0

184 109,3
57 291,9
37 272,9
89 544,5

315,3
9 875,6

28 154,3

34 977,7
0,0

158,5
8 284,0

0,0
20 396,2

1 304,7

300,0
13 384,9

378,6

0,0
15,0

479,2
440 143,0

43 331,7
287,6

2

5 362,3
4 745,3

0,3
616,8
716,9

9 425,4
3 881,9
2 974,2

907,6
0,0

5 898,9
99 235,1

3 165,5

9,2
0,0

3 213,5
0,0
0,0

175 935,5
55 559,8
34 775,2
85 600,5

407,5
7 411,9

28156,6

47 167,8
0,0

167,7
9 532,9

0,0
23 972,7

1 351,9

300,0
13 686,8

413,8

0,0
15,0

700,9
440 129,8

46 981,3
288,8

3

5 287,3
4 903,2

0,3
383,8

1 022,9
6 694,1
4 450,6
3 463,0

987,6
0,0

7 805,8
99 184,4

2 696,5

8,2
0,0

3 034,8
0,0
0,0

176 812,6
54 074,5
32 202,8
90 535,3

260,2
7 623,4

26 458,0

45 485,1
0,0

215,6
10 255,0

0,0
24 579,3

1 340,4

300,0
14 180,9

720,4

0,0
38,5

29,0
438 483,1

46 100,7
626,0

4

5 205,0
4 870,4

0,3
334,2
839,3

10 034,3
4 006,6
3 039,8

966,8
0,0

6 515,2
98 415,9

4 100,0

8,1
0,0

2 590,0
0,0
0,0

172 438,2
54 731,7
30 571,5
87 135,0

445,0
7 310,6

32 676,9

43 280,9
0,0

192,1
9 680,0

0,0
24 541,6

1 470,8

300,0
14 509,3

712,9

0,0
27,2

21,8
439 321,7

47 529,4
647,6

S

5 222,0
4 897,8

0,4
323,9

1 031,9
6 924,9
4 669,2
3 039,8
1 629,3

0,0
6 916,5

99 192,1
5 207,2

8,0
0,0

6 995,3
0,0
0,0

170 456,1
53 991,1
29 120,6
87 344,4

944,3
7 048,2

32 077,2

45 643,1
0,0

213,5
9 468,7

0,0
24 614,7

1 459,9

300,0
15 036,2

677,7

0,0
27,2

9,6
444 143,7

48 058,7
705,2

6

5 414,7
5 024,2

0,4
390,1

1 006,0
11 904,8

4 174,7
2 529,6
1 645,1

0,0
6 814,3

100 996,1
5 978,4

7,9
0,0

10 358,0
0,0
0,0

166 766,1
53 465,2
27 264,2
86 036,7

113,5
7 067,4

31 492,3

47 726,2
0,0

307,9
9 633,2

0,0
24 564,5

1 472,3

300,0
15 534,0

678,8

0,0
29,6

206,5
452 547,3

50 279,5
629,5

7

5 674,1
5 021,0

0,4
652,7

1 023,3
11 610,9

4 194,7
2 529,6
1 665,1

0,0
7191,2

100 446,8
3 787,4

7,9
0,0

13 196,0
15,7

0,0
164 861,5

54 591,6
26 074,8
84 195,1

542,9
7 320,6

33 751,3

48 580,6
0,0

307,9
10 805,0

0,0
24 774,0

1 448,2

300,0
16 074,4

678,5

0,0
29,6

186,9
456 809,1

51 221,7
1 752,9

8

5 739,5
5 265,1

0,4
474,0
841,5

12 013,7
4 310,3
2 529,6
1 780,6

0,2
6 231,7

100 846,6
3 373,1

7,9
0,0

15711,2
15,7

0,0
164 918,2

55 423,4
25 417,3
84 077,5

122,4
7 985,8

34 350,1

48 763,4
0,0

1 097,5
10 320,5

0,0
24 873,7

1 285,9

300,0
16 383,0

678,5

14,9
14,8

185,8
460 385,4

51 986,8
1 911,0

9

5 467,2
4 994,1

0,4
472,7

1 136,0
11 949,9

4 494,3
2 703,4
1 790,9

0,0
9 383,3

105 807,4
3 766,8

7,7
0,0

18 096,7
15,7

0,0
162 390,2

54 610,9
24 407,4
83 371,9

230,4
9 114,5

28 969,4

55 109,2
0,0

1 129,9
10 271,6

0,0
27 366,8

1 265,2

300,0
16 898,4

668,8

14,9
14,8

230,2
474 099,5

55 799,9
1 885,1

10

5 526,2
4 830,5

0,1
695,7

1 107,6
14 712,2

4 728,4
2 925,9
1 802,5

0,0
8 497,9

107 564,4
2 972,6

7,7
0,0

17 886,8
15,7

0,0
160 824,9

56 513,2
23 036,9
81 274,9

629,0
8 734,4

21 215,0

66 338,3
0,0

1 002,2
10 422,9

0,0
27 935,0

1 360,7

300,0
17 202,9

633,3

14,9
14,8

239,4
479 887,1

59 529,6
1 882,6

11

5 478,0
5 127,3

0,0
350,7

1 191,4
15 316,8

5 018,0
3 076,6
1 941,3

0,0
8 621,1

107 863,2
3691,1

8,2
100,0

18 254,9
245,3

0,0
166 813,3

61 266,9
23 052,1
82 494,4

273,8
7 805,0

18 224,2

0,0
0,0

1 031,3
11 583,8

0,0
31 478,7

1 763,9

300,0
17 645,5

560,5

14,9
14,8

245,8
489 845,0

59 765,9
1 918,0

(mil. Sk)

12

6 169,5
6 088,9

0,0
80,7

280,3
16 210,8

5 315,3
3 428,1
1 887,2

0,0
10 656,8

108 844,5
3 395,6

0,0
263,1

26 023,8
27,0

0,0
159 566,0

57 975,5
22 563,5
79 027,0

396,3
8 237,7

21 841,0

70 162,0
0,0

161,2
13 412,6

0,0
31 980,9

1 893,6

352,2
18 861,2

433,6

18,3
5,4

391,2
504 899,7

61 224,6
2 203,7
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PASÍVA

Účty emisných ústavov
Ostatné účty
Redistribučný úver
Refinančný úver

z toho: lombardný úver
Účty štátnej pokladnice

Orgány republiky
Základné účty
Mimorozpočtové prostriedky
Fondy

Miestne orgány
Základné účty
Mimorozpočtové prostriedky
Fondy

Bežné a iné účty ostatných
peňažných ústavov
Terminované vklady a pôžičky
peňažných ústavov
Hodnoty dané do zálohy
Vklady klientov

Bežné účty
Terminované vklady
Úsporné vklady

Bežné úsporné vklady
Terminované úsporné vklady

Iné čiastky dlžné klientom
Prechodné agendy z poverenia
Vklady, certifikáty a pokladničné
poukážky bánk
Záručné vklady
Účty korešpondentov a klientov
s pripísaním platby po inkase
Usporiadacie a iné dočasné účty
Operácie s cennými papiermi
Zdroje z verej. prostr. a subvencie
Emisie obligácii a iných
cenných papierov
Prijaté pôžičky zvláštneho charakteru
Rezervy
Rezervné fondy
Kapitál
Nerozdelený zisk predch. rokov
Zisk z minulého roka
Prebytky výnosov nad nákladmi
bežného roka
Ú h r n p a s í v

z toho : Konvertibilné meny
Nekonvertibilné meny

1.1.94

41 203,1
1 179,0

33 656,6
6 367,5

0,0
12 142,3

8 958,5
1 914,6
5 712,8
1 331,1
3 183,9
2 102,3
1 080,8

0,7

7 721,4

86 445,6
96,6

228 259,7
73 077,9
46 380,6

108 801,2
31 532,6
77 268,6

3 298,8
0,0

962,1
18,0

134,5
15 490,2

35,1
353,1

563,9
0,0

19 080,1
14 113,7
13 220,9

43,9
2 262,9

0,0
445 445,8

42 767,0
984,8

1

44 850,3
3 906,4

33 656,6
7 287,4

0,0
12 818,4

9 337,7
3 374,5
4 871,2
1 092,0
3 480,8
2 515,9

964,7
0,1

4 870,6

83 244,2
133,6

224 316,7
66 470,8
48 642,9

109 203,1
31 795,4
77 407,7

5 278,5
0,0

1 067,1
46,5

153,1
14 472,6

35,1
353,1

564,8
0,0

16 440,1
13 945,7
13 370,7

134,7
3 259,2

787,9
440 143,0

44 263,1
60,5

2

41 441,5
4 577,1

33 446,9
3 417,4

0,0
10 277,8

7 415,3
1 903,1
4 353,7
1 158,6
2 862,5
1 794,5
1 067,9

0,1

5 280,7

86 165,5
133,6

223 382,4
64 875,4
49 691,4

108 815,5
31 207,4
77 608,1

5 741,4
0,0

1 170,7
56,6

161,7
16 013,1

35,1
353,1

567,6
0,0

16 805,6
13 977,0
13 472,0

126,2
3 194,8

1 773,5
440 129,8

47 404,5
60,4

3

41 135,2
6 735,4

33 446,9
952,9
307,5

10 199,9
7 238,9
1 830,0
4 318,4
1 090,5
2 960,9
1 888,2
1 072,5

0,2

4 746,4

85 126,2
104,9

217 837,8
59 585,5
50 001,8

108 250,5
30 584,6
77 665,9

6 687,4
0,0

1 197,2
78,8

210,8
16 288,7

15,0
356,5

571,8
0,0

21 287,2
14 082,0
14 104,7

833,7
1 473,1

2 145,6
438 483,1

45 425,1
1 371,9

4

39 564,3
3 919,8

33 446,9
2 197,6
1 920,0

14 072,7
11 120,7

1 203,5
8 661,5
1 255,8
2 952,0
1 982,5

969,3
0,2

3 900,4

84 962,0
167,9

219 230,2
59 367,0
51 351,3

108 511,9
30 441,1
78 070,8

4 843,6
0,0

1 218,7
75,7

174,2
17 305,3

15,1
356,5

574,9
0,0

20 073,4
15 082,3
14 044,9

373,0
1 143,7

2 143,0
439 321,7

47 320,2
1 393,9

5

40 999,5
4 957,8

33 446,9
2 594,8
1 920,0

12 496,2
8 515,7
1 305,9
5 972,2
1 237,5
3 980,6
2 035,8
1 944,4

0,3

4 383,8

86 083,8
167,9

220 943,1
58 295,0
53 856,1

108 791,9
30 347,9
78 444,0

4 837,7
0,0

1 211,0
155,0

180,9
17 937,9

2,2
356,5

574,9
0,0

20 379,5
15 273,8
14 044,9

404,6
718,1

2 992,3
444 143,7

48 380,5
1 361,2

6

43 768,8
6 051,5

33 446,9
4 270,4
1 420,0

12 602,6
8 804,3
1 882,2
5 482,1
1 440,1
3 798,3
1 907,6
1 890,3

0,4

5 416,4

85 596,5
167,9

222 959,2
60 019,2
53 787,3

109 152,8
30 239,7
78 913,2

5 021,8
0,0

1 237,1
260,6

280,6
18 350,8

6,6
356,5

724,9
0,0

21 192,3
15 790,7
14 349,4

348,2
91,6

4 024,6
452 547,3

48 354,6
1 361,1

7

42 738,6
5 193,1

33 446,9
4 098,6
1 905,0

12 702,1
9 005,0
1 143,6
6 827,4
1 034,1
3 697,1
1 838,7
1 857,6

0,7

4 697,4

84 918,4
165,4

228 167,4
64 081,7
54 429,8

109 656,0
30 356,4
79 299,6

4 055,4
0,0

1 260,2
279,4

274,0
19 844,4

5,6
356,5

924,9
0,0

21 399,2
15 846,5
14 349,4

366,3
26,6

4 431,3
456 809,1

50 639,7
1 298,4

8

39 562,8
5 084,0

33 446,9
1 031,9

0,0
14 143,4
10 265,5

1 327,5
7 518,8
1 419,2
3 877,9
1 638,6
2 238,6

0,7

5 116,6

85 090,1
124,7

230 480,8
64 957,5
55 345,5

110 177,9
30 164,1
80 013,7

4 952,3
0,0

1 309,3
318,5

1 076,1
19 256,3

7,4
356,5

924,8
0,0

21 679,0
16 035,4
14 278,5

366,3
8,0

5 298,5
460 385,4

53 746,9
1 402,9

9

40 183,6
5 248,8

33 446,9
1 487,9

0,0
13 173,8

9 249,3
1 493,7
6 361,4
1 394,2
3 924,5
1 712,8
2 210,9

0,8

8 516,5

87 885,1
66,4

233 083,7
67 203,9
55 460,6

110419,3
29 903,3
80 516,0

6 127,0
0,0

1 547,1
355,6

1 092,6
21 412,3

10,1
356,5

924,8
0,0

22 035,6
15 856,8
14 910,0

366,3
8,0

6 187,4
474 099,5

53 270,8
2 565,3

10

40 940,1
5 581,2

33 446,9
1 912,0

0,0
13 159,9

9 331,4
1 320,6
6 540,9
1 469,9
3 828,5
1 498,7
2 327,8

2,0

5 427,7

90 015,5
101,4

238 784,8
69 371,5
58 369,8

111 043,5
29 737,4
81 306,2

4 896,7
0,0

1 722,3
444,3

972,0
22 531,1

28,4
356,5

924,8
0,0

21 664,2
15 841,4
14 868,6

334,5
7,1

6 865,8
479 887,1

57 143,1
3 780,6

11

40 816,7
5 382,8

33 446,9
1 987,0

0,0
15 598,2
12 076,9

1 298,4
7 672,3
3 106,1
3 521,4
1 397,4
2 123,2

0,7

8 227,5

88 397,2
101,4

241 210,7
71 698,8
57 314,4

112 197,5
29 792,8
82 404,8

6 339,7
0,0

1 780,0
540,6

975,7
24 360,8

6,6
356,5

952,3
0,0

21 859,7
15 736,3
15 117,8

334,5
7,0

7 125,8
489 845,0

56 722,6
3 691,1

12

37 704,8
2 938,7

32 787,0
1 979,0

0,0
15 456,2
12 283,3

1 577,2
8 884,8
1 821,3
3 172,9
1 260,0
1 912,4

0,6

9 147,9

88 972,4
101,4

263 968,7
79 346,7
60 715,1

123 906,9
31 211,5
92 695,4

4511,5
0,0

2 927,0
652,6

139,0
16 676,6

33,3
371,3

952,3
0,0

25 266,1
16 299,6
17 673,4

318,6
0,0

3 727,0
504 899,7

58 381,6
2 586,2



Úvery spolu
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Slovenské
banky

214 276,0

222 064,5

219 171,5

217 157,1

215 079,1

215 436,7

214 428,7

211 598,1

210 899,6

210 193,8

208 814,3

209 868,9

210 145,3

210 601,1

Slovenské
banky

so zahraničnou
kapitálovou

účasťou

11 298,4

16 941,6

17 197,4

17 052,5

16 858,2

17 121,1

18 613,7

18 729,1

19 293,7

20 124,3

20 434,7

20 566,3

22 183,0

22 951,1

Pobočky
zahraničných

bánk

10 425,4

21 806,1

21 421,4

21 524,5

21 841,7

21 457,0

21 387,9

21 491,0

21 126,7

21 696,3

22 958,6

24 191,8

24 285,6

24 087,4

Banky
spolu

235 999,8

260 812,2

257 790,3

255 734,1

253 779,0

254 014,8

254 430,3

251 818,2

251 320,0

252 014,4

252 207,6

254 627,0

256 613,9

257 639,6
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Úvery spolu podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

235 999,8

260 812,2

257 790,3

255 734,1

253 779,0

254 014,8

254 430,3

251 818,2

251 320,0

252 014,4

252 207,6

254 627,0

256 613,9

257 639,6

Nefinančné

spolu

204 190,2

217 270,0

219 452,8

220 775,1

212 094,9

213 347,4

213 892,0

211 729,0

212 468,8

213 533,4

213 562,2

215 751,3

216 454,8

216 534,6

verejné
(štátne)

131 350,2

122 339,6

123 228,7

124 321,4

115 315,2

115 379,6

114 999,2

111 723,0

111 858,1

111 977,2

110 673,1

112 226,4

110 094,7

108 317,6

organizácie
súkromné
(vrátane

družstiev)

71 801,7

91 207,7

92 326,4

92 648,2

93 180,1

94 289,0

95 223,3

96 085,9

96 359,2

97 448,4

98 543,3

98 957,0

101 552,5

103 173,7

pod
zahra-
ničnou
kontr.

1 038,3

3 722,7

3 897,7

3 805,5

3 599,6

3 678,8

3 669,5

3 920,1

4 251,5

4 107,8

4 345,8

4 567,9

4 807,6

5 043,3

Organiz. peňažníctva

spolu

10,4

6 867,5

356,0

327,7

6 811,4

6 978,8

7 024,1

7 333,9

6 807,7

6 778,4

7 145,1

7 277,7

7 374,4

7 651,6

sú-
kro-
mné

0,3

6 738,8

193,1

167,8

162,1

271,0

315,7

685,5

698,0

709,4

812,9

912,2

1 007,8

999,6

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

128,7

162,9

159,9

128,2

186,7

186,7

126,7

182,1

141,4

83,1

116,4

116,4

166,4

Organiz. poisťovníctva

spolu

0,0

886,5

33,3

33,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

23,2

0,0

5,6

574,8

sú-
kro-
mné

0,0

30,5

33,3

33,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5,6

25,6

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

913,0

4 376,1

6 766,8

3 881,8

4 450,6

4 006,6

4 669,1

4 174,6

4 194,7

4 310,2

4 494,4

4 728,3

5 018,1

5 315,3

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prost.)

83,8

3 484,5

5 857,6

2 974,2

3 463,0

3 039,8

3 039,8

2 529,6

2 529,6

2 529,6

2 703,4

2 925,9

3 076,6

3 428,0

z ústred.
sektora

fond
NM*/

1,1
0,0

2 883,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

828,1

891,6

909,2

907,6

987,6

966,8

1 629,3

1 645,0

1 665,1

1 780,6

1 791,0

1 802,4

1 941,5

1 887,3

Neziskové orqanizácie

spolu

149,2

227,7

232,9

235,6

116,6

115,4

116,4

123,3

131,3

143,9

153,5

148,5

329,6

130,2

sú-
kro-
mné

145,0

52,6

19,2

21,4

21,6

15,4

15,0

15,3

15,4

19,3

21,2

17,1

12,9

9,7

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

6,4

5,8

1,8

0,0

4,3

2,4

2,6

3,2

3,7

3,4

4,0

0,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

7 359,6

11 627,2

11 749,0

11 542,8

11 753,0

11 219,2

11 257,8

11 263,2

10 767,9

10 532,4

10 372,8

10 433,5

10 982,0

10 788,2

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

19 830,2

18 614,8

18 281,3

18 000,7

17 694,4

17 434,2

17 176,1

16 929,8

16 686,6

16 455,0

16 237,8

16 079,6

15 907,0

16 477,0

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

104,6

144,3

138,4

137,0

139,0

138,9

136,0

136,4

137,8

131,4

94,7

89,4

88,8

69,5

Neza-
radené

do
sektorov

3 442,2

798,1

779,8

800,1

719,1

774,3

158,8

128,0

125,2

127,2

118,4

113,2

448,1

92,9

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2,5

5,5

5,5

5,5

5,5

/* V r. 1993 sú v stípci hodnoty federálneho vládneho sektora
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(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

82 927,5

90671,0

99 242,0

98 278,3

85 845,6

86 985,6

86 616,5

87 477,9

88 360,1

89 295,1

90 175,7

91 559,3

94 235,9

95 920,8

Nefinančné

spolu

81 348,0

87 005,4

96 372,8

95 654,3

82 944,8

84 207,9

84 090,6

84 666,1

85 688,0

86 611,5

87 336,2

88489,5

89 871,2

90 956,1

verejné
(štátne)

61 502,3

53 845,8

61 280,0

61 432,2

50 096,3

49 836,0

49 567,2

48 055,3

48628,9

48620,5

48 143,7

49681,0

49 510,0

48 819,9

organizácie
súkromné
(vrátane
družstiev)

19 382,8

30 088,2

31 813,3

30 993,8

29 828,0

31 272,8

31 570,0

33610,8

33 725,7

34 803,3

35 771,4

35 193,6

36 514,1

38 230,5

pod
zahra-
ničnou
kontr.

462,9

3 071,4

3 279,5

3 228,3

3 020,5

3 099,1

2 953,4

3 000,0

3 333,4

3 187,7

3 421,1

3 614,9

3 847,1

3 905,7

Organiz. peňažníctva

spolu

0,3

220,7

237,6

186,8

154,9

321,7

372,8

293,4

372,9

364,5

421,9

547,0

780,1

718,9

sú-
kro-
mné

0,3

124,1

104,0

53,2

50,0

153,8

204,3

184,4

196,2

228,5

344,3

434,4

666,4

586,1

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

96,6

133,6

133,6

104,9

167,9

167,9

108,4

165,4

124,7

66,4

101,4

101,4

131,4

Organiz.poisťovníctva

spolu

0,0

886,5

33,3

33,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

23,2

0,0

0,0

549,2

sú-
kro-
mné

0,0

30,5

33,3

33,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

272,9

257,8

274,0

244,9

319,0

111,7

157,9

218,0

188,3

198,0

280,9

523,4

768,2

1 074,5

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prost.)

68,4

200,0

200,0

200,0

200,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

173,8

396,3

547,0

898,4

z ústred.
sektora

fond
NM

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

204,5

57,8

74,0

44,9

119,0

111,7

157,9

218,0

188,3

198,0

107,1

127,1

221,2

176,1

Neziskové organizácie

spolu

37,2

142,3

140,8

146,2

31,4

30,0

28,2

35,3

34,0

46,1

54,5

51,1

237,7

35,5

sú-
kro-
mné

34,2

40,6

18,4

20,7

21,1

14,9

14,5

15,0

15,1

19,0

20,9

17,1

11,3

8,3

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

6,4

5,8

1,8

0,0

3,8

2,4

2,6

3,2

3,7

3,4

4,0

0,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

963,6

1 900,4

1 888,0

1 789,5

2 187,3

2 067,5

1 789,0

2 080,7

1 890,7

1 874,0

1 878,2

1 770,4

2 074,4

2 457,7

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

29,6

57,4

112,5

37,6

29,7

48,9

56,6

66,6

67,2

67,7

75,4

80,2

88,1

82,1

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

2,6

110,8

103,9

103,4

109,3

110,4

102,1

104,3

105,7

100,3

72,9

65,6

51,5

33,8

Neza-
radené

do
sektorov

273,3

89,7

79,1

82,3

69,2

87,5

19,3

13,5

13,3

33,0

32,5

32,1

364,7

13,0

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0



Strednodobé úvery podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

50 589,7

53 468,9

52 616,5

53 751,3

53 188,4

51 698,2

52 063,5

49 963,3

49 553,3

49 298,0

48 790,8

48607,3

47 669,0

46 912,0

Nefinančné

spolu

42 703,2

39 908,1

39 594,4

40 830,5

40 153,4

39 356,6

39 527,8

37 928,6

37 472,1

37 554,1

37 173,6

36 848,3

36 083,2

35442,3

verejné
(štátne)

22 740,6

17 662,7

17 354,4

18241,1

17 207,5

16 879,0

16 607,4

15657,0

15 428,1

15 544,7

15115,2

14 736,2

13 755,5

12 904,1

organizácie
súkromné
(vrátane

družstiev)

19 858,3

21 631,1

21 658,5

22 047,3

22 401,4

21 941,3

22 320,7

21 477,1

21 247,9

21 213,5

21 259,7

21 293,5

21 502,2

21 559,3

pod
zahra-
ničnou
kontr.

104,3

614,3

581,5

542,1

544,5

536,3

599,7

794,5

796,1

795,9

798,7

818,6

825,5

978,9

Organiz. peňažníctva

spolu

10,1

125,7

118,4

140,9

135,4

136,0

130,2

519,4

518,5

497,6

478,3

469,8

316,4

408,5

sú-
kro-
mné

0,0

93,6

89,1

114,6

112,1

117,2

111,4

501,1

501,8

480,9

461,6

454,8

301,4

373,5

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

32,1

29,3

26,3

23,3

18,8

18,8

18,3

16,7

16,7

16,7

15,0

15,0

35,0

Organiz.poisťovníctva

spolu

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5,6

25,6

sú-
kro-
mné

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5,6

25,6

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

483,1

3 894,1

3 381,4

3 406,3

3 891,8

3 650,9

4 269,2

3 710,0

3 766,1

3 865,4

3 922,5

4 027,9

3 979,0

3 976,9

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prost.)

9,3

3 284,5

2 774,2

2 774,2

3 263,0

3 039,8

3 039,8

2 529,6

2 529,6

2 529,6

2 529,6

2 529,6

2 529,6

2 529,6

z ústred.
sektora

fond
NM

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

473,8

609,6

607,2

632,1

628,8

611,1

1 229,4

1 180,4

1 236,5

1 335,8

1 392,9

1 498,3

1 449,4

1 447,3

Neziskové organizácie

spolu

98,5

25,8

31,1

29,6

26,8

27,3

30,9

31,7

40,1

33,3

32,3

31,9

26,9

30,3

sú-
kro-
mné

97,3

12,0

0,8

0,7

0,5

0,5

0,5

0,3

0,3

0,3

0,3

0,0

1,6

1,4

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

4 002,3

6 145,9

6 320,2

6 178,3

5 986,3

5 591,6

5 798,2

5 573,5

5 633,7

5 294,7

5153,1

5 235,6

5 252,7

4 791,0

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

2 887,9

2 659,3

2 466,8

2 449,2

2 350,0

2 255,3

2 172,1

2 091,2

2 016,9

1 957,3

1 950,1

1 919,0

1 914,9

2 163,1

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

100,6

29,4

30,4

29,4

25,8

24,6

29,6

27,9

27,5

29,4

20,1

19,1

32,5

31,3

Neza-
radené

do
sektorov

303,6

680,6

673,8

687,1

618,9

655,9

105,5

81,0

78,4

63,7

55,3

50,2

52,3

37,5

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2,5

5,5

5,5

5,5

5,5

93



Dlhodobé úvery podľa ekonomických sektorov

94

(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

102 482,6

116 672,3

105 931,8

103 704,5

114 745,0

115 331,0

115 750,3

114 377,0

113 406,6

113421,3

113241,1

114 460,4

114 709,0

114 806,8

Nefinančné

spolu

80 139,0

90 356,5

83 485,6

84 290,3

88 996,7

89 782,9

90 273,6

89 134,3

89 308,7

89 367,8

89 052,4

90 413,5

90 500,4

90 136,2

verejné
(štátne)

47 107,3

50 831,1

44 594,3

44 648,1

48 011,4

48 664,6

48 824,6

48 010,7

47 801,1

47 812,0

47 414,2

47 809,2

46 829,2

46 593,6

organizácie
súkromné
(vrátane

družstiev)

32 560,6

39 488,4

38 854,6

39 607,1

40 950,7

41 074,9

41 332,6

40 998,0

41 385,6

41 431,6

41 512,2

42 469,9

43 536,2

43 383,9

pod
zahra-
ničnou
kontr.

471,1

37,0

36,7

35,1

34,6

43,4

116,4

125,6

122,0

124,2

126,0

134,4

135,0

158,7

Organiz. peňažníctva

spolu

0,0

6 521,1

0,0

0,0

6521,1

6 521,1

6 521,1

6 521,1

5 916,3

5 916,3

6 244,9

6 260,9

6 277,9

6 524,2

sú-
kro-
mné

0,0

6 521,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

7,0

23,0

40,0

40,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Organiz. poisťovníctva

spolu

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

sú-
kro-
mné

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

157,0

224,2

3111,4

230,6

239,8

244,0

242,0

246,6

240,3

246,8

291,0

177,0

270,9

263,9

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prost.)

6,1

0,0

2 883,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

z ústred.
sektora

fond
NM*/

1,1
0,0

2 883,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

miestny
(mimo-
rozpoč.
prost.)

149,8

224,2

228,0

230,6

239,8

244,0

242,0

246,6

240,3

246,8

291,0

177,0

270,9

263,9

Neziskové organizácie

spolu

13,5

59,6

61,0

59,8

58,4

58,1

57,3

56,3

57,2

64,5

66,7

65,5

65,0

64,4

sú-
kro-
mné

13,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

2 393,7

3 580,9

3 540,8

3 575,0

3 579,4

3 560,1

3 670,6

3 609,0

3 243,5

3 363,7

3 341,5

3 427,5

3 654,9

3 539,5

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

16 912,7

15 898,1

15 702,0

15 513,9

15 314,7

15 130,0

14 947,4

14 772,0

14 602,5

14 430,0

14212,3

14 080,4

13 904,0

14 231,8

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

1,4

4,1

4,1
4,2

3,9

3,9

4,3

4,2

4,6

1,7

1,7

4,7

4,8

4,4

Neza-
radené

do
sektorov

rov

2 865,3

27,8

26,9

30,7

31,0

30,9

34,0

33,5

33,5

30,5

30,6

30,9

31,1

42,4

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

/* V r. 1993 sú v stípci hodnoty federálneho vládneho sektora



Krátkodobé úvery podľa druhu
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

82 927,5

90 671,0

99 242,0

98 278,3

85 845,6

86 985,6

86 616,5

87 477,9

88 360,1

89 295,1

90 175,7

91 559,3

94 235,9

95 920,8

Kontoko-
rentné

a debetné
zostatky
na BÚ

7 906,9

9 942,3

9 742,9

7 149,7

7 248,3

6 957,0

6 952,7

7 002,6

7 090,7

7 715,6

8 768,5

8 331,3

7 638,3

7 881,5

Na obežné
prostriedky

a sezón,
náklady

vrát. VIA

44 583,4

43 506,6

43 772,5

42 370,9

42 250,8

42 857,1

42 294,9

42 730,2

42 994,3

42 956,9

41 833,0

42 521,7

43 748,5

43 005,3

Investičné

1 143,0

2 020,9

1 994,1

1 902,7

1 888,0

1 686,6

1 644,9

1 469,7

1 492,2

1 477,0

1 474,6

1 545,7

1 933,1

2 640,9

Hypote-
kárne

61,6

4,3

6,8

8,4

8,1

2,5

2,6

3,4

3,3

2,9

1,2
0,0

0,0

0,0

Na
prechodný
nedostatok

zdrojov

8 026,9

6137,8

5 591,0

5 192,7

4 420,7

4 663,4

4 568,7

4 279,0

4 335,0

4 018,9

3 688,6

4 280,2

5 742,0

6 443,0

Spotrebné

1,2

63,4

54,7

51,0

51,1

4,7

4,7

5,9

5,3

4,3

38,8

9,5

11,5

15,9

Na
obchodné

pohľadávky

2 247,4

5 010,8

4 416,7

3 897,0

2 707,6

2 125,4

1 937,3

1 520,2

1 747,1

2 257,4

2 806,3

3 336,3

3 469,7

3 117,2

Na malú privatizáciu
na dražob-

né istoty
a nákup

priv.iedn.

291,7

80,3

65,0

63,3

44,2

40,5

40,2

44,6

34,6

33,7

30,4

32,8

32,6

46,3

na zásoby
pri nákupe
prívatizač.
jednotiek

52,7

2,2

2,0

0,9

0,3

0,3

0,2

0,1

0,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Na veľkú privatizáciu
na nákup
privatizač.
jednotiek

101,6

20,8

20,8

46,7

47,9

116,8

116,6

109,3

234,1

161,2

162,3

165,0

233,7

234,7

na nákup
akcií

11,5

0,0

0,0

0,0

19,4

66,0

62,8

59,5

56,2

52,9

50,0

55,0

52,3

50,0

Na nákup
cenných
papierov

(okrem veľ.
privatizácie)

0,0

0,0

0,0

0,0

1,6

1,6

1,9

0,9

0,8

0,8

0,7

0,7

1,7

9,4

Prechodne nelikvid. pohľadávky
úvery

nezaplatené
ku dňu

splatnosti

1 948,5

2 427,8

7 036,6

7 248,2

2 064,7

3 318,0

2 950,2

3 143,8

2 498,6

2 670,2

2 354,1

1 242,2

1 938,3

1 278,7

klienti
v ťaživej
situácii

10 250,1

2 083,8

2 099,9

2 128,9

2 117,6

1 528,2

1 345,5

984,6

1 248,6

1 339,9

1 148,0

856,2

700,9

1 928,0

ostatné

0,0

1 977,3

1 977,3

1 980,5

1 980,5

1 980,5

1 978,1

1 978,2

1 977,3

1 978,1

1 977,3

1 977,4

1 977,4

2 106,7

Pochyb. a sporné pohľadávky
pochyb-

né a
sporné

5 278,9

7341,1

10 536,7

11 209,4

9 044,0

8 657,6

9 097,3

9 564,1

9 537,2

9 615,8

9 332,6

9 242,9

7 865,6

7 790,3

stratové

1 022,1

4 287,7

7 061,0

10 946,7

8 775,9

9 523,8

10 440,7

11 937,7

12 289,6

12 640,2

14 218,7

15 056,6

16 172,2

16 605,9

ostatné

0,0

5 763,9

4 864,0

4 081,3

3 174,9

3 455,6

3 177,2

2 644,1

2 815,1

2 369,3

2 290,6

2 905,8

2 718,1

2 767,0

BÚ - bežný účet
VIA - vybrané integračné akcie
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Strednodobé úvery podľa druhu

96

(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

50 589,7

53 468,9

52 616,5

53 751,3

53188,4

51 698,2

52 063,5

49 963,3

49 553,3

49 298,0

48 790,8

48 607,3

47 669,0

46 912,0

Na obežné
prostriedky

a sezón,
náklady

vrát. VIA

11 370,8

6 996,4

6 786,7

5 636,1

5 053,7

4611,4

4 488,9

4 048,8

3 628,1

4 031,1

4 023,0

3 617,5

3 850,9

3 706,9

Investičné

21 439,1

25 124,7

24 006,9

23 276,2

22 343,8

21 265,8

20 864,7

19 117,3

18 443,2

17 878,3

17431,5

17 036,3

16 901,0

15 889,8

Hypote-
kárne

33,9

32,1

32,1

37,5

38,3

36,9

36,3

33,9

33,8

32,9

5,3

6,6

6,7

4,0

Na
prechodný
nedostatok

zdrojov

4 724,7

4 539,3

4 275,7

4 130,3

4 036,0

3 800,7

3 720,6

3 621,1

3 515,5

3 071,4

2 974,5

2 740,5

2 662,6

2 841,3

Spotrebné

1 922,9

1 897,4

1 882,7

1 777,6

1 638,2

1 531,9

1 397,5

1 349,9

1 201,1

1 287,3

1 139,4

1 013,3

1 131,8

1 147,1

Na malú privatizáciu
na dražob-

né istoty
a nákup

priv.jedn.

3 313,8

1 506,2

1 351,4

1 121,8

1 066,5

847,4

790,2

699,0

621,6

604,5

532,6

493,5

534,1

509,1

na zásoby
pri nákupe
privatizač.
jednotiek

965,1

518,0

494,3

428,4

336,8

293,2

271,0

250,1

229,2

202,6

184,8

152,9

134,5

64,5

Na veľkú
na nákup
privatizač.
jednotiek

693,5

732,2

628,4

615,3

617,4

604,7

572,0

546,3

543,0

545,7

492,2

479,2

485,7

504,1

privatizáciu

na nákup
akcií

15,1

24,0

22,3

13,9

13,8

75,5

75,1

75,0

74,6

74,4

68,1

68,1

95,5

95,6

Na nákup
cenných
papierov

(okrem veľ.
privatizácie)

0,1

4,1

3,7

2,5

4,4

4,2

4,1

4,1

3,9

3,8

3,8

3,6

3,2

3,2

Prech. nelik.
klienti

v ťaživej
situácii

5 470,2

3 503,6

3 915,0

3 695,9

3 539,4

4 559,7

5 291,4

5 156,9

5 684,3

6 096,1

5 639,3

2 063,5

1 393,4

1 625,8

pohľadávky

ostatné

0,0

1 500,5

993,2

1 515,0

1 515,4

1 508,5

1 504,0

1 520,2

1 509,8

1 501,0

1 501,2

2 097,0

1 504,5

1 632,1

Pochybné a sporné pohľadávky
pochybné

a
sporné

631,7

4 654,7

4 941,6

6 596,7

7 472,5

6 042,1

5 982,9

5 804,4

5 973,6

5 701,5

5 707,8

6 648,5

6 551,7

7 262,4

stratové

8,8

1 357,6

2 232,1

3 558,2

4 126,0

4 735,2

5 138,9

5 880,2

6 203,5

6 454,9

7 119,7

8 044,1

8 562,3

8 761,3

ostatné

0,0

1 078,1

1 050,4

1 345,9

1 386,2

1 781,0

1 925,9

1 856,1

1 888,1

1 812,5

1 967,6

4 142,7

3 851,1

2 864,8

VIA - vybrané integračné akcie



Dlhodobé úvery podľa druhu
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

1.1.94

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

102 482,6

116 672,3

116 672,3

105 931,8

103 704,5

114 745,0

115 331,0

115 750,3

114 377,0

113 406,6

113 421,3

113241,1

114 460,4

114 709,0

114 806,8

Na obežné
prostriedky

vrát. VIA

3 970,1

7 330,6

7 330,6

759,7

1 236,3

7 651,3

7 616,2

7 600,0

7 021,8

6 343,6

6 332,8

6 508,3

6 431,2

6 409,9

6 690,8

Prekleňo-
vacie

naTOZ

26 392,1

21 701,1

21 701,1

19 453,6

19 381,4

19 340,8

19 315,8

19 298,3

19 159,5

17612,0

17615,2

17 740,8

17 792,1

17 595,4

17 462,7

KBV

11 460,0

11 185,8

11 185,8

11 234,4

11 272,8

11 303,0

11 314,0

11 335,8

11 082,5

11 101,0

11 103,3

11 108,9

11 116,8

11 118,5

10 860,4

Investičné

34 404,4

42 569,5

42 569,5

43 136,4

36 512,1

35 482,6

32 822,1

33 415,4

33 296,1

32 706,4

32 607,4

32 303,3

30 428,0

31 535,0

31 294,6

Hypote-
kárne

32,9

30,8

30,8

30,8

30,8

29,4

27,9

27,9

26,7

27,5

27,5

21,8

21,8

21,8

1,0

Spotrebné

8 601,9

7 037,1

7 037,1

6 845,7

6 732,0

6 616,8

6 503,1

6 395,0

6 270,9

6 157,3

6 055,1

5 948,7

5 843,9

5 740,9

5 835,7

Na malú privatizáciu
na dražob-

né istoty
a nákup

priv.iedn.

5 284,4

3 166,9

3 166,9

3 075,7

2 520,2

2 360,8

1 834,3

1 726,5

1 569,0

1 478,0

1 431,1

1 411,4

1 281,0

1 431,2

1 394,8

na zásoby
pri nákupe
privatizač.
jednotiek

77,3

52,8

52,8

53,8

50,8

48,8

35,7

40,5

38,4

29,0

28,9

29,1

19,2

25,9

26,3

Na veľkú privatizáciu
na nákup
privatizač.
jednotiek

2 357,6

2 591,3

2 591,3

2 487,2

2 493,0

2 430,3

2 346,7

2 337,4

2 268,1

2 199,8

2 185,1

1 961,1

2 005,3

2 145,5

2 324,6

na nákup
akcii

162,3

134,2

134,2

129,0

127,3

127,3

127,3

36,1

120,2

114,9

113,1

127,0

140,3

183,6

183,7

Úvery
na nákup
cenných
papierov

3,5

7,9

7,9
12,4

15,3

20,8

26,8

33,5

37,8

36,9

36,9

37,4

35,1

34,2

34,6

Prech.nelik. pohradáv.
klienti

v ťaživej
situácii

8 986,1

3 974,1

3 974,1

4 203,2

4 173,6

3 334,7

7 547,6

6 845,6

6 770,1

7 585,2

7 599,8

8 973,3

5 359,3

3 215,5

3 343,6

ostatné

0,0

10 557,9

10 557,9

8 015,8

7 495,3

11 923,6

12 263,9

12 199,7

12 008,2

13 466,5

13 383,9

7 513,7

7 836,8

7 594,0

4 557,3

Pochybné a sporné pohradáv.
pochybné

a
sporné

661,4

3 143,6

3 143,6

3 381,7

4 924,1

6 140,2

5 493,5

5 558,3

5 414,3

4 950,8

4 865,9

5 122,7

7 382,7

8 034,0

8 514,3

stratové

88,6

1 650,2

1 650,2

1 514,7

4 147,8

4 962,3

5 227,8

5 652,5

6 215,0

6 403,2

6 779,8

7 849,1

9 890,3

10 423,0

10 974,1

ostatné

0,0

1 538,5

1 538,5

1 597,7

2 591,7

2 972,3

2 828,3

3 247,8

3 078,4

3194,5

3 255,5

6 584,5

8 876,6

9 200,6

11 308,3

KBV - komplexná bytová výstavba
VIA - vybrané integračné akcie
TOZ - trvaloobracajúce zásoby
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Úvery - vybrané odvetvia
(mil. Sk)

98

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Pomohos-
podárstvo,

pofov-
níctvo a
rybolov

20 262,6

17 709,7

17 624,7

18 175,2

18 648,1

19 383,3

19 821,5

19 902,9

19 425,4

18 696,7

18 669,4

18 608,6

18 096,2

18 981,9

Les-
níctvo

a ťažba
dreva

322,7

264,1

249,2

250,3

238,7

239,7

234,5

234,0

206,7

181,6

159,6

167,3

168,7

173,9

Dobý-
vanie

nerast,
surovín

10 464,0

9 499,3

9 223,3

9 234,6

9 204,2

9 286,6

9 218,3

8 980,1

8 948,1

8 908,9

8 899,2

9 095,6

9 112,9

8 856,2

Spracovateľský priemysel

spolu

65 441,5

68 902,9

66 750,8

65 774,4

63 267,9

64 565,7

64 898,7

62 730,0

63 247,8

64 642,0

63 697,3

66 194,3

66 479,6

67 223,2

potravi-
nársky

priemysel

8 364,6

9 667,2

9 629,0

9 921,8

9 205,1

9 305,5

9 170,5

9 110,2

9 337,9

9 517,1

9 799,8

9 846,7

10 280,4

10 434,3

chem. a
farmaceu-

tický
priemysel

8 605,0

8 751,8

8 253,7

8 148,9

7 664,9

7 676,9

7 599,4

7 662,6

7 921,8

8 447,5

8 357,1

8 711,4

8 278,4

8 436,3

hutníctvo
a

strojáren-
stvo

28 428,9

30 372,8

28 186,9

27 246,6

26 372,3

27 064,0

27 466,9

25 918,3

26 282,3

26 297,8

25 634,8

27 027,8

27 183,7

27 564,3

elektro-
techn. a
elektrón,
priemysel

6 004,9

5 514,4

6 227,4

6 261,2

5 588,6

5 585,3

5 559,3

5 424,2

5 072,9

5 322,4

5 033,5

5 458,2

5 477,8

5 674,5

textilný,
odevný a
kožiarsky
priemysel

5 459,2

4 330,4

4 420,8

4 545,5

4 498,0

4 606,3

4 593,7

4 052,9

3 995,6

4 131,2

4 089,7

4 157,1

4 271,0

4 304,8

ostatný
priemysel

8 578,9

10 266,3

10 033,0

9 650,4

9 939,0

10 327,7

10 508,9

10 561,8

10 637,3

10 926,0

10 782,4

10 993,1

10 988,3

10 809,0

Výroba a
rozvod

elektriny,
plynu a

vody

15 657,3

18 415,3

19 130,0

18 591,0

17 613,4

17 279,7

17 385,3

16 652,3

16 809,9

17 205,6

17 239,2

16 777,3

17 438,7

17 375,2

Výstavba
a

staveb-
níctvo

6 172,1

18 306,6

17 580,0

17 856,5

17 803,0

18 006,5

18 109,9

17 793,6

17 852,9

17 800,3

17 617,4

17 704,7

17 739,5

18 645,4

Obchod,
odbyt,

pohostin-
stvo a

ubytovanie

27 692,8

28 406,2

35 185,7

36 158,1

30 986,3

30 812,2

30 804,1

31 879,4

32 285,5

32 150,0

33 567,8

34 038,6

33 571,6

32 529,6

Doprava,
skladov.,
cestovný

ruch a
spoje

2 492,3

3 801,8

3 804,1

3 798,2

3 941,6

3 971,4

3 909,7

3 888,7

3 860,4

3 847,2

3 817,5

3 822,1

3 766,0

3 787,8

Peňaž-
níctvo

10,4

6 867,5

356,0

327,7

6811,4

6 978,8

7 024,1

7 333,9

6 807,7

6 778,4

7 145,1

7 277,7

7 374,4

7 651,6

Poisťov-
níctvo

0,0

886,5

33,3

33,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

23,2

0,0

5,6

574,8

Ostatná
činnosť

spolu

87 484,1

87 752,3

87 853,2

85 534,8

85 264,4

83 490,9

83 024,2

82 423,3

81 875,6

81 803,7

81 371,9

80 940,8

82 860,7

81 840,0

Výskum
a

vývoj

0,0

0,0

324,1

379,3

396,1

389,5

349,6

335,0

338,3

344,0

348,0

336,0

564,4

450,6

Verejná
správa,
obrana,
povinné

soc.poist.

0,0

0,0

1 910,8

4 754,8

5 268,9

4 845,8

4 876,0

4 344,4

4 335,6

4 400,1

4 453,0

4 844,4

5 129,7

5169,0

Činnosť
spol. a

cirk.org.,
polit. strán

a hnutí

0,0

0,0

105,5

41,3

39,4

39,8

80,1

85,2

36,9

65,5

69,4

96,3

218,0

275,9

Rekreačné
kultúrne,
spravod.
a šport,
činnosti

0,0

0,0

290,4

306,9

320,4

328,3

317,0

315,5

310,9

311,4

314,5

414,2

539,5

457,3

Súkromné
domácn.
s domá-

cim
person.

0,0

0,0

19 831,2

19 573,3

19 109,4

18 768,3

17 976,0

17 293,4

17 062,2

16 833,8

16 573,1

16 366,1

16 201,4

16 594,1

Ostatné

0,0

0,0

65 391,2

60 479,2

60 130,2

59 119,2

59 425,5

60 049,8

59 791,7

59 848,9

59 613,9

58 883,8

60 207,7

58 893,1



Vklady spolu
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Slovenské
banky

177 020,2

185 033,0

179 776,1

179 039,1

172 380,7

177 357,8

173 707,6

171 117,7

172 851,2

174 368,0

176 320,7

179 142,3

181 222,2

197 010,2

Slovenské
banky

so zahraničnou
kapitálovou

účasťou

5 234,3

14 488,4

13 698,8

13 530,4

13 664,7

13 792,0

15 916,3

19 216,9

21 970,8

22 225,7

22 295,7

23 370,5

25 393,0

31 151,7

Pobočky
zahraničných

bánk

6 322,4

9 412,2

8 374,8

7 687,4

7 740,1

7 301,8

7 801,8

8 745,3

9 287,3

10518,5

10 651,4

11 179,3

12 442,6

15 350,5

Banky
spolu

188 576,9

208 933,6

201 849,7

200 256,9

193 785,5

198 451,6

197 425,7

199 079,9

204 109,3

207 112,2

209 267,8

213 692,1

219 057,8

243 512,4
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Vklady spolu podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

188 576,9

208 933,6

201 849,7

200 256,9

193 785,5

198 451,6

197425,7

199 079,9

204 109,3

207 112,2

209 267,8

213 692,1

219 057,8

243 512,4

Nefinančné

spolu

44 263,0

58 096,9

48 405,1

43 878,0

41 551,6

44 452,1

45 706,1

44 912,7

48 884,1

49 517,9

51 866,7

54 956,9

55 595,0

63 363,6

verejné
(štátne)

21 631,1

28 726,6

22 624,4

19 090,5

18 065,9

21 443,6

21 722,5

19 128,7

22 417,8

21 655,2

23 099,0

24 917,5

23 962,0

26 843,3

orqanizácie
súkromné
(vrátane
družstiev)

22 172,1

28 558,3

25 058,3

24 080,6

22 830,3

22 285,3

23 157,6

25 125,2

25 272,0

26 603,7

27 519,3

28 860,7

29 525,4

33 612,9

pod
zahra-
ničnou
kontr.

459,8

812,0

722,4

706,9

655,4

723,2

826,0

658,8

1 194,3

1 259,0

1 248,4

1 178,7

2 107,6

2 907,4

Organiz. peňažníctva

spolu

0,0

317,3

400,1

771,0

915,8

639,6

795,4

704,9

756,0

474,8

498,5

705,7

768,8

695,5

sú-
kro-
mné

0,0

243,6

191,8

541,5

681,1

375,6

521,8

690,2

694,9

404,8

480,1

615,9

699,1

574,3

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

3,2

43,0

31,8

15,8

64,0

60,8

13,1

60,3

68,8

17,1

88,1

68,5

87,0

Organiz. poisťovníctva

spolu

15 700,7

15 456,6

15 119,4

16 484,2

16416,8

15 973,5

15 978,2

15 806,9

16 189,8

16 106,4

15 754,0

15 653,5

15 756,2

16 388,7

sú-
kro-
mné

169,3

2 021,2

2 530,2

2 522,2

2 548,1

2 601,1

2 651,1

2 909,8

3 355,1

3 577,7

3 456,4

3 905,2

3 940,3

4 299,6

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,1

0,1

Vládny sektor

spolu

18 535,4

9 256,9

7 502,0

7 451,6

7 368,7

11 873,8

10 106,9

9 945,7

10 654,3

12 127,0

11 188,4

11 301,0

13 888,6

15 683,3

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

13 750,7

8 175,4

6 537,1

6 383,7

6 295,9

10 904,2

8 162,1

8 054,8

8 795,9

9 887,8

8 976,8

8 971,2

11 765,0

13 770,6

z ústred
sektora

fond
NM-/

1 379,7

4 864,9

4 813,6

4 555,9

4 413,6

2 175,6

2 144,2

2 194,9

2 071,0

1 944,9

1 978,6

3 192,0

1 436,4

miestny
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

3 405,0

1 081,5

964,9

1 067,9

1 072,8

969,6

1 944,8

1 890,9

1 858,4

2 239,2

2211,6

2 329,8

2 123,6

1 912,7

Neziskové organizácie

spolu

1 182,6

2 312,2

2 418,6

2 347,6

2 536,8

3111,4

3 342,4

3 318,6

3 324,8

3 495,9

3 722,7

3 816,1

4 017,6

4 571,6

sú-
kro-
mné

1 176,6

1 930,0

2 002,8

1 926,9

2 072,2

2 634,7

2 863,6

2 846,1

2 875,2

2 994,5

3 165,4

2 967,6

3 076,0

3 555,3

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,1

0,0

0,2

1,3

0,3

0,1

0,1
0,2

0,2

0,1
60,2

5,0

4,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

3 062,4

2 669,1

2 545,3

2 546,5

2 206,8

2 297,0

2 700,8

3 106,1

3 359,9

3 635,3

3 940,5

3 864,9

4 426,8

4 390,4

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

99 383,4

113417,0

113195,1

112 909,8

112 123,6

112 353,9

112 616,1

113 190,7

113 802,1

114 433,9

114 631,7

115386,8

116 749,0

129 505,8

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

42,9

342,7

335,5

340,1

246,1

238,8

236,1

240,6

360,7

331,9

336,0

347,9

383,7

499,7

Neza-
radené

do
sekto-

rov

6 390,5

7 045,6

11 925,7

13 523,7

10 415,0

7 023,6

5 939,7

7 840,6

6 763,1

6 972,4

7 314,8

7 641,5

7 458,5

8 380,9

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

16,0

19,3

2,9

4,4

4,3

487,9

4,0

13,1

14,5

16,7

14,5

17,8

13,6

32,9
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Neterminované vklady podľa ekonomických sektorov

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

94 818,7

99 352,9

90 608,0

88 738,3

82 377,5

86 232,1

80 599,7

81 398,0

85 445,6

87 628,1

88 694,5

89 334,5

93 744,1

104413,2

Nefinančné

spolu

40 387,2

48 895,4

38 696,8

34 295,1

32 640,9

35 341,0

34 019,3

33 323,0

37 185,8

37 185,5

38 913,7

40 385,4

42 059,2

47 533,7

verejné
(štátne)

20 306,1

23 925,4

17 276,6

14 136,2

13 731,3

16 599,2

14 933,3

13 227,7

15 735,7

15 066,9

16 119,2

16 488,6

16 729,3

18 422,4

organizácie
súkromné
(vrátane
družstiev)

19 722,6

24 252,2

20 809,0

19 592,5

18 367,9

18 156,9

18 401,6

19 549,8

20 394,6

21 182,6

21 861,7

23 015,1

23 506,5

26 579,4

pod
zahra-
ničnou
kontr.

358,5

717,8

611,2

566,4

541,7

584,9

684,4

545,5

1 055,5

936,0

932,8

881,7

1 823,4

2 531,9

Organiz. peňažníctva

spolu

0,0

83,9

147,5

361,2

385,4

83,8

147,2

94,6

186,7

180,8

290,3

422,1

513,6

447,4

sú-
kro-
mné

0,0

80,2

133,9

340,1

363,5

69,2

130,1

79,9

185,6

169,5

273,6

371,2

483,7

377,3

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

3,2

11,0

15,2

11,3

4,9

0,4

13,1

0,3

10,1

15,4

49,2

28,7

35,9

Organiz. poisťovníctva

spolu

754,8

1 044,3

157,2

1 415,7

1 382,0

943,0

912,1

781,9

1 553,9

1 407,1

1 170,8

974,5

979,3

1 610,7

sú-
kro-
mné

19,6

85,9

82,5

45,5

84,0

158,2

188,1

328,1

972,2

1 088,7

784,5

354,1

285,9

501,7

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,1

0,1

Vládny sektor

spolu

17 611,4

8 023,7

5 848,6

5 976,0

5 649,0

10 253,0

5 846,6

5 329,9

5 400,3

6 950,8

5 847,7

5 502,8

7 417,7

9 626,3

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

13 214,2

7 061,6

5 005,5

5 058,3

4 722,2

9 423,4

4 721,1

4 196,7

4 254,5

5 372,7

4 646,3

4 123,0

6 180,6

8 503,5

z ústred.
sektora

fond
NM*/

1 156,0

3 435,2

3 634,4

3 327,7

3 257,9

743,7

1 018,5

530,4

335,0

535,7

612,1

1 268,5

190,9

miestny
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

3 241,2

962,1

843,1

917,7

926,8

829,6

1 125,5

1 133,2

1 145,8

1 578,1

1 201,4

1 379,8

1 237,1

1 122,8

Neziskové organizácie

spolu

935,5

1 593,3

1 680,1

1 559,8

1 587,3

2 142,7

2 337,2

2 323,7

2 188,8

2 438,0

2 484,8

2 351,6

2 345,4

2 971,1

súk-
rom-

né

930,9

1 350,3

1 392,4

1 304,1

1 322,9

1 897,4

2 094,8

2 053,7

1 951,6

2 181,6

2 231,1

2 047,1

2 030,2

2 604,8

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,1

0,0

0,2

1,3

0,3

0,1

0,1
0,2

0,2

0,1
60,2

2,0

4,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

3 014,4

2 555,4

2 479,2

2 474,3

2 133,6

2 225,1

2 617,4

2 992,3

3 195,3

3 452,5

3 801,0

3 712,1

4 251,0

4 168,6

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

26 457,1

31 326,5

31 122,8

30 782,2

30 073,5

30 091,9

30 026,8

29 989,8

30 213,1

30 172,0

29 957,7

29 824,5

30 102,5

31 488,5

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

38,6

331,6

313,7

324,8

223,6

223,0

203,0

193,5

228,2

203,8

207,6

218,4

253,4

287,9

Neza-
radené

do
sektorov

5 605,7

5 479,9

10 159,3

11 545,9

8 297,9

4 925,7

4 486,1

6 357,2

5 280,0

5 623,0

6 007,5

5 926,3

5811,3

6 258,1

(mil. Sk)
Organ.,

ktoré
doteraz
nemajú

IČO

14,0

18,9

2,8

3,3

4,3

2,9

4,0

12,1

13,5

14,6

13,4

16,8

10,7

20,9
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Terminované vklady podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

93 758,2

109 580,7

111 241,7

111 518,6

111 408,0

112 219,5

116 826,0

117681,9

118 663,7

119 484,1

120 573,3

124 357,6

125 313,7

139 099,2

Nefinančné

spolu

3 875,8

9 201,5

9 708,3

9 582,9

8 910,7

9111,1

11 686,8

11 589,7

11 698,3

12 332,4

12 953,0

14 571,5

13 535,8

15 829,9

verejné
(štátne)

1 325,0

4 801,2

5 347,8

4 954,3

4 334,6

4 844,4

6 789,2

5 901,0

6 682,1

6 588,3

6 979,8

8 428,9

7 232,7

8 420,9

organizácie
súkromné
(vrátane
družstiev)

2 449,5

4 306,1

4 249,3

4 488,1

4 462,4

4 128,4

4 756,0

5 575,4

4 877,4

5 421,1

5 657,6

5 845,6

6 018,9

7 033,5

pod
zahra-
ničnou
kontr.

101,3

94,2

111,2

140,5

113,7

138,3

141,6

113,3

138,8

323,0

315,6

297,0

284,2

375,5

Organiz. peňažníctva

spolu

0,0

233,4

252,6

409,8

530,4

555,8

648,2

610,3

569,3

294,0

208,2

283,6

255,2

248,1

sú-
kro-
mné

0,0

163,4

57,9

201,4

317,6

306,4

391,7

610,3

509,3

235,3

206,5

244,7

215,4

197,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

32,0

16,6

4,5

59,1

60,4

0,0

60,0

58,7

1,7

38,9

39,8

51,1

Organiz. poisťovníctva

spolu

14 945,9

14 412,3

14 962,2

15 068,5

15 034,8

15 030,5

15 066,1

15 025,0

14 635,9

14 699,3

14 583,2

14 679,0

14 776,9

14 778,0

sú-
kro-
mné

149,7

1 935,3

2 447,7

2 476,7

2 464,1

2 442,9

2 463,0

2 581,7

2 382,9

2 489,0

2 671,9

3 551,1

3 654,4

3 797,9

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

924,0

1 233,2

1 653,4

1 475,6

1 719,7

1 620,8

4 260,3

4 615,8

5 254,0

5 176,2

5 340,7

5 798,2

6 470,9

6 057,0

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

536,5

1 113,8

1 531,6

1 325,4

1 573,7

1 480,8

3441,0

3 858,1

4 541,4

4 515,1

4 330,5

4 848,2

5 584,4

5 267,1

z ústred.
sektora

fond
NM*/

223,7

1 429,7

1 179,2

1 228,2

1 155,7

1 431,9

1 125,7

1 664,5

1 736,0

1 409,2

1 366,5

1 923,5

1 245,5

miestny
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

163,8

119,4

121,8

150,2

146,0

140,0

819,3

757,7

712,6

661,1

1 010,2

950,0

886,5

789,9

Neziskové organizácie

spolu

247,1

718,9

738,5

787,8

949,5

968,7

1 005,2

994,9

1 136,0

1 057,9

1 237,9

1 464,5

1 672,2

1 600,5

sú-
kro-
mné

245,7

579,7

610,4

622,8

749,3

737,3

768,8

792,4

923,6

812,9

934,3

920,5

1 045,8

950,5

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

48,0

113,7

66,1

72,2

73,2

71,9

83,4

113,8

164,6

182,8

139,5

152,8

175,8

221,8

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

72 926,3

82 090,5

82 072,3

82 127,6

82 050,1

82 262,0

82 589,3

83 200,9

83 589,0

84 261,9

84 674,0

85 562,3

86 646,5

98 017,3

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

4,3

11,1

21,8

15,3

22,5

15,8

33,1

47,1

132,5

128,1

128,4

129,5

130,3

211,8

Neza-
radené

do
sektorov

784,8

1 565,7

1 766,4

1 977,8

2 117,1

2 097,9

1 453,6

1 483,4

1 483,1

1 349,4

1 307,3

1 715,2

1 647,2

2 122,8

Ogan.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

2,0

0,4

0,1

1,1
0,0

485,0

0,0

1,0

1,0

2,1

1,1
1,0

2,9

12,0
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Krátkodobé vklady podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

40 869,2

54 179,2

55 671,9

55 770,6

55440,5

58 090,5

61 861,9

61 058,9

61 594,2

62 029,7

62 793,2

66 134,5

66 340,3

74 831,3

Nefinančné

spolu

2 122,5

8 155,1

8 621,8

8 489,5

7 869,6

8 064,0

10 569,5

10 494,9

10 616,5

11 251,0

11 860,1

13 518,9

12 486,4

14 725,1

verejné
(štátne)

947,1

4 583,1

5 133,5

4 704,7

4 081,6

4 550,0

6 464,0

5 548,1

6 314,4

6 221,0

6 585,4

8 029,3

6 827,9

8 007,4

organizácie
súkromné
(vrátane

družstiev)

1 074,2

3 478,5

3 397,9

3 660,1

3 675,1

3 376,5

3 964,7

4 833,8

4 163,6

4 707,3

4 960,4

5 192,9

5 380,5

6 343,2

pod
zahra-
ničnou
kontr.

101,2

93,5

90,4

124,7

112,9

137,5

140,8

113,0

138,5

322,7

314,3

296,7

278,0

374,5

Organiz. peňažníctva

spolu

0,0

233,4

252,6

409,8

530,4

555,8

648,2

610,3

568,3

293,0

207,2

282,6

255,2

248,1

sú-
kro-
mné

0,0

163,4

57,9

201,4

317,6

306,4

391,7

610,3

508,3

234,3

205,5

243,7

215,4

197,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

32,0

16,6

4,5

59,1

60,4

0,0

60,0

58,7

1,7

38,9

39,8

51,1

Organiz. poisťovníctva

spolu

615,0

3 490,7

4 003,0

4 155,1

4 037,0

6 032,7

6 063,4

4 968,4

4 573,2

4 632,1

4 488,1

4 577,7

4 657,2

5 653,3

sú-
kro-
mné

75,0

1 168,5

1 648,4

1 677,4

1 584,8

1 563,6

1 583,7

1 702,4

1 501,9

1 608,0

1 767,6

2 670,1

2 763,4

2 906,7

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

681,3

422,7

846,6

649,3

893,4

794,5

2 945,5

3 023,8

3 517,8

3 441,4

3 610,3

4 072,9

4 701,0

4 083,2

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

536,1

306,1

727,6

501,9

750,2

657,3

2 137,5

2 299,1

2 845,5

2 818,5

2 636,0

3 153,7

3 840,5

3 317,7

z ústred.
sektora

fond
NM*/

38,0

625,7

355,7

404,7

332,2

608,4

306,7

809,2

880,6

555,2

512,5

1 019,9

155,7

miestny
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

107,2

116,6

119,0

147,4

143,2

137,2

808,0

724,7

672,3

622,9

974,3

919,2

860,5

765,5

Neziskové organizácie

spolu

155,2

420,1

462,6

515,6

647,1

654,1

683,7

677,3

818,5

752,6

937,4

1 160,3

1 359,6

1 333,3

sú-
kro-
mné

154,3

306,3

364,4

381,5

478,0

453,7

479,3

506,6

638,3

539,3

663,6

655,5

782,2

739,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

31,3

90,0

55,5

55,6

56,4

55,2

65,7

97,7

148,4

167,1

124,3

138,7

141,9

212,1

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

36 670,9

40 092,4

39 935,1

39 783,7

39 562,7

39 640,4

39684,9

39 931,0

40 009,1

40 245,8

40 363,9

40 772,9

41 154,7

46408,3

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

4,3

11,1

13,8

15,3

14,5

7,8

25,1

24,1

105,4

100,8

100,6

101,7

102,6

202,0

Neza-
radené

do
sektorov

586,7

1 263,3

1 480,8

1 695,6

1 829,4

1 801,0

1 175,9

1 230,4

1 236,0

1 143,8

1 100,2

1 507,8

1 478,8

1 953,9

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

2,0

0,4

0,1

1,1
0,0

485,0

0,0

1,0

1,0

2,1

1,1
1,0

2,9

12,0

/* V r. 1993 sú v stĺpci hodnoty federálneho vládneho sektora
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Strednodobé vklady podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

46 368,0

48 021,5

48 164,4

48 318,6

48 497,6

46 669,7

47 576,7

49 263,5

49 646,0

49 995,7

50 281,6

50 643,3

51 220,5

55 846,8

Nefinančné

spolu

1 753,3

1 045,4

1 084,3

1 089,7

1 032,4

1 035,4

1 103,9

1 078,4

1 065,4

1 063,4

1 073,4

1 028,8

1 006,6

1 066,0

verejné
(štátne)

377,9

218,1

213,1

248,4

246,8

288,2

317,3

348,0

362,8

362,4

389,5

396,2

382,8

391,5

organizácie
súkromné
(vrátane
družstiev)

1 375,3

826,6

850,4

825,5

784,8

746,4

785,8

730,1

702,3

700,7

682,6

632,3

622,6

673,5

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,1

0,7

20,8

15,8

0,8

0,8

0,8

0,3

0,3

0,3

1,3

0,3

1,2

1,0

Orqaniz. peňažníctva

spolu

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1,0

1,0

1,0

1,0

0,0

0,0

sú-
kro-
mné

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1,0

1,0

1,0

1,0

0,0

0,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Organiz. poisťovníctva

spolu

14 330,9

10 723,6

10 761,2

10 715,4

10 799,8

8 799,8

8 804,7

9 858,6

9 864,7

9 869,2

9 896,1

9 903,3

9 911,7

8 916,6

sú-
kro-
mné

74,7

729,5

762,0

762,0

842,0

842,0

842,0

842,0

843,7

843,7

866,0

843,7

843,7

843,8

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

242,7

222,9

222,9

242,4

242,4

242,4

730,9

999,8

1 107,7

1 106,2

1 102,6

1 097,5

1 099,7

1 101,6

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

0,4

220,1

220,1

239,6

239,6

239,6

719,6

966,8

1 067,4

1 068,0

1 067,3

1 067,3

1 074,3

1 077,8

z ústred.
sektora

fond
NM V

185,7

220,1

239,6

239,6

239,6

239,6

226,8

226,8

226,8

226,8

226,8

234,0

237,4

miestny
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

56,6

2,8

2,8

2,8

2,8

2,8

11,3

33,0

40,3

38,2

35,3

30,2

25,4

23,8

Neziskové organizácie

spolu

91,9

298,8

275,7

272,0

302,2

314,4

321,0

317,1

317,0

304,8

300,0

303,7

312,2

266,8

sú-
kro-
mné

91,4

273,4

246,0

241,3

271,3

283,6

289,5

285,8

285,3

273,6

270,7

265,0

263,6

211,5

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

16,7

23,7

10,6

16,6

16,8

16,7

17,7

16,1

16,2

15,7

15,2

14,1

33,9

9,7

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

29 734,4

35 404,7

35 516,1

35 700,3

35 808,3

35 956,1

36 312,8

36 717,5

36 999,8

37402,5

37 658,4

38 059,7

38 660,3

44 307,4

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

0,0

0,0

8,0

0,0

8,0

8,0

8,0

23,0

27,1

27,3

27,8

27,8

27,7

9,8

Neza-
radené

do
sektorov

198,1

302,4

285,6

282,2

287,7

296,9

277,7

253,0

247,1

205,6

207,1

207,4

168,4

168,9

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

/* V r. 1993 sú v stĺpci hodnoty federálneho vládneho sektora



Dlhodobé vklady podľa ekonomických sektorov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

6 521,0

7 380,0

7 405,4

7 429,4

7 469,9

7 459,3

7 387,4

7 359,5

7 423,5

7 458,7

7 498,5

7 579,8

7 752,9

8 421,1

Nefinančné

spolu

0,0

1,0

2,2

3,7

8,7

11,7

13,4

16,4

16,4

18,0

19,5

23,8

42,8

38,8

verejné
(štátne)

0,0

0,0

1,2

1,2

6,2

6,2

7,9

4,9

4,9

4,9

4,9

3,4

22,0

22,0

organizácie
súkromné
(vrátane
družstiev)

0,0

1,0

1,0

2,5

2,5

5,5

5,5

11,5

11,5

13,1

14,6

20,4

15,8

16,8

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5,0

0,0

Organiz. peňažníctva

spolu

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

sú-
kro-
mné

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

pod
zahra-
ničnou
kontr. .

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Organiz. poisťovníctva

spolu

0,0

198,0

198,0

198,0

198,0

198,0

198,0

198,0

198,0

198,0

199,0

198,0

208,0

208,1

sú-
kro-
mné

0,0

37,3

37,3

37,3

37,3

37,3

37,3

37,3

37,3

37,3

38,3

37,3

47,3

47,4

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Vládny sektor

spolu

0,0

587,6

583,9

583,9

583,9

583,9

583,9

592,2

628,5

628,6

627,8

627,8

670,2

872,2

ústredný
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

0,0

587,6

583,9

583,9

583,9

583,9

583,9

592,2

628,5

628,6

627,2

627,2

669,6

871,6

z ústred.
sektora

fond
NM

583,9

583,9

583,9

583,9

583,9

592,2

628,5

628,6

627,2

627,2

669,6

852,4

miestny
(mimo-
rozpoč.
prostr.)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,6

0,6

0,6

0,6

Neziskové orqanizácie

spolu

0,0

0,0

0,2

0,2

0,2

0,2

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,4

0,4

sú-
kro-
mné

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

pod
zahra-
ničnou
kontr.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Domác-
nosti
(živ-

nosti)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Obyva-
teľstvo

(účty
obča-
nov)

6 521,0

6 593,4

6 621,1

6 643,6

6 679,1

6 665,5

6 591,6

6 552,4

6 580,1

6 613,6

6 651,7

6 729,7

6 831,5

7 301,6

Zahra-
ničie

(nerezi-
denti)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Neza-
radené

do
sektorov

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Organ.,
ktoré

doteraz
nemajú

IČO

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0



Časové rozlíšenie krátkodobých terminovaných vkladov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

spolu

40 869,2

54 179,2

55 671,9

55 770,6

55 440,5

58 090,5

61 861,9

61 058,9

61 594,2

62 029,7

62 793,2

66 134,5

66 340,3

74 831,3

do
1 mesiaca

vrátane

1 307,8

3 069,0

4 518,4

3 624,7

3 564,5

4 307,4

5 171,0

5 551,8

5 860,4

6 865,4

6 468,5

7 607,7

6 563,6

7 856,2

do
3 mesiacov

vrátane

930,9

3 131,4

3 477,4

3 781,5

3 594,9

3 662,7

3 771,9

3 950,1

4 276,3

4 193,8

4 971,3

6 749,0

8 410,0

8 468,5

do
6 mesiacov

vrátane

1 012,9

4 576,9

4 085,3

4 560,2

4 896,7

5 807,1

7 460,4

7 318,3

6 940,1

6 661,3

6 245,3

6 384,9

6 319,8

6 548,5

do
9 mesiacov

vrátane

50,6

308,6

274,6

308,4

364,4

447,5

458,8

547,8

573,8

512,5

493,6

502,1

656,8

709,4

do
1 roka

vrátane

1 430,8

4 334,5

4 830,9

5 207,0

5 050,1

5 915,7

6 999,2

5 531,5

5 682,7

5 373,3

6 102,2

6 077,9

5 234,3

7 340,2

krátkodobé
úsporné
vklady

36 126,2

38 748,8

38 451,4

38 245,1

37 916,6

37 905,5

37 878,9

37 986,0

38 060,1

38 178,6

38 236,4

38 484,7

38 807,0

43 439,7

krátkodobé
záručné
vklady

10,0

10,0

33,9

43,7

53,3

44,6

121,7

173,4

200,8

244,8

275,9

328,2

348,8

468,8
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Časové rozlíšenie strednodobých a dlhodobých terminovaných vkladov
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Strednodobé vklady
spolu

46 368,0

48 021,5

48 164,4

48 318,6

48 497,6

46 669,7

47 576,7

49 263,5

49 646,0

49 995,7

50 281,6

50 643,3

51 220,5

55 846,8

do 2 rokov
vrátane

8 302,3

4 092,3

4 146,9

4 105,1

4 078,2

2 165,7

2 720,0

3 952,2

4 074,1

4 051,6

4 149,9

4 186,2

4 106,4

3 134,5

do 3 rokov
vrátane

49,2

130,1

131,4

147,2

151,0

155,3

147,3

142,8

146,0

148,0

116,2

65,5

69,6

117,3

do 4 rokov
vrátane

8 735,8

8 862,6

8 843,9

8 845,6

8 950,9

8 883,9

8 919,8

8 954,8

8 968,8

8 959,5

8 912,9

8 892,2

8 895,5

8 889,9

úsporné
vklady

29 280,7

34 928,5

35 030,8

35 210,5

35 299,7

35 444,5

35 768,7

36 141,9

36 393,9

36 778,8

37 039,4

37 414,6

38 007,8

43 572,2

záručné
vklady

0,0

8,0

11,4

10,2

17,8

20,3

20,9

71,8

63,2

57,8

63,2

84,8

141,2

132,9

Dlhodobé vklady
spolu

6 521,0

7 380,0

7 405,4

7 429,4

7 469,9

7 459,3

7 387,4

7 359,5

7 423,5

7 458,7

7 498,5

7 579,8

7 752,9

8 421,1

do 5 rokoov
vrátane

4 377,0

4 637,3

4 621,6

4 598,1

4 567,8

4 552,1

4 537,8

4 524,5

4 550,5

4 541,5

4 538,9

4 532,4

4 535,4

4 545,6

nad 5 rokov
vrátane

0,0

651,5

661,9

680,9

702,9

737,9

757,4

796,0

848,0

869,8

897,7

960,9

1 069,4

1 593,7

úsporné
vklady

2 144,0

2 091,2

2 120,7

2 147,7

2 191,5

2 158,6

2 079,8

2 023,6

2 009,6

2 031,5

2 045,4

2 065,8

2 113,3

2246,9

záručné
vklady

0,0

0,0

1,2

2,7

7,7

10,7

12,4

15,4

15,4

15,9

16,5

20,7

34,8

34,9
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Neterminované vklady podľa druhu
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Spolu

94 818,7

99 352,9

90 608,0

88 738,3

82 377,5

86 232,1

80 599,7

81 398,0

85 445,6

87 628,1

88 694,5

89 334,5

93 744,1

104 413,2

BÚ, KTK,
investičné

vklady

53 033,4

59 358,6

52 050,0

50 667,3

45 950,9

48 430,7

45 774,5

46 265,1

50 518,5

53 379,6

54 074,0

54 792,3

58 353,3

68 815,1

Účelové
prostriedky

spolu
(fondy)

4 815,3

5 768,2

5 357,5

5 083,6

4 502,1

6 033,8

5 748,5

6 034,4

6 012,8

6 117,1

6 512,9

6 530,0

6 563,1

6 871,3

Fondy
národného

majetku

11 477,0

4 202,2

3 457,9

3 657,3

3 350,6

3 281,1

767,0

1 042,2

846,5

278,0

538,8

663,8

1 417,6

270,3

Na
dražobné

istoty

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Úsporné vklady

sporožírový
účet

2 884,5

3 370,1

3 431,4

3 418,1

3 248,6

3 382,1

3 445,7

3 510,2

3 661,5

3 665,2

3 651,4

3 653,3

3 764,0

4 033,2

vkladné
knižky

bez
výpovede

22 608,5

26 653,8

26 311,2

25 912,0

25 325,3

25 104,4

24 864,0

24 546,1

24 406,3

24 188,2

23 917,4

23 695,1

23 646,1

24 423,3

BÚ - bežný účet

KTK - kontokorentný účet
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Vklady - vybrané odvetvia
(mil. Sk)

Stav
k ultimu
obdobia

1.1.93

12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

Poľno-
hospo-

dárstvo,
poľov, a
rybolov

3 334,2

3 988,6

3 053,7

2 589,0

2 885,8

2 897,8

2 902,5

2 798,6

2 872,5

3 116,5

3 209,4

3 371,2

3 169,9

3 413,8

Les-
níctvo

a ťažba
dreva

254,9

247,9

208,2

209,7

230,7

245,9

293,7

354,8

313,9

341,2

340,7

376,7

398,1

395,7

Dobý-
vanie

nerast,
surovín

1 279,1

2 278,6

1 928,3

1 177,6

1 428,6

2 272,3

1 449,9

1 227,2

1 372,4

935,4

1 825,5

2 248,1

1 647,0

2 038,3

Spracovaterský priemysel

spolu

7 176,0

8 818,5

6 593,6

6 354,8

5 396,6

5 564,3

5 724,1

5 819,9

6 470,0

6 991,3

7 532,8

7 424,6

7 174,9

9 983,7

potravi-
nársky
priemy-

sel

1 103,8

911,7

533,6

570,3

590,3

641,9

545,7

687,9

891,8

672,7

737,0

690,2

896,1

1 275,3

chem. a
farma-

ceutický
priemysel

1 407,8

2 357,0

1 556,0

1 627,1

915,2

1 265,5

1 528,9

1 310,8

1 351,1

2 068,9

2 254,2

2 288,1

1 593,3

2 547,8

hutníctvo
a

strojáren-
stvo

2 324,3

2 438,5

2 124,7

1 918,8

2 015,1

1 690,1

1 742,9

1 851,8

2 213,8

2 342,7

2 222,2

2 295,3

2 082,3

2 960,9

elektro-
techn. a
elektron,
priemysel

801,7

966,3

716,5

581,6

544,9

548,5

588,2

522,4

551,8

535,1

617,0

653,2

644,6

769,6

textilný,
odevný a
kožiarsky
priemysel

752,3

858,0

572,0

491,1

466,7

549,8

523,5

583,8

565,4

514,6

806,9

599,7

912,8

1 024,0

ostatný
prie-

mysel

786,1

1 287,0

1 090,8

1 165,9

864,4

868,5

794,9

863,2

896,1

857,3

895,5

898,1

1 045,8

1 406,1

Výroba a
rozvod

elektriny,
plynu a

vody

816,6

2 563,9

1 366,2

1 245,0

1 261,9

1 510,5

1 656,5

1 428,3

1 682,9

1 717,7

2 140,0

2 291,5

2 408,8

2 451,4

Výstavba
a

staveb-
níctvo

2 538,5

2 683,4

1 910,6

1 731,6

1 641,9

1 943,3

2 008,0

2 088,6

2 074,2

2 189,2

2 334,0

2 414,2

2 576,9

2 906,2

Obchod,
odbyt,

pohostin-
stvo a

ubytov.

6 157,1

9 131,2

9 046,4

7 031,9

6 820,9

7 139,7

7 104,9

7 193,0

8 009,5

9 166,2

10 024,4

9 126,5

12 428,1

13 192,8

Doprava,
skladov.,
cestovný

ruch a
spoje

3 260,8

2 341,4

3 007,8

2 274,3

1 860,1

2 574,8

2 743,7

3 119,3

3 286,6

3 150,2

3 004,0

3 567,6

3 049,0

3 370,1

Peňaž-
níctvo

0,0

317,3

400,1

771,0

915,8

639,6

795,4

704,9

756,0

474,8

498,5

705,7

768,8

695,5

Poisťov-
níctvo

15 700,7

15 456,6

15 119,4

16 484,2

16416,8

15 973,5

15 978,2

15 806,9

16 189,8

16 106,4

15 754,0

15 653,5

15 756,2

16 388,7

Ostatná
činnosť

spolu

148 059,0

161 106,2

159 215,4

160 387,8

154 926,4

157 689,9

156 768,8

158 538,4

161 081,5

162 923,3

162 604,5

166 512,5

169 680,1

188 676,2

Výskum
a

vývoj

0,0

0,0

562,3

621,3

621,1

1 003,8

1 150,1

922,3

1 091,2

985,5

1 113,9

1 125,8

1 234,6

1 272,2

Verejná
správa,
obrana,
povinné

soc.poist.

0,0

0,0

8 447,4

6 415,4

6 584,7

6 379,9

5 998,0

6511,1

7 623,2

6 757,0

7 448,3

7 417,6

7 470,6

10 245,4

Činnosť
spol. a

cirk.org.,
polit.strán
a hnutí

0,0

0,0

1 639,2

1 062,3

1 308,7

1 284,6

1 324,4

1 210,4

1 469,0

1 500,0

1 521,5

1 512,3

1 585,0

905,1

Rekreačné,
kultúrne,
spravod.
a šport,
činnosti

0,0

0,0

1 362,9

1 269,4

1 152,7

1 280,1

1 139,7

927,2

1 084,4

1 209,2

1 171,7

1 170,8

1 163,1

1 134,7

Súkromné

domácn.
s domá-

cim
personálom

0,0

0,0

113 757,5

113 633,4

112 736,1

112 947,6

113 159,2

113 349,5

114 118,6

114 877,7

114 902,5

115 556,5

117 066,5

129 780,9

Ostatné

0,0

0,0

33 446,1

37 386,0

32 523,1

34 793,9

33 997,4

35 617,9

35 695,1

37 593,9

36 446,6

39 729,5

41 160,3

45 337,9



Priemerné úrokové miery z úverov - celkom

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

17,00
16,11
16,67
16,46
17,42
17,27
16,92
16,81
16,83
16,59
16,42
16,51

Strednodobé

16,98
17,01
17,13
17,32
17,76
17,77
17,80
17,78
17,88
17,70
17,76
17,63

Dlhodobé

11,39
11,42
11,20
11,28
11,45
11,55
11,54
11,55
11,60
11,66
11,68
11,30

Celkom

14,71
14,40
14,29
14,28
14,77
14,77
14,66
14,63
14,68
14,58
14,55
14,39

Priemerné úrokové miery z úverov - verejný sektor

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

16,77
15,51
16,17
15,69
16,65
16,80
16,06
16,15
16,19
15,93
15,78
16,09

Strednodobé

16,56
16,85
17,35
17,35
17,85
17,83
18,02
18,07
18,07
17,92
17,94
17,61

Dlhodobé

14,13
14,06
13,69
13,68
13,73
13,99
14,01
14,00
14,10
14,05
14,06
13,54

Celkom

15,76
15,23
15,29
15,07
15,56
15,70
15,46
15,50
15,56
15,40
15,34
15,18

Priemerné úrokové miery z úverov - súkromný sektor

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

17,36
16,91
17,15
17,27
18,33
17,66
17,76
17,46
17,40
17,25
17,16
16,83

Strednodobé

17,10
17,13
16,97
17,22
17,67
17,65
17,66
17,58
17,70
17,55
17,66
17,62

Dlhodobé

11,43
11,57
10,78
10,89
11,33
11,29
11,25
11,25
11,23
11,38
11,42
11,47

Celkom

14,95
14,76
14,40
14,56
15,21
15,03
15,04
14,94
14,95
14,88
14,89
14,83

Priemerné úrokové miery z úverov - obyvateľstvo

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

13,60
9,48

13,25
10,83
10,51
11,92
11,80
12,42
12,34
12,21
11,04
11,10

Strednodobé

18,78
16,43
16,70
17,55
17,52
17,68
16,81
16,82
17,65
16,90
16,78
17,14

Dlhodobé

3,34
3,40
3,44
3,61
3,24
3,19
3,23
3,24
3,19
3,25
3,35
2,30

Celkom

5,48
5,19
5,21
5,43
5,07
5,01
4,90
4,89
4,97
4,92
5,00
4,29
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Priemerné úrokové miery z úverov - celkom

Obdobie

1. štvrťrok
2. štvrťrok

1. polrok
3. štvrťrok
4. štvrťrok

2. polrok
rok 1994

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

16,59
17,05
16,81
16,85
16,51
16,68
16,74

Strednodobé

17,04
17,61
17,32
17,82
17,70
17,76
17,53

Dlhodobé

11,33
11,42
11,38
11,56
11,55
11,55
11,47

Celkom

14,46
14,60
14,53
14,66
14,51
14,58
14,56

Priemerné úrokové miery z úverov -verejný sektor

Obdobie

1. štvrťrok
2. štvrťrok

1. polrok
3. štvrťrok
4. štvrťrok

2. polrok
rok 1994

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

16,14
16,37
16,25
16,13
15,93
16,03
16,14

Strednodobé

16,92
17,67
17,29
18,05
17,83
17,95
17,60

Dlhodobé

13,94
13,80
13,86
14,04
13,88
13,96
13,91

Celkom

15,42
15,44
15,43
15,50
15,31
15,41
15,42

Priemerné úrokové miery z úverov - súkromný sektor

Obdobie

1. štvrťrok
2. štvrťrok

1. polrok
3. štvrťrok
4. štvrťrok

2. polrok
rok 1994

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

17,14
17,75
17,45
17,54
17,08
17,30
17,37

Strednodobé

17,06
17,51
17,29
17,65
17,61
17,63
17,45

Dlhodobé

11,25
11,17
11,21
11,24
11,42
11,33
11,27

Celkom

14,70
14,94
14,82
14,98
14,87
14,92
14,87

Priemerné úrokové miery z úverov - obyvateľstvo

Obdobie

1. štvrťrok
2. štvrťrok

1. polrok
3. štvrťrok
4. štvrťrok

2. polrok
rok 1994

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Krátkodobé

12,68
11,15
11,94
12,20
11,43
11,78
11,85

Strednodobé

17,31
17,58
17,44
17,09
16,95
17,02
17,24

Dlhodobé

3,39
3,35
3,37
3,22
2,96
3,09
3,24

Celkom

5,30
5,17
5,24
4,92
4,73
4,83
5,04
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Priemerne

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

úrokové miery z vkladov - celkom

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,32
2,34
2,32
2,37
2,55
2,60
2,77
2,80
2,83
2,79
2,81
2,81

Terminované

14,30
14,33
14,35
14,42
14,35
14,28
14,31
14,17
14,18
14,11
14,00
13,89

Krátkodobé

13,64
13,69
13,74
13,88
13,84
13,70
13,75
13,54
13,56
13,50
13,40
13,39

Strednodobé

14,70
14,74
14,71
14,78
14,75
14,74
14,78
14,62
14,73
14,71
14,59
14,46

Dlhodobé

16,68
16,54
16,44
16,33
16,15
16,06
15,85
15,04
15,63
15,49
15,24
14,48

Celkom

8,94
9,05
9,27
9,22
9,57
9,55
9,50
9,40
9,41
9,41
9,25
9,23

(%)

Neterminované
a krátkodobé

6,65
6,75
6,95
7,04
7,49
7,41
7,37
7,28
7,32
7,38
7,23
7,28

Priemerné úrokové miery z vkladov - verejný sektor

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,11
2,25
2,20
2,36
2,63
2,66
3,16
3,11
3,22
3,15
3,13
2,95

Terminované

13,88
13,91
14,01
14,25
14,20
14,37
13,99
13,99
14,01
13,94
13,71
13,69

Krátkodobé

13,96
14,02
14,25
14,39
14,24
14,50
13,58
13,55
13,55
13,45
13,11
13,15

Strednodobé

13,97
13,98
14,00
14,31
14,37
14,41
14,70
14,73
14,79
14,83
14,71
14,69

Dlhodobé

11,65
11,65
11,58
11,58
11,31
11,71
11,20
11,38
11,21
11,19
11,00
11,01

Celkom

7,59
7,88
7,97
7,36
8,86
9,25
9,00
8,87
9,00
9,02
8,58
8,36

Neterminované
a krátkodobé

5,36
5,57
5,60
5,67
7,38
7,40
7,18
7,02
7,18
7,27
6,81
6,61

Priemerné úrokové miery z vkladov - súkromný sektor

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,35
2,29
2,25
2,32
2,68
2,76
2,88
2,95
2,90
2,85
2,85
2,95

Terminované

12,75
13,46
13,72
14,01
13,75
12,82
13,56
13,37
13,59
13,45
13,43
13,29

Krátkodobé

12,24
12,93
13,25
13,61
13,26
12,16
13,00
12,79
13,06
12,96
12,99
12,89

Strednodobé

14,26
15,18
15,25
15,29
15,38
15,59
15,68
15,66
15,81
15,87
15,69
15,65

Dlhodobé

12,55
12,74
12,74
13,07
12,97
13,62
13,62
15,44
13,79
14,51
14,20
14,22

Celkom

4,74
5,07
5,30
5,32
5,62
5,57
5,54
5,51
5,57
5,67
5,67
5,64

Neterminované
a krátkodobé

4,14
4,43
4,62
4,64
4,98
4,99
4,97
4,97
5,04
5,19
5,21
5,24

Priemerné úrokové miery z vkladov - obyvateľstvo

Obdobie

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,35
2,35
2,37
2,35
2,38
2,41
2,44
2,46
2,48
2,49
2,52
2,59

Terminované

14,57
14,55
14,53
14,50
14,46
14,42
14,49
14,32
14,30
14,26
14,18
14,03

Krátkodobé

13,80
13,78
13,78
13,76
13,78
13,74
13,93
13,67
13,67
13,64
13,61
13,58

Strednodobé

14,94
14,93
14,89
14,86
14,80
14,77
14,73
14,33
14,64
14,61
14,50
14,35

Dlhodobé

17,27
17,12
17,01
16,89
16,72
16,58
16,42
15,13
16,18
16,01
15,78
14,98

Celkom

11,21
11,23
11,27
11,25
11,24
11,24
11,27
11,19
11,21
11,22
11,17
11,25

Neterminované
a krátkodobé

8,78
8,80
8,85
8,84
8,87
8,88
8,94
8,87
8,91
8,93
8,93
9,14
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Priemerné

Obdobie

1. štvrfrok
2. štvrfrok

1. polrok
3. štvrfrok
4. štvrfrok

2. polrok
rok 1994

úrokové miery z vkladov - celkom

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,33
2,50
2,41
2,80
2,80
2,80
2,61

Terminované

14,33
14,35
14,34
14,22
14,00
14,11
14,22

Krátkodobé

13,69
13,81
13,75
13,62
13,43
13,52
13,63

Strednodobé

14,72
14,75
14,74
14,74
14,58
14,66
14,70

Dlhodobé

16,55
16,18
16,37
15,74
15,05
15,38
15,87

Celkom

9,09
9,45
9,27
9,44
9,29
9,36
9,32

(%

Neterminované
a krátkodobé

6,78
7,31
7,04
7,33
7,29
7,31
7,18

Priemerné úrokové miery z vkladov • verejný sektor

Obdobie

1. štvrfrok
2. štvrfrok

1. polrok
3. štvrfrok
4. štvrfrok

2. polrok
rok 1994

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,19
2,53
2,36
3,16
3,07
3,12
2,75

Terminované

13,93
14,27
14,11
13,99
13,78
13,88
13,99

Krátkodobé

14,07
14,37
14,25
13,56
13,24
13,39
13,76

Strednodobé

13,98
14,37
14,17
14,74
14,74
14,74
14,46

Dlhodobé

11,63
11,53
11,58
11,20
11,06
11,13
11,34

Celkom

7,81
8,46
8,15
8,96
8,64
8,79
8,49

Neterminované
a krátkodobé

5,50
6,77
6,18
7,13
6,89
7,00
6,62

Priemerné úrokové miery z vkladov - súkromný sektor

Obdobie

1. štvrfrok
2. štvrfrok

1. polrok
3. štvrfrok
4. štvrfrok

2. polrok
rok 1994

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,30
2,60
2,45
2,91
2,89
2,90
2,70

Terminované

13,32
13,48
13,41
13,51
13,39
13,44
13,43

Krátkodobé

12,82
12,94
12,88
12,95
12,95
12,95
12,92

Strednodobé

14,90
15,42
15,16
15,72
15,74
15,73
15,44

Dlhodobé

12,68
13,24
12,98
13,72
14,30
14,04
13,58

Celkom

5,03
5,51
5,27
5,54
5,66
5,60
5,46

Neterminované
a krátkodobé

4,39
4,88
4,64
5,00
5,22
5,12
4,91

Priemerné úrokové miery z vkladov - obyvateľstvo

Obdobie

1. štvrfrok
2. štvrfrok

1. polrok
3. štvrfrok
4. štvrfrok

2. polrok
rok 1994

Diskont

12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00
12,00

Neterminované

2,35
2,38
2,37
2,46
2,53
2,50
2,43

Terminované

14,55
14,46
14,50
14,37
14,15
14,26
14,38

Krátkodobé

13,79
13,76
13,77
13,76
13,61
13,68
13,73

Strednodobé

14,92
14,81
14,86
14,68
14,48
14,58
14,71

Dlhodobé

17,13
16,73
16,93
16,30
15,57
15,92
16,42

Celkom

11,23
11,24
11,24
11,23
11,22
11,22
11,23

Neterminované
a krátkodobé

8,81
8,86
8,84
8,91
9,00
8,96
8,90
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Refinančné, redistribučné úvery a núdzový úver v roku 1994

UKAZOVATEĽ

REFINANČNÉ ÚVERY
- aukčný so splatnosťou 1 mesiac

- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba */

- priemerná úroková sadzba od začiatku roka
- lombardný úver

- stav k poslednému dňu mesiaca'
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba

- úver na reeskont zmeniek
- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba

- eskont zmeniek na podporu exportu
- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba

- eskont zmeniek na podporu privatizácie
- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba

REFINANČNÉ ÚVERY SPOLU
- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba
- priemerná úroková sadzba od začiatku roka

REDISTRIBUČNÉ ÚVERY
- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba

NÚDZOVÝ ÚVER
- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru
- priemerná úroková sadzba

REFINANČNÉ, REDISTRIBUČNÉ ÚVERY
A NÚDZOVÝ ÚVER SPOLU

- stav k poslednému dňu mesiaca
- priemerná výška úveru

Merná jedn.

mil. Sk
mil. Sk

%
%

mil. Sk
mil. Sk

%

mil. Sk
mil. Sk

%

mil. Sk
mil. Sk

%

mil. Sk
mil. Sk

%

mil. Sk
mil. Sk

%
%

mil. Sk
mil. Sk

%

mil. Sk
mil. Sk

%

mil. Sk
mil. Sk

1

4 500,0
3 822,6

18,1
18,1

0,0
58,1
17,5

1 354,5
1 481,6

9,7

1 422,4
1 372,2

9,6

10,5
10,5
12,0

7 287,4
6 745,0

14,5
14,5

33 656,6
33 656,6

8,8

0,0
3,5

36,0

40 944,0
40 405,1

2

1 700,0
3 496,4

22,5
20,2

0,0
375,0

19,1

776,2
1 148,4

10,3

930,7
1 185,3

9,9

10,5
10,5
12,0

3 417,4
6 215,7

17,6
16,0

33 446,9
33 521,8

8,8

578,1
49,9
36,0

37 442,4
39 787,3

3

0,0
277,4

21,0
20,2

307,5
222,8

19,1

303,1
580,3

10,9

332,4
652,4

10,3

10,0
10,2
12,0

953,0
1 743,2

13,3
15,7

33 446,9
33 446,9

8,8

0,0
13,2
36,0

34 399,9
35 203,2

4

0,0
0,0

12,0
20,2

1 920,0
912,1

19,1

104,1
198,6

10,6

171,1
240,6

11,3

2,5
8,5

12,0

2 197,7
1 359,8

16,4
15,8

33 446,9
33 446,9

8,8

0,0
967,9

36,0

35 644,6
35 774,6

5

500,0
112,9

22,0
20,3

1 920,0
1 920,0

20,0

73,1
78,7
11,5

91,7
123,5

11,9

10,0
8,8

12,0

2 594,8
2 243,9

19,3
16,2

33 446,9
33 446,9

8,8

0,0
0,0

36,0

36 041,7
35 690,8

6

2 500,0
1 716,7

20,1
20,2

1 420,0
1 870,0

18,9

152,4
110,8

12,0

187,9
148,8

12,0

10,0
10,0
12,0

4 270,3
3 856,2

19,0
16,7

33 446,9
33 446,9

8,8

0,0
2,3

36,0

37 717,2
37 305,4

7

1 500,0
2 032,3

13,9
19,1

1 905,0
802,6

13,8

242,7
162,4

12,0

440,9
302,5

12,0

10,0
10,0
12,0

4 098,6
3 309,7

13,6
16,3

33 446,9
33 446,9

8,8

100,9
103,7

36,0

37 646,4
36 860,3

8

0,0
532,3

12,5
18,8

0,0
61,5
13,1

503,0
376,6

12,0

520,5
497,6

12,0

8,5
9,7

12,0

1 032,0
1 477,6

12,2
16,1

33 446,9
. 33 446,9

8,8

101,0
87,2
36,0

34 579,9
35 011,7

9

0,0
0,0

12,0
18,8

0,0
0,0

13,1

978,4
714,4

12,0

502,0
495,9

12,0

7,5
8,4

12,0

1 487,9
1 218,7

12,0
15,9

33 446,9
33 446,9

8,8

0,0
94,3
36,0

34 934,8
34 759,9

10

0,0
0,0

12,0
18,8

0,0
0,0

13,1

1 445,2
1 153,4

12,0

466,8
493,6

12,0

0,0
4,1

12,0

1 912,0
1 651,1

12,0
15,7

33 446,9
33 446,9

8,8

0,0
3,5

36,0

35 358,9
35 101,6

11

0,0
0,0

12,0
18,8

0,0
0,0

13,1

1 655,8
1 574,3

12,0

331,3
396,3

12,0

0,0
0,0

12,0

1 987,1
1 970,5

12,0
15,4

33 446,9
33 446,9

8,8

0,0
1,2

36,0

35 434,0
35 418,6

12

0,0
0,0

12,0
18,8

0,0
0,0

13,1

1 656,2
1 660,7

12,0

322,9
302,5

12,0

0,0
0,0

12,0

1 979,1
1 963,2

12,0
15,2

32 787,0
33 223,1

8,8

0,0
0,0

36,0

34 766,1
35 186,3

*/ Priemerná úroková sadzba pri neposkytnutí aukčného úveru sa rovná diskontnej sadzbe



Vývoj devízovej pozície bankového sektora vo vzťahu k zahraničiu

Banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR (tis. USD)
Stav k ultimu

obdobia

01.01.93
12/93

01/94

02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94

10/94
11/94

12/94

Devízové aktíva
Konvertibil. meny

480598
952854

933342
1010100
1015748
1061417

1085633
1162708

1159922
1132298
1244964

1370806
1332351
1350395

Nekonvertibil. meny

6471
11344

8608

8702
19156
19822

21733
19888
19239

20547
19528
18177
19718
28353

Devízové pasíva
Konvertibil. meny

142262

339732

336904
398264
346663
348268
345167
351851
381681

405268
404019
490278
474712

462333

Nekonvertibil. meny

26
29449

1603

1613
41816
42490
41937

42886
40971

44152

81958
122724
115971
82329

Devízová pozícia
Konvertibil. meny

338336
613122

596438
611836
669085
713149

740465
810858

778242
727030
840945

880528
857639
888062

Nekonvertibil. meny

6445
-18104

7005
7089

-22661
-22668
-20204
-22998

-21733
-23605

-62430
-104547
-96253
-53975
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Vývoj devízovej pozície bankového sektora vo vzťahu k zahraničiu
v konvertibilných menách

Banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR
Stav k ultimu
obdobia

01.01.93
12/93

01/94

02/94

03/94

04/94

05/94

06/94

07/94

08/94

09/94

10/94

11/94

12/94

(tis. Sk)
Devízová pozícia bánk SR a pobočiek zahraničných bánk v SR

Spolu
Dev. pozícia

, 9777577

20356890

19864383

20247503

21840275
23262197

23913329
25606882

24534851

22990151

26253458
26923037

26903281
27775904

Aktíva

13888800

31636664

31084959

33427255

33156038

34622350

35060513

36718333

36567711

35805527

38866521

41913776

41794523

42236305

Pasíva

4111223

11279774

11220576

13179752

11315763

11360153
11147184

11111451
12032860

12815376

12613063

14990739
14891242

14460401

Krátkodobá
Dev. pozícia

10538404

27452258

27229001

27596948

29258096
31213831

31839177

33750294

32892933

31410594

35160226

36546984

36744394

36350775

Aktíva

13888800

31634106

31082396

33424703

33153510

34619826

35041851

36700065

36551359

35789133
38787837

41836048

41717686

42158111

Pasíva

3350396

4181848

3853395

5827755
3895414

3405995
3202674

2949771

3658426

4378539
3627611

5289064

4973292

5807336

Strednodobá
Dev. pozícia

-691003

-2152434

-2116232

-2116358
-936564

-2416448

-2387710
-2640632

-2916471

-3059835
-3104703

-3708361

-3827249

-1235970

Aktíva

0

2558

2563

2552

2528
2524

18662

18268
16352

16394

78684

77728

76837

78194

Pasíva

691003

2154992

2118795

2118910

939092

2418972

2406372

2658900

2932823

3076229
3183387

3786089

3904086
1314164

Dlhodobá
Dev. pozícia

-69824

-4942934

-5248386
-5233087

-6481257

-5535186

-5538138

-5502780
-5441611

-5360608
-5802065

-5915586
-6013864

-7338901

Aktíva

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

Pasíva

69824

4942934

5248386

5233087

6481257

5535186

5538138

5502780

5441611

5360608

5802065

5915586

6013864

7338901



Vývoj devízovej pozície bankového sektora vo vzťahu k zahraničiu
v nekonvertibilných menách

Banky SR a pobočky zahraničných bánk v SR
Stav k ultimu

obdobia

01.01.93
12/93

01/94
02/94
03/94
04/94
05/94
06/94
07/94
08/94
09/94
10/94
11/94
12/94

(tis. Sk)
Devízová pozícia bánk SR a pobočiek zahraničných bánk v SR

Spolu
Dev. pozícia

186247
-601102

233312
234605
-739693
-739417
-652474
-726269
-685139
-746443

-1949003
-3196620
-3019375
-1688187

Aktíva

186992
376656

286698
287984

625275
646579
701872
628077
606526
649728
609632
555792
618533
886809

Pasíva

745
977758

53386
53379

1364968
1385996
1354346
1354346
1291665
1396171
2558635
3752412

3637908
2574996

Krátkodobá
Dev. pozícia

186247

-548953

285461
286754

-577731
-577455
-490512
-564307
-523177
-584481

-1787041
-699658
-2902413
-270211

Aktíva

186992
376656

286698
287984
625275
646579
701872
628077
606526
649728
609632
555792
618533
886809

Pasíva

745
925609

1237
1230

1203006
1224034
1192384
1192384
1129703
1234209
2396673
1255450
3520946
1157020

Strednodobá
Dev. pozícia

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Aktíva

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Pasíva

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

Dlhodobá
Dev. pozícia

0
-52149

-52149

-52149
-161962
-161962
-161962
-161962
-161962
-161962
-161962

-2496962
-116962

-1417976

Aktíva

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Pasíva

0
52149

52149
52149

161962
161962
161962
161962
161962
161962
161962

2496962
116962

1417976



Kurzy devízového trhu
(kurz devíza stred

Ultimum
mesiaca

31.1.1993
28.2.1993
31.3.1993
30.4.1993
31.5.1993
30.6.1993
31.7.1993
31.8.1993
30.9.1993

31.10.1993
30.11.1993
31.12.1993

31.1.1994
28.2.1994
31.3.1994
30.4.1994
31.5.1994
30.6.1994
31.7.1994
31.8.1994
30.9.1994

31.10.1994
30.11.1994
31.12.1994

FRF

5,351
5,263
5,255
5,360
5,320
5,176
5,654
5,592
5,679
5,591
5,580
5,657

5,648
5,662
5,697
5,671
5,746
5,834
5,866
5,841
5,906
5,963
5,847
5,801

1000 ITL

19,407
18,487
17,868
19,410
19,458
19,150
20,718
20,381
20,279
20,144
19,486
19,442

19,633
19,654
19,989
20,301
20,311
20,247
19,887
19,761
20,031
19,967
19,448
19,113

100 JPY

23,030
24,654
24,844
25,499
26,845
27,433
31,193
31,330
30,381
30,169
30,287
29,703

30,485
31,517
31,692
31,948
30,937
31,787
32,000
31,663
31,704
31,518
31,789
31,346

CAD

22,536
23,080
23,268
22,490
22,723
23,087
25,736
24,670
24,192
24,787
24,796
24,848

25,229
24,581
23,678
23,690
23,338
22,826
22,814
23,139
23,246
22,652
22,772
22,261

NLG

16,107
15,861
15,868
16,093
15,992
15,541
17,114
17,393
17,686
17,352
17,167
17,176

17,132
17,138
17,315
17,325
17,507
17,845
17,871
17,806
17,991
18,213
17,910
17,907

ATS

2,580
2,536
2,534
2,571
2,550
2,477
2,734
2,777
2,824
2,772
2,739
2,737

2,731
2,738
2,767
2,767
2,791
2,845
2,851
2,841
2,862
2,901
2,850
2,851

DEM

18,134
17,848
17,846
18,080
17,953
17,429
19,241
19,550
19,857
19,487
19,262
19,233

19,198
19,249
19,472
19,459
19,631
20,016
20,056
19,991
20,141
20,417
20,057
20,060

CHF

19,695
19,263
19,319
19,972
20,111
19,631
21,865
22,158
22,707
22,110
22,011
22,609

22,703
23,053
22,923
22,819
23,032
23,789
23,686
23,660
24,276
24,406
23,675
23,704

USD

28,557
29,025
29,027
28,600
28,778
29,586
33,071
32,584
32,006
32,679
33,044
33,202

33,305
33,093
32,642
32,619
32,295
31,580
31,526
31,622
31,219
30,576
31,369
31,277

GBP

43,398
41,477
43,361
44,894
44,773
44,175
49,425
48,761
48,345
48,433
48,921
49,132

49,924
49,027
48,203
49,014
48,765
49,901
48,364
48,489
49,211
50,013
49,086
48,620

XEU

35,365
34,496
34,534
35,350
34,974
34,119
37,374
37,194
37,677
37,319
37,068
37,219

39,278
37,256
37,496
37,607
37,792
38,300
38,307
38,130
38,512
38,945
38,248
38,086

(Sk)
zúč. ECU

0,000
35,703
36,261
36,411
34,974
34,119
37,374
37,194
37,677
37,319
37,068
39,080

39,142
39,119
39,371
39,487
39,682
40,215
40,222
40,037
40,438
40,892
40,160
39,990
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Priemerné mesačne kurzy
(kurz devíza stred)

Obdobie

01/93

02/93

03/93

04/93

05/93

06/93

07/93

08/93

09/93

10/93

11/93

12/93

Priemer/93

01/94
02/94

03/94

04/94
05/94

06/94
07/94
08/94

09/94

10/94
11/94
12/94

Priemer/94

FRF

5,274

5,250

5,217

5,321

5,324

5,260

5,502

5,539

5,654

5,627

5,568

5,634

5,432

5,639

5,646

5,683

5,643
5,711

5,767
5,858
5,863
5,888

5,928

5,884

5,810

5,777

1000 ITL

19,394

18,894

18,339

18,639

19,510

19,453

20,266

20,492

20,478

20,180

19,772

19,530

19,577

19,618

19,763

19,623

20,185

20,342

20,170
20,148
19,855
19,926
19,926

19,647

19,269

19,871

devízového trhu

100 JPY

23,131

24,044

24,943

25,564

26,086

27,159

29,790
31,717
30,508
30,209
30,516
30,042

27,853

29,947

31,285

31,181

31,719

31,321

31,237
31,989

31,473

31,622
31,345

31,700

31,421

31,351

CAD

22,646

23,081

23,440

22,809

22,701

22,797

25,037

25,222

24,351

24,286

25,009

24,745

23,858

25,356

24,893

24,082

23,755

23,507

23,244
22,789

22,785
23,060
22,888
22,779

22,682

23,475

NLG

15,913

15,797

15,768

16,018

15,997

15,790

16,649
17,213
17,613
17,567
17,255
17,213

16,570

17,114
17,108

17,232

17,211

17,424
17,574
17,902

17,888

17,967
18,109
18,021

17,864

17,620

ATS

2,544

2,527

2,519

2,558

2,551

2,517

2,660

2,752
2,811

2,808

2,754

2,743

2,646

2,726

2,729

2,753

2,748
2,780
2,800
2,854

2,855

2,862

2,882

2,870

2,842

2,809

DEM

17,890
17,775
17,725
18,000
17,944
17,710
18,721
19,368

19,782

19,744

19,365

19,283

18,613

19,160
19,182

19,364

19,331
19,556
19,700
20,075
20,087

20,142

20,288

20,201

20,002

19,760

CHF

19,586
19,229

19,199

19,654

19,891

19,842
21,184
21,935
22,605
22,465
21,976
22,488

20,848

22,681

22,836

22,933

22,826

22,939

23,333

23,794

23,832

24,168

24,391

24,021

24,782

23,452

USD

28,927

29,130

29,213

28,759

28,807

29,153

32,092

32,921

32,147

32,227

32,891

32,968

30,790

33,389

33,344

32,799

32,827

32,436
32,147

31,511
31,428
31,249
30,885
31,061
31,465

32,039

GBP

44,344
42,024
42,556
44,318
44,662
44,123
48,014

49,106

48,968

48,533

48,719

49,151

46,231

49,800

49,339

48,911

48,618
48,790
48,968

48,701

48,463
48,827

49,517

49,399

49,052

49,029

XEU

35,059

34,570

34,389

35,041

35,078

34,625

36,491

36,978

37,588

37,470

37,138

37,211

35,975

37,178

37,220

37,380

37,356
37,690
37,893

38,365

38,285

38,424

38,696

38,459

38,130

37,926

(Sk)

zúč. ECU

0,000

35,077

36,086

36,491

35,128

34,625

36,491

36,978

37,588

37,470

37,138

38,735

36,568

39,037

39,081

39,249

39,224
39,574
39,787
40,283

40,199

40,345
40,631

40,382
40,037

39,822
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Kapitálový trh
(mil. Sk, ks)

1. BURZA CENNÝCH PAPIEROV

V BRATISLAVE

A. OBJEM OBCHODOV

Objem obchodov celkom
v tom:

a/ obchody realizované na parkete BCPB
b/ priame obchody

Zobchodované emisie
(počet cenných papierov - ks)

B. ŠTRUKTÚRA OBCHODOV
Objem obchodov celkom

a/ kótovaný trh
- akcie
- dlhopisy

b/ nekótovaný trh
- akcie
- dlhopisy

II. BRATISLAVSKÁ OPČNÁ BURZA
Celkový objem obchodovania

III. RM - SYSTÉM SLOVAKIA BRATISLAVA
Objem obchodov celkom

v tom:
a/ periodická aukcia
b/ priebežná aukcia

1993

1-12

166,3

37,9
128,4

115863

166,3

95,7
18,7
77,0
70,7
70,7

0,0

39,5

43,3

43,3
0,0

1994

1

116,7

10,4
106,3

114412

116,7

83,4
75,3

8,1
33,3
33,3

0,0

31,4

21,2

21,2
0,0

2

247,7

18,4
229,3

94966

247,7

203,6
151,1

52,5
44,1
44,1

0,0

348,0

88,0

88,0
0,0

3

122,2

43,0
79,2

100624

122,2

26,7
22,7

4,0
95,5
95,5

0,0

300,4

222,1

217,1
5,0

4

58,1

26,0
32,1

55950

58,1

20,5
17,5

3,0
37,6
37,6

0,0

144,1

254,3

242,2
12,1

5

30,1

14,1
16,0

26108

30,1

9,0
6,7
2,3

21,1
21,1

0,0

86,7

151,4

140,1
11,3

6

112,8

18,6
94,2

84443

112,8

16,9
5,0

11,9
95,9
95,9

0,0

54,4

234,8

221,3
13,5

7

1011,4

20,6
990,8

2110388

1011,4

526,8
85,9

440,9
484,6
484,6

0,0

76,2

267,7

251,6
16,1

8

286,2

20,6
265,6

111172

286,2

264,8
58,8

206,0
21,4
19,3

2,1

99,3

252,0

220,2
31,8

9

2659,2

207,1
2452,1

3111107

2659,2

2614,0
2565,6

48,4
45,2
17,9
27,3

92,0

98,3

55,2
43,1

10

518,4

369,2
149,2

360662

518,4

453,3
443,6

9,7
65,1
64,9

0,2

145,1

100,2

36,7
63,5

11

821,6

50,6
771,0

2043937

821,6

209,0
198,8

10,2
612,6
607,8

4,8

197,5

156,9

56,2
100,7

12

299,1

30,8
268,3

384747

299,1

226,4
207,7

18,7
72,7
67,6

5,1

223,8

123,4

31,9
91,5

1-12

6283,5

829,4
5454,1

8598516

6283,5

4654,4
3838,7

815,7
1629,1
1589,6

39,5

1 798,9

1 970,3

1581,7
388,5



Odhad hrubého domáceho produktu za SR v rokoch 1993 a 1994 v členení podľa jednotlivých
štvrťrokov

U k a z o v a t e ľ

Hrubý domáci produkt v stálych cenách
rovn. obd. min. roka =100
Hrubý domáci produkt v bež.cenách
rovn. obd. min. roka = 100

Merná
jednotka

mld. Sk
index

mld. Sk
index

1993
1.štvrťrok

41,6
94,5
78,7

109,2

2.štvrťrok

44,4
97,4
85,3

111,2

3.štvrfrok

44,9
95,7
87,9

110,7

4.štvrťrok

42,9
96,0
88,3

110,9

rok

173,8
95,9

340,2
110,5

1994
1. štvrťrok

43,1
103,6

90,3
114,7

2.štvrťrok

46,8
105,4
100,3
117,6

3štvrťrok

47,2
105,1
104,2
118,5

4.štvrťrok

45,1
105,1
103,5
117,2

rok

182,2
104,8
398,3
117,1

Poznámka: Prepočet je uskutočnený systémovou metódou (ESA) Údaje z podkladov ŠÚ SR
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Vývoj nezamestnanosti v roku 1994

Ukazovateľ

Voľné pracovné miesta (počet)

Nezamestnaní (stav k posled.

dnu mesiaca)

Počet nezamestnaných na

1 voľné prac. miesto

Miera nezamestnanosti v %

k poslednému dňu mesiaca

a

b

a

b

a

a

1

8 296

620

379 190

11 075

46

15,2

2

8 104

-192

376 030

-3 140

46

15,0

3

9 153

1049

370 493
-5 537

40

14,8

4

9 963

810

361 065

-9 428

36

14,4

5

10 184

221

354 002

-7 063

34

14,1

6

11 266

1082

360 048

6 046

32

14,4

7

11 385

119

370 438

10 390

33

14,8

8

11 785
400

366 553
-3 885

31

14,6

9

12 968

1183

363 542

-3 011

28

14,5

10

13 395
427

359 876

-3 666

27

14,4

11

13 375
-20

363 005

3 129

27

14,5

12

13 046

-329

371 481

8 476

28

14,8

Legenda:
a - vo vyznačenej mernej jednotke
b - +,- rozdiel oproti predchádzajúcemu obdobiu

Údaje z podkladov ŠÚ SR
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Vývoj spotrebiteľských cien v roku 1994

U k a z o v a t e ľ

Index spotrebiteľských

cien tovarov a služieb

v tom:

potravinársky tovar

nepotravinársky tovar

verejné stravovanie

služby platené obyv.

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

1

101,4

101,4

126,8

116,4

101,2

101,2

123,5

114,7

101,3

101,3

126,0

118,0

101,8

101,8

138,0

112,7

101,7

101,7

127,5

116,9

2

100,7

102,1

127,7

115,3

100,4

101,6

123,9

114,1

100,6

101,9

126,8

116,9

100,7

102,5

138,9

112,1

101,7

103,4

129,6

114,7

3

100,5

102,6

128,3

114,7

100,1

101,7

124,1

113,8

100,6

102,5

127,5

115,8

101,1

103,6

140,4

113,5

100,5

103,9

130,3

113,7

4

100,4

103,0

128,8

113,8

100,4

102,1

124,6

114,1

100,5

103,0

128,2

115,0

100,1

103,7

140,6

112,5

100,3

104,2

130,7

110,3

5

100,6

103,6

129,6

113,9

100,9

103,0

125,7

115,8

100,5

103,6

128,9

114,2

100,4

104,1

141,1

113,5

100,2

104,4

131,0

109,8

6

100,5

104,1

130,2

113,9

100,4

103,5

126,2

116,8

100,6

104,2

129,7

114,0

100,4

104,6

141,8

113,6

100,2

104,6

131,2

109,1

7

100,7

104,9

131,1

113,5

101,1

104,6

127,7

116,4

100,6

104,9.

130,5

113,4

100,7
1.05,3

142,7

113,9

100,3

104,9

131,6

108,8

8

101,4

106,3

132,9

112,4

102,9

107,7

131,4

116,3

100,6

105,5

131,3

111,2

101,5

106,8

144,8

112,7

101,0

105,9

132,8

108,8

9

102,4

108,8

136,1

112,3

106,3

114,5

139,7

117,9

100,7

106,2

132,1

110,1

101,9

108,9

147,6

112,6

101,1

107,1

134,3

109,0

10

101,3

110,2

137,9

112,1

101,9

116,6

142,3

117,8

100,7

107,0

133,1

109,3

102,3

111,4

151,0

113,6

101,4

108,6

136,2

110,0

11

100,7

111,0

138,8

111,7

100,5

117,3

143,1

117,6

100,6

107,6

133,9

108,6

101,3

112,8

152,9

113,2

100,4

109,0

136,7

109,4

12

100,6

111,7

139,6

111,7

100,9

118,3

144,4

118,3

100,6

108,2

134,7

108,2

100,9

113,8

154,2

113,8

100,2

109,2

136,9

109,2

1 -12

-

105,8

132,3

113,4

-

107,7

131,4

116,2

_

104,7

130,2

112,7

.

106,6

144,5

113,1

-

105,6

132,4

110,7

Legenda:
a - index, predchádzajúci mesiac = 100
b - index, december 1993 = 100

c - index, december 1992 = 100
d - index, rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

Údaje z podkladov ŠÚ SR
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Vývoj cien vybraných druhov výrobkov a materiálov v roku 1994

U k a z o v a t e ľ

Index priemyselných

výrobcov

Index cien stavebných

materiálov

Index cien poľnohosp.

výrobcov

v tom:

rastlinné výrobky

živočíšne výrobky

a

d

e

a

b

c

d

d

e

d

e

d

e

1

99,7

107,6

227,2

100,7

100,7

208,1

108,1

110,7

138,1

100,8

112,4

111,1

139,0

2

102,2

108,4

232,2

104,2

104,9

216,8

108,1

110,3

136,0

99,6

126,9

110,6

136,2

3

100,4

108,1

233,2

101,9

106,9

220,8

109,4

109,7

132,2

95,6

107,4

109,9

132,6

4

99,5

107,7

232,0

100,0

106,8

220,7

108,9

110,1

128,4

98,8

106,3

110,5

129,2

5

100,5

107,9

233,2

100,1

106,9

220,9

108,4

113,5

127,1

96,6

104,5

114,3

128,2

6

100,1

108,4

233,4

100,2

107,1

221,4

108,9

115,6

128,2

104,0

138,1

117,3

127,0

7

101,2

109,1

236,3

100,3

107,4

222,0

108,8

105,3

148,9

102,3

154,7

117,3

131,4

8

109,9

117,5

259,7

102,7

110,3

227,9

111,6

104,8

142,7

98,7

146,4

116,5

137,0

9

101,5

117,9

263,6

100,6

111,0

229,3

111,5

116,1

143,9

113,5

138,2

118,4

149,0

10

93,4

108,6

246,1

97,5

108,3

223,7

108,7

115,1

138,6

112,3

128,0

119,7

159,5

11

100,9

108,9

248,2

100,4

108,7

224,6

108,5

114,8

152,3

108,7

135,1

118,0

162,1

12

100,4

109,4

249,2

100,3

109,0

225,3

109,0

118,3

163,3

114,3

135,8

118,5

165,8

1 -12

100,8

110,0

241,2

100,7

107,3

221,8

109,2

110,8

141,7

105,1

142,6

115,4

141,0

Legenda:
a - index, predchádzajúci mesiac = 100
b - index, december 1993 = 100
c- index, december 1990 = 100, v stavebníctve k 1.1.1990 = 100

d - index, rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100
e-index, rok 1989 = 100

Údaje z pokladov ŠÚ SR
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Vývoj priemyselnej výroby tovaru v roku 1994

U k a z o v a t e ľ

Vývoj tovaru za priemysel

spolu v mil. Sk

z toho: */

v súkromnom sektore

(vrátane družstiev, združení,

politických strán a cirkvi, zahr.

a medzinárodné vlastn.

s preváž, súkrom.sektor.)

Produktivita práce

na pracovníka v Sk

a

b

c

d

e

f

g

a

b

c

d

e

h

a

b

c

1

29 983

99,3

100,3

29 983

100,3

13 197

100,3

12 174

106,5

12 174

106,5

40,6

51 995

100,7

105,4

2

30 219

98,6

100,5

60 201

100,4

13 014

100,5

12 708

102,3

107,4

24 882

106,9

42,1

52 034

97,9

105,0

3

34 734

114,5

105,9

94 936

102,4

14 895

105,9

17 592

138,2

110,9

42 475

108,5

50,6

59 406

113,7

110,3

4

30 429

88,0

99,5

125 365

101,6

13116

99,5

17 525

100,3

99,6

59 999

105,8

57,6

52 453

88,7

103,2

5

33 644

110,0

109,2

159 009

103,2

15 463

109,2

18 435

104,9

114,0

78 434

107,6

54,8

57 428

108,9

111,6

6

34 135

101,4

111,2

193 143

104,5

14 625

111,2

18 842

102,3

118,2

97 277

109,5

55,2

58 014

100,9

112,3

7

30 633

88,6

115,2

223 776

105,9

13 886

115,2

17 068

89,4

117,2

114 345

110,6

55,7

51 745

88,0

115,2

8

33 333

107,1

107,5

257 109

106,1

14 867

107,5

19 132

110,3

108,1

133 478

110,2

57,4

56 227

106,9

107,1

9

34 331

101,4

106,2

291 440

106,1

15 070

106,2

19 922

102,5

108,1

153 399

109,9

58,0

58 113

101,7

105,4

10

36 230

104,7

110,5

327 670

106,6

15 773

110,5

20 528

102,2

110,9

173 927

110,1

56,7

61 319

104,7

108,3

11

38 223

104,6

107,4

365 893

106,6

16 490

107,4

21 954

106,0

111,3

195 881

110,2

57,4

64 599

104,7

108,1

12

36 687

95,6

109,7

402 580

106,4

15 759

109,7

20 649

93,7

111,3

216 531

109,7

56,3

62 213

95,9

106,1

Legenda:
a - vo vyznačenej mernej jednotke
b - index, predchádzajúci mesiac = 100
c - index, rovnaké obdobie minulého roka = 100
d - od začiatku roka v mil. Sk

e - index rovnaké obdobie min. roka = 100 (kumulatívne)
f - vo vyznačenej mernej jednotke v stálych cenách r. 1989
g - index rovnaké obdobie min. roka = 100 (v stálych cenách)
h - podiel vlastníctva v % na produkcii priemyslu

Údaje z podkladov ŠÚ SR

*/ v údajoch od januára 1994 je premietnuté upresnenie metodiky kódovania druhu vlastníctva v registri organizácii
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Vývoj stavebnej produkcie v roku 1994

U k a z o v a t e ľ

Objem stavebnej produkcie

v mil. Sk 1 /

z toho:

v súkromnom sektore

(vrátane družstiev)

Stavebné práce v zahraničí

(podniky s 25 a viac pracovníkmi)1/

Produktivita práce

na pracovníka v Sk

a

b

c

d

e

f

g

a

b

c

d

e

h

a

b

c

d

e

a

b

c

1

2 464

68,7

97,7

2 464

97,7

1 250

91,3

1 620

72,8

114,8

1 620

114,8

65,7

175

68,1

67,8

175

67,8

16 836

71,5

113,5

2

2 352

94,6

87,8

4 816

92,6

1 236

86,5

1 599

97,8

108,9

3 219

111,8

68,0

298

170,3

101,4

473

85,3

16110

94,8

100,8

3

2962

124,2

89,0

7 778

91,2

1 519

86,9

1 857

114,6

103,3

5 076

108,5

62,7

323

108,4

89,2

796

87,1

20 418

125,0

100,9

4

3 220

107,3

86,6

10 998

90,2

1 558

84,3

2 270

120,7

93,8

7 346

103,9

70,5

371

114,9

116,7

1167

94,6

22 022

106,5

96,0

5

3 651

112,5

93,8

14 649

91,0

1 723

88,5

2 773

121,2

99,9

10119

102,7

75,9

337

90,8

94,4

1504

94,6

24 492

110,3

100,8

6

3 995

108,4

100,7

18 644

92,8

1 949

97,7

3 007

107,5

105,2

13 126

103,2

75,3

508

150,7

118,1

2012

99,8

26 340

106,6

104,6

7

3 819

95,1

99,8

22 463

93,9

1 871

96,0

2 887

95,5

103,7

16 013

103,2

75,6

454

89,4

118,8

2466

102,9

24 895

94,0

103,1

8

3 990

103,6

105,5

26 453

95,5

1 953

102,4

3 017

103,7

110,4

19 030

104,3

75,6

502

110,6

133,5

2968

107

25 812

102,9

107,5

. 9 .

4 261

105,7

103,3

30 714

96,5

2 188

103,6

3 225

105,8

108,1

22 255

104,8

75,7

704

140,2

140,5

3672

112,1

27 738

106,4

105,1

10

4 246

100,4

103,8

34 960

97,3

2 157

102,8

3 292

102,9

108,9

25 547

105,2

77,5

650

92,3

137,7

4322

115,3

27 563

100,2

104,4

11

4 173

98,0

103,3

39 133

97,9

2 127

102,3

3 265

98,9

109,4

28 812

105,7

78,2

569

87,5

116,6

4891

115,5

27 145

98,2

103,0

12

3 920

93,6

103,1

43 053

98,4

1 947

100,2

3 131

95,5

106,8

31 943

105,8

79,9

545

95,8

123,9

5436

116,3

25 853

94,9

101,7

Legenda:
a - vo vyznačenej mernej jednotke za mesiac
b - index, predchádzajúci mesiac = 100
c - index, rovnaké obdobie minulého roka = 100
d - od začiatku roka kumulatívne v mil. Sk

1/ vrátane zahraničia

e - index, rovnaké obdobie min. roka = 100 (kumulatívne)
f - vo vyznačenej mernej jednotke v stálych cenách k 1.1.1990
g - index rovnaké obdobie minulého roka = 100 (v stálych cenách)
h - podiel vlastníctva v % na produkcii stavebníctva

Údaje z podkladov ŠÚ SR
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Zahraničný obchod v roku 1994

Ukazovateľ

D o v o z v mil. Sk

z toho:ČR

V ý v o z v mil. Sk

z toho: ČR

Saldo zahraničného

obchodu v mil. Sk

z toho: ČR

a
b

c

a

b

d

a

b

c

a
b

d

a

b

a
b

1

15 738

15 738

182,0

4 811

4 811

30,6

14 445

14 445

153,9

5 469

5 469

37,9

-1 293

-1 293

658

658

2

17 226

32 964

155,7

5 428

10 239

31,5

14 847

29 292

131,9

5 661

11 130

38,1

-2 379

-3 672

233

890

3

17 488

50 451

138,4

5 397

15 637

30,9

18 005

47 297

125,0

6 867

17 996

38,1

517

-3 155

1 470

2 360

4

14 469

64 921

122,3

4 459

20 096

30,8

16 385

63 682

122,7

6110

24 106

37,3

1 916

-1 239

1 650

4 010

5

16 964

81 884

121,0

5 522

25 618

31,3

17 697

81 379

122,8

6619

30 726

37,4

734

-505

1 098

5 108

6

18 176

100 060

115,3

5 538

31 156

30,5

20 082

101 461

127,8

7 403

38 128

36,9

1 905

1 401

1 865

6 973

7

16 891

116 952

113,4

4 337

35 492

25,7

16 554

118015

125,8

6 095

44 223

36,8

-338

1 063

1 758

8 731

8

17 678

134 629

114,1

5 062

40 554

28,6

17 527

135 542

126,6

6 782

51 006

38,7

-151

912

1 721

10 452

9

17 272

151 902

112,6

5 106

45 660

29,6

18 842

154 384

126,3

7 210

58 216

38,3

1 570

2 482

2 104

12 556

10

19 148

171 050

112,9

5 146

50 806

26,9

19 658

174 042

126,0

7 296

65 511

37,1

509

2 991

2 149

14 705

11

19 920

190 970

111,4

6 100

56 906

30,6

22 099

196 141

127,3

7 621

73 133

34,5

2 179

5 171

1 521

16 227

12

20 492

211 463

108,4

5 736

62 643

28,0

19 380

215 522

128,5

6 879

80 012

35,5

-1 112

4 059

1 142

17 369

Legenda:
a - vo vyznačenej mernej jednotke v cenách bež. roka
b - od začiatku roka v mil. Sk

c - index, rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100
d - podiel z celkového objemu v sledovanom období v %

Poznámka: Údaje sú predbežné
Údaje z podkladov ŠÚ SR
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Peňažné príjmy a výdavky obyvateľstva v roku 1994

U k a z o v a t e ľ

PEŇAŽNÉ PRIJMY obyv.

spolu v mil. Sk

z toho:

príjmy z miezd

sociálne príjmy

PEŇAŽNÉ VÝDAVKY obyv.

spolu v mil. Sk

z toho:

nákupy tovaru

výdavky za služby

Index reálnych príjmov obyvateľstva

Prírastok nerealiz. peňažných
prostriedkov obyvateľstva v mil. Sk

Stav vkladov obyvateľstva

v mil. Sk ( k posledému dňu mes.)

Miera úspor v %

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

a

b

c

d

b

c

a
d

a

b

1

25232

70,4

146,7

25 232

10 297

84,4

118,8

10 297

4 860

105,7

134,6

4 860

24 080

93,6

122,6

24 080

13 725

75,1

137,1

13 725

2 960

142,0

112,3

2 960

69,4

126,1

1 152
1 152

113195

99,8

4,6

2

24 245

96,1

123,7

49 477

10 575

102,7

116,7

20 872

4 880

100,4

124,0

9 740

23 313

96,8

113,0

47 393

13 153

95,8

116,6

26 878

2 850

96,3

115,1

5 810

95,4

107,4

932
2 084

112 910

99,7

3,8

3

22 374

92,3

123,4

71 851

10615

100,4

118,2

31 487

4 822

98,8

132,1

14 562

23 461

100,6

125,8

70 854

14 175

107,8

116,6

41 053

2 556

89,7

119,8

8 366

91,9

107,7

-1 087
997

112 124

99,3

-4,9

4

21874

97,8

108,4

93 725

10 239

96,5

110,2

41 726

4 890

101,4

113,2

19 452

20 224

86,2

102,4

91 078

13 187

93,0

100,2

54 240

2 972

116,3

111,1

11 338

97,4

95,2

1 650
2 647

112 354

100,2

7,5

5

22 123

101,1

101,6

115 848

11 065

108,1

115,0

52 791

4 850

99,2

101,5

24 302

21 601

106,8

105,5

112 679

14 594

110,7

103,3

68 834

2 977

100,2

115,3

14 315

100,5

89,0

522

3 169

112616

100,2

2,4

6

25 704

116,2

113,6

141 552

12 101

109,4

121,9

64 892

4 969

102,5

89,4

29 271

25 722

119,1

114,6

138 401

17 290

118,5

111,7

86 124

3 858

129,6

112,6

18 173

115,7

99,4

-18

3 151

113 191

100,5

-0,1

7

25931

100,9

122,8

167 483

11 830

97,8

120,0

76 722

4 980

100,2

131,4

34 251

24 574

95,5

115,1

162 975

17 182

99,4

115,4

103 306

2 980

77,2

114,8

21 153

100,2

107,8

1 357

4 508

113 802

100,5

5,2

8

26 177

100,9

122,4

193 660

11 990

101,4

120,4

88 712

4 790

96,2

121,6

39 041

24 839

101,1

110,7

187 814

16 816

97,9

108,4

120 122

3 219

108,0

113,5

24 372

99,5

108,7

1 338

5 846

114 434

100,6

5,1

9

25604

97,8

118,4

219 264

10 820

90,2

108,2

99 532

5 084

106,1

126,9

44 125

25 077

101,0

111,1

212 891

17 562

104,4

112,6

137 684

2 780

86,4

110,3

27 152

95,3

105,2

527

6 373

114 632

100,2

2,1

10

26 607

103,9

114,2

245 871

12 286

113,5

111,3

111 818

5 532

108,8

130,5

49 657

25 527

101,8

115,8

238 418

17 878

101,8

118,0

155 562

2 790

100,4

115,8

29 942

102,5

101,7

1 080

7 453

115 387

100,7

4,1

11

30 308

113,9

114,4

276 179

13 066

106,3

118,1

124 884

5 540

100,1

125,7

55 197

28 294

110,8

114,7

266 712

19 675

110,1

116,2

175 237

3 573

128,1

115,9

33 515

113,2

102,3

2 014

9 467

116 749

101,2

6,6

12

43 743

144,3

122,0

319 922

14 891

114,0

122,1

39 775

5 695

102,8

123,9

60 892

30 254

106,9

117,6

296 966

21 664

110,1

118,6

196 901

2 440

68,3

117,1

35 955

143,4

109,1

13 489

22 956

129 477

110,9

30,8

Legenda:
a - vo vyznačenej mernej jednotke
b - index, predchádzajúci mesiac = 100

c - index, rovnaké obdobie minulého roka = 100 (nekumulatívne)
d - od začiatku roka

Údaje z podkladov SÚ SR
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Štátny rozpočet v roku 1994

U k a z o v a t e ľ

Prijmy štátneho rozpočtu SR

v mil. Sk

Výdavky štátneho rozpočtu SR

v mil. Sk

Saldo štátneho rozpočtu SR

v mil. Sk

a

b

a

b

a

1

7 730

6,2

12 449

9,0

-4 719

2

19 842

15,9

23 436

16,9

-3 594

3

32 527

26,1

38 482

27,8

-5 955

4

48 367

38,9

52 227

37,7

-3 860

5

58 813

47,3

61 104

44,1

-2 291

6

67 771

50,3

78 283

52,7

-10 512

7

81 335

60,4

91 956

61,8

-10 621

8

90 714

67,4

105 689

71,1

-14 975

9

101 171

75,1

118 363

79,6

-17 192

10

113 034

83,9

128 869

86,7

-15 835

11

124 047

92,1

140 731

94,7

-16 684

12

139 148

103,3

162 002

108,5

-22 854

Legenda:
a - vo vyznačenej mernej jednotke k poslednému dňu mesiaca (od začiatku roka kumulatívne)
b - % plnenia ročného rozpočtu

Údaje z podkladov ŠÚ SR, MF SR
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Clearingový platobný styk medzi SR a ČR - starý blok, rok 1993
(mil. XCU)

inkasá

platby

saldo mes.

prevody na

nový blok

saldo kumul.

1993

1 2

173,63

124,07

49,56

49,56

3

92,47

114,75

-22,28

27,28

4

48,73

98,15

-49,42

-22,14

5

35,18

67,65

-32,47

39,03

-15,58

6

27,08

70,91

-43,83

-59,41

7

20,38

42,99

-22,61

-82,02

8

34,47

79,37

-44,90

115,20

-11,72

9

8,45

29,76

-21,31

-33,03

10

6,46

37,76

-31,30

64,33

0,00

11

6,03

50,71

-44,68

44,68

0,00

12

4,52

51,30

-46,78

46,78

0,00

rok

spolu

457,40

767,42

-310,02

310,02

xxxxx

Clearingový platobný styk medzi SR a ČR - nový blok
(mil. ECU)

inkasá

z toho za prekročenie

hraničného úveru

platby

z toho za prekročenie

hraničného úveru

saldo mes.

prevody

zo starého bl.

saldo kumul.

1993

1 2

40,48

79,79

-39,31

-39,31

3

184,01

166,37

17,64

-21,67

4

222,90

147,73

75,17

53,50

5

216,39

196,86

19,53

-39,03

34,00

6

212,15

185,40

26,75

60,75

7

290,89

196,35

94,54

155,29

8

229,71

25,70

267,12

-37,41

-115,20

2,68

9

208,74

196,83

11,91

14,59

10

200,74

202,27

-1,53

-64,33

-51,27

11

229,20

239,97

-10,77

-44,68

-106,72

12

250,36

265,77

-15,41

-46,78

-168,91

rok

spolu

2 285,57

25,70

2 144,46

141,11

-310,02

xxxxx

Clearingový platobný styk

inkasá

z toho za prekročenie

hraničného úveru

platby

z toho za prekročenie

hraničného úveru

saldo mes.

saldo kumul

; medzi SR a ČR - súhrnná pozícia

1993

1

0

0

2

214,11

203,86

10,25

10,25

3

276,48

281,12

-4,64

5,61

4

271,63

245,88

25,75

31,36

5

251,57

264,51

-12,94

18,42

6

239,23

256,31

-17,08

1,34

7

311,27

239,34

71,93

73,27

8

264,18

25,70

346,49

-82,31

-9,04

9

217,19

226,59

-9,40

-18,44

10

207,20

240,03

-32,83

-51,27

11

235,23

290,68

-55,45

-106,72

12

254,88

317,07

-62,19

-168,91

mil. ECU)

rok

spolu

2 742,97

25,70

2 911,88

-168,91

xxxxx
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Clearingový platobný styk

inkasá

platby

saldo mes.

prevody na

nový blok

saldo kumul.

K medzi SR a ČR- starý blok, rok 1994
(mil. XCU)

1994

1

5,92

32,42

-26,50

26,50

0,00

2

3,34

32,65

-29,31

29,31

0,00

3

2,55

62,24

-59,69

59,69

0,00

4

3,64

18,24

-14,60

14,60

0,00

5

2,33

15,75

-13,42

13,42

0,00

6

1,71

8,29

-6,58

6,58

0,00

7

1,73

16,35

-14,62

14,62

0,00

8

2,14

7,45

-5,31

5,31

0,00

9

1,43

7,93

-6,50

6,50

0,00

10

1,45

7,78

-6,33

6,33

0,00

11

0,86

19,19

-18,33

18,33

0,00

12

1,21

11,89

-10,68

10,68

0,00

rok

spolu

28,31

240,18

-211,87

211,87

xxxxx

Clearingový platobný styk medzi SR a ČR - nový blok
(mil. ECU)

inkasá

z toho za prekročenie

hraničného úveru

platby

z toho za prekročenie

hraničného úveru

saldo mes.

prevody

zo starého bl.

saldo kumul.

1994

1

164,04

144,77

38,91
19,27

-26,50

-176,14

2

207,46

127,97

46,14

79,49

-29,31

-125,96

3

318,56

195,70

122,86

-59,69

-62,79

4

193,18

126,90

66,28

-14,60

-11,11

S

217,75

171,44

46,31

-13,42

21,78

6

214,15

132,81

81,34

-6,58

96,54

7

211,22

163,07

48,15

-14,62

130,07

8

226,92

0,06

143,68

83,24

-5,31

208,00

9

182,91

78,00

175,33

7,58

-6,50

209,08

10

174,05

79,09

173,72

0,33

-6,33

203,08

11

182,68

73,08

183,49

-0,81

-18,33

183,94

12

232,55

53,95

259,10

-26,55

-10,68

146,71

rok

spolu

2 525,47

284,18

1 997,98

85,05

527,49

-211,87

xxxxx

Clearingový platobný styk medzi SR a

inkasá

z toho za prekročenie

hraničného úveru

platby

z toho za prekročenie

hraničného úveru

saldo mes.

saldo kumul.

ČR - súhrnná pozícia
(mil. ECU)

1994

1

169,96

177,19

38,91

-7,23

-176,14

2

210,80

160,62

46,14

50,18

-125,96

3

321,11

257,94

63,17

-62,79

4

196,82

145,14

51,68

-11,11

5

220,08

187,19

32,89

21,78

6

215,86

141, 10

74,76

96,54

7

212,95

179,42

33,53

130,07

8

229,06

0,06

151,13

77,93

208,00

9

184,34

78,00

183,26

1,08

209,08

10

175,50

79,09

181,50

-6,00

203,08

11

183,54

73,08

202,68

-19,14

183,94

12

233,76

53,95

270,99

-37,23

146,71

rok

spolu

2 553,78

284,18

2 238,16

85,05

315,62

xxxxx
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Národná banka Slovenska

Pobočka Bratislava

Expozitúra Levice

Expozitúra Nitra

Expozitúra Nové Zámky

Expozitúra Trenčín

Expozitúra Trnava

Pobočka Banská Bystrica

Expozitúra Lučenec

Expozitúra Liptovský Mikuláš

Expozitúra Prievidza

Expozitúra Žilina

Pobočka Košice

Expozitúra Humenné

Expozitúra Poprad

Expozitúra Prešov

Inštitút bankového vydelávania

Múzeum medailí a mincí

Adresa

Štúrova 2, 818 54 Bratislava

Tomášikova 28a, 820 09 Bratislava

Štúrova 21, 934 01 Levice

Farská 7, 949 01 Nitra

T.G.Masaryka 1, 940 48 Nové Zámky

Štefánikova 20, 912 50 Trenčín

Rázusova 5, 917 02 Trnava

Národná 10, 975 77 Banská Bystrica

Martina Rázusa 29, 984 01 Lučenec

Štúrova ulica, 031 01 Liptovský Mikuláš

Matice slovenskej 10, 971 01 Prievidza

Makovického ulica, 010 01 Žilina

Strojárenská 11, 041 41 Košice

Námestie slobody 3,066 01 Humenné

Námestie sv. Egídia 77, 058 02 Poprad

Tkáčska 2, 080 01 Prešov

Tomášikova 28a, 820 09 Bratislava

Štefánikovo námestie 11/21, 967 01 Kremnica

Predstaviteľ

Vladimír Masár

Elena Stodolová

Kamila Mesárošová

Vendelín Šimjak

Peter Slobodník

Elena Dávidková

Filoména Sýkorová

Jozef Kreutz

Roman Václavík

Mária Gežíková

Ľubomír Pažický

Anna Chovancová

Fedor Micbališin

Milan Pichoňský

Peter Stredanský

Oľga Makarová

Dušan Garay

Marianna Novotná

Telefón

07/323 511

07/238 867

0813/294 88

087/412 459

0817/283 22

0831/513 152

0805/270 74

088/753 083

0863/267 95

0849/208 21

0862/250 11

089/621 986

095/622 93 26

0933/83160

092/635 15

091/724 458

07/293 743

0857/742 121

Fax

07/364 721

07/233 325

0813/294 89

087/416 114

0817/282 92

0831/324 39

0805/252 92

088/243 75

0863/267 95

0849/208 21

0862/250 11

089/622 254

095/622 93 23

0933/32 33

092/639 78

091/724 458

07/239 001

0857/742 121



Zoznam vydávaných publikácií

Periodické publikácie (mesačne):

Menový prehľad (slov.)
Monetary Survey (angl.)

Časopis
BIATEC (slov. s angl. prílohou)

Periodické publikácie (ročne):

Výročná správa NBS (slov.)
Annual Report of the NBS (angl.)
Banks in Slovakia (angl.)
Ročenka NBS (slov.)

Zákony:

National Bank of Slovakia Act (angl.)
Accountancy Act (angl.)
Foreign Exchange Act (angl.)
Terms and Conditions of Income Tax Exemption for Taxpayers - Decree of the
Government of the Slovak Republic (angl.)

Informačné materiály:

Základné informačné letáky o NBS (slov., angl.)

Séria informačných letákov o slovenských bankovkách a minciach (slov., angl., nem.)

Séria informačných letákov o pamätných minciach
1. Pamätná strieborná minca k vzniku Slovenskej republiky, hodnota 100 Sk;
2. Pamätná strieborná minca k 150. výročiu kodifikácie spisovnej slovenčiny,

hodnota 200 Sk;
3. Pamätná strieborná minca k 200. výročiu narodenia Jána Kollára, hodnota 200 Sk;
4. Pamätná strieborná minca k 100. výročiu zoloženia MOV a prvej účasti SR na

Olympijských hrách, hodnota 200 Sk;
5. Pamätná strieborná minca k 100. výročiu narodenia Janka Alexyho, hodnota

200 Sk;
6. Pamätná strieborná minca k 50. výročiu vylodenia spojeneckých vojsk v Normandii

a 50. výročiu ozbrojeného protifašistického vystúpenia slovenského národa,
hodnota 200 Sk;

7. Pamätná zlatá minca k 1100. výročiu úmrtia veľkomoravského panovníka
Svätopluka, hodnota 5000 Sk.

Pripravované publikácie na rok 1995:

Money Supply in the Slovak Republic (angl.)
Mortgage Instruments (angl.)
Hypotekárne nástroje (slov.)
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